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Mål- och processutvärdering av Bygga Broar 
 

- Vad görs? Hur görs det, och Hur passar det in på 
målsättningarna? 
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Inledning 
 

Integration, invandring och kriminalitet är frågor som legat högt på dagordningen de senaste 

åren. För ett par veckor sedan återaktualiserades frågan än en gång i och med att kravaller 

utbröt i flera svenska städer efter att den dansk-svenska politikern Rasmus Paludan bränt 

koraner under sina manifestationer. Samtidigt görs det nu, och sedan länge, mycket för att 

stärka integrationen, och för att bättre inkludera de som inte känner sig delaktiga i samhället. 

Ett exempel på det är Bygga Broar, som sedan 2016  har arbetat mot hedersrelaterat våld och 

förtryck samt för mänskliga rättigheter och integration.1 Bygga Broar handlar i huvudsak om 

att ge personer som arbetar med vårdnadshavare till barn bättre förståelse för, och förmåga att 

kommunicera kring, frågor som relaterar till integration, mänskliga rättigheter samt 

hedersrelaterat våld och förtryck.2 Genom att yrkesverksamma som arbetar med barn och unga 

får utbildning i dessa frågor kan de nå ut till vårdnadshavare, och i förlängningen förbättra 

levnadsvillkoren för barn och unga i samhället. 

Bygga Broar är bara ett av många exempel på insatser som görs för att motverka olika problem 

kopplat till integration i Sverige. Samtidigt vet vi egentligen mycket lite om ifall det som görs 

uppnår målen om förbättrad integration - eller om det ens är rimligt att det skulle kunna leda 

till att målen uppnås. Vi verkar alltså i något av en paradox, med ett viktigt problem som ligger 

högt på den politiska och mediala dagordningen, och som engagerar eldsjälar - men där vi 

egentligen inte vet så mycket om det hela utifrån en akademisk syn på kunskap och förståelse.  

Vi har ett pussel som alla vill prata om, men där bitarna ligger huller om buller utan att någon 

ens försöker lägga pusslet.  

I det sammanhanget är denna utvärdering tänkt. Vi vill försöka placera en av alla pusselbitarna 

på rätt plats, genom att försöka besvara huruvida Bygga Broars verksamhet rimligen kan uppnå 

de mål som finns. Stämmer den verksamhet som Bygga Broar vill genomföra överens med de 

mål som ska uppnås? Fungerar det som faktiskt görs på det sätt som det är tänkt att fungera? 

Är det rimligt att Bygga Broar kan bidra till förbättrad integration och minskat hedersvåld? Det 

är exempel på frågor som denna utvärdering vill besvara, för att på så sätt bidra till byggandet 

av ett bättre samhälle. Utvärderingen utgår till stor del från intervjuer, och speglar därmed 

primärt hur de som deltagit i Bygga Broars utbildning eller annan verksamhet upplevt det. 

 
1 Bygga Broar Dokument: Beskrivning  
2 Ibid.  
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1.0. Bakgrund – Vad är Bygga Broar? 
 

”Ja just det här med värdegrundsarbete har ju fått mycket kritik också för att man menar på 

att det är bara förlorat och ingen fattar vad det egentligen är”3 

Efter att i flera år ha arbetat med hedersrelaterade frågor och kriminella nätverk startade Eva 

Ohlsson år 2016 Bygga Broar.4 Bygga broar presenterades då som en förebyggande åtgärd 

inriktad mot förskolans verksamhet5, men har sedan dess vuxit till en större verksamhet som 

har finansierats bland annat av länsstyrelserna i Skåne, Halland, Västra Götaland och 

Östergötland.6  

Bygga Broar beskriver sig själva som en arbetsmodell för att främja integration, stärka barn 

och ungas rättigheter och förebygga hedersrelaterat våld och förtryck. 7 Det kan uttryckas på 

ett annat sätt genom att säga att de tre komponenter som ingår i Bygga Broar – utbildning, 

implementering och teamet drivs av olika organisationer och tillsammans kan sägas utgöra vad 

Bygga Broar är. Utbildningen ägs och drivs av företaget Eva Media, implementeringen drivs 

av den ideella föreningen Acting for Change, och Bygga Broarteam har utvecklats av Acting 

for Change men drivs av anställda i Göteborgs Stad. Inom ramen för denna utvärdering 

kommer vi att prata sammantaget om detta som Bygga Broar, men läsaren bör vara 

uppmärksam på att det egentligen handlar om flera olika verksamheter som är kopplade till 

varandra men som drivs av separata organisationer. Även om det handlar om separata 

organisationer finns det också personkopplingar mellan dessa, där personer till exempel delvis 

kan arbeta deltid i mer än en av dessa organisationer. Stora delar av utvärderingen, särskilt vad 

gäller Grundutbildningen, utgår också huvudsakligen från intervjuer. Det innebär att den bild 

av Grundutbildningen som här framträder framför allt speglar hur personer som gått 

utbildningen upplever den, vilket kan skilja sig från hur utbildningen är tänkt att uppfattas. 

Barn och ungdomar som växer upp i familjer med normsystem som starkt skiljer sig från det 

svenska samhällets riskerar att hamna mellan familjens och samhällets värderingar och normer. 

 
3 Intervju: 8 
4 Projekt finansierat av Levande historia Göteborg, ”Projektbeskrivning, Bygga Broar grundsärskolan” 
5 Bygga Broar Dokument: Göteborgs Posten (Artikel om Bygga Broar) - 2016 
6 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
7 Ibid. 
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Familjen ställer krav på ungdomarnas lojalitet med familjen och skolan ställer krav på 

ungdomarnas lojalitet med samhället. Barn och ungdomar som lever ”mellan två kulturer” 

anses av Bygga Broar behöva få stöd i sin identitetsutveckling från både samhället och 

familjen, så att de kan känna delaktighet och trygghet i både det svenska samhället och 

familjens normsystem 8 För att arbeta med målgruppen krävs ett långsiktigt och systematiskt 

processinriktat värdegrundsarbete. I arbetet ska vårdnadshavare och yrkesverksamma mötas 

och interagera för att skapa förutsättningar för förändring.  

Bygga Broars metod för att bemöta problemet är att stärka yrkesverksammas förhållningssätt 

till värdegrundsfrågor och möjliggöra bemötande av vårdnadshavare från ett interkulturellt 

perspektiv.  

Bygga Broars arbete är influerat av Tostans förändringsmodell för att klargöra relationen 

mellan interventioner och hur förändring är menad att uppstå.9 Tostan är en icke-statlig 

organisation i Senegal som arbetat sedan 1991 för att ge samhällen möjlighet att utveckla och 

uppnå sin vision för framtiden och inspirera storskaliga rörelser som leder till värdighet för 

alla.10 Tostans förändringsmodell är ett anpassningsbart förhållningssätt, och menar att 

skadliga normer bäst kan motverkas genom metoder som är utformade utifrån den lokala 

kontexten där problemet upplevs. Modellen grundar sig i forskning av Sociologen Gerry 

Mackie, som bland annat undersökt hur förändringen av fotbindning Kina skedde.  

Som ett grundläggande antagande i teorin menas att individen i grund och botten är en rationell 

varelse som söker välbefinnande genom att överväga olika alternativ för att komma fram till 

slutsatser.11  

Enligt Bygga Broar är Sverige mer mångkulturellt än någonsin tidigare.12 Förskolor, skolor, 

socialtjänst, ideella organisationer och en varietet av aktörer som möter barn, unga och 

vårdnadshavare behöver ny kunskap, kompetens och konkreta verktyg för att bemöta denna 

kontext på ett informerat och kunskapsbaserat sätt. Med detta förhållningssätt finns enligt 

Bygga Broar goda möjligheter att inverka på problemet. Men det är en process som kräver 

förståelse, uthållighet och långsiktighet för att bygga en fungerande av samverkan.13 

 

 
8 Ibid.  
9 Utbildningsdag: 1 
10 Tostan - Community-Led Development. (Se Tostans hemsida för mer information 
https://tostan.org/programs/community-empowerment-program/) 
11 Tostan - Community-Led Development. (Se Tostans hemsida för mer information 
https://tostan.org/programs/community-empowerment-program/) 
12 Bygga Broar Dokument: Presentation 
13 Ibid. 
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1.1. Utvärderingens Syfte: 
 

Utvärderingen sker på förfrågan av Bygga Broar och finansieras av Länsstyrelsen i Hallands 

Län. Syftet med utvärderingen är att redogöra för mål- och arbetsprocesserna som Bygga Broar 

använder i sina interventioner. Detta betyder att utvärderingen tar sikte mot hur 

interventionerna är menade att leda till effekter, snarare än vilka faktiska effekter som uppnås.14 

Utgångspunkten för utvärderingen är således att klargöra om Bygga Broars interventioner 

rimligen kan leda till att målen uppnås. Det är av intresse att klargöra de antaganden och 

förutsättningar som ligger bakom hur Bygga Broar används och dess kompabilitet med de 

målsättningar som Bygga Broar arbetar mot. Ett sekundärt syfte med utvärderingen är att bistå 

Bygga Broar med kunskap om hur deras verksamhet eventuellt kan förbättras.15 Utvärderingen 

genomförs med hjälp av en mål- och processutvärderingsmodell, och av intresse är 

interaktionen där interventionen och dess mottagare möts.16  

Specifikt för denna utvärdering är att undersöka vilka åtgärder som används av Bygga Broar 

och hur de kan tänkas inverka på målsättningarna att främja integration, förebygga 

hedersrelaterat våld och förtryck samt stärka rättigheterna av barn och unga.17 För att 

genomföra utvärderingen har tre frågeställningar tagits fram:  

 

• Vad är Bygga Broars syfte och målsättning? 

• Hur ser Bygga Broars arbetsprocesser ut för att nå sin målsättning? 

• Hur väl svarar arbetsprocessen mot målsättningen? 

 

 

 

 

 
14 Vedung, Evert, Utvärdering i politik och förvaltning, 3., [omarb. och uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, 
Lund, 2011, s. 70 
15 Länsstyrelsen Halland – Diarienummer: 801-7463-2021 
16 Vedung, Evert, 2011, 75. 
17 Bygga Broar Dokument: Beskrivning, 
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2. Metod för Utvärdering 
 

För att undersöka hur Bygga Broars interventioner ska leda till uppfyllandet av de uppsatta 

målsättningarna, genomförs denna utvärdering med en induktiv metod.  Den induktiva metoden 

innebär att utvärderingen använder sig av det insamlade materialet för att skapa en bild av vad 

Bygga Broar gör, genom vilken en eller flera slutsatser kan härledas.18  

Utvärderingen använder ett teoretiskt förhållningssätt till utvärdering som beskrivs i Evert 

Vedungs Utvärdering i Politik och Förvaltning, vilket kommer beskrivas utförligt i följande 

metodavsnitt. Vedungs modell för att förstå och utvärdera en insats är väl etablerad och anses 

därför lämplig för detta projekt.  

I metodavsnittet kommer utgångspunkterna för utvärderingen gås igenom för att redovisa 

utvärderingens metodologiska avvägningar och vilka konsekvenser det har för resultatet.  

Metodavsnittet börjar med att introducera Vedungs teoretiska förhållningssätt, samt hur 

förhållningssättet omvandlas till en praktisk metod. Vilket material som används kommer 

sedan redovisas - varför materialet anses relevant, hur insamlingen har gått till och hur 

materialet har transkriberats.  

2.1. Mål- och processutvärdering 
 

Utvärderingen av Bygga Broar är genomfört enligt Vedungs Mål- och Processutvärdering. 

Som namnet antyder har metoden till syfte att observera om interventionen - det som görs, 

alltså processen - rimligen kan leda till att de uppsatta målen är rimliga.  

Den bakomliggande idén är att en intervention har ett antal antaganden om kausal effekt, och 

följaktligen huruvida interventionen förhåller sig till den kausala effekten i utförande.19  

Utvärderingen tar speciellt sikte mot att klargöra hur mål- och arbetsprocesser inom 

interventionen ser ut, genom att dela upp interventionen i ett antal grundantaganden om orsak 

och verkan. 

För att göra detta delas interventionen in i mindre beståndsdelar, vilka studeras i var för sig. 

Genom att undersöka och utforska dessa beståndsdelar går det att tydliggöra hur det är tänkt 

att de ska samverka, och vad som faktiskt sker under interventionens arbetsprocesser.20  

 
18 https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/induktiva-metoder 
19 Vedung, 2011, s. 70–71. 
20 Vedung, 1998, s. 31–32 
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Det kan exempelvis finnas avvikelser i hur det som är tänkt att genomföras inte genomförts, 

och att det som genomförs inte rimligtvis överensstämmer med vad som är förväntat att ske 

som resultat. Denna utvärdering tar sikte på följande frågeställningar:  

 

• Vad är Bygga Broars syfte och målsättning? 

• Hur ser Bygga Broars arbetsprocesser ut för att nå sin målsättning? 

• Hur väl svarar arbetsprocessen mot målsättningen? 

 

Modell är i grunden ett teoretiskt antagande om användningen. Det innebär vissa svårigheter i 

att redogöra för de faktiska omständigheter som kan inverka på hur interventionen används på 

olika platser. Exempelvis kan det tänkas att Bygga Broar används på olika sätt beroende på 

plats och aktör, vilket kan vara viktigt för att förstå hur Bygga Broar fungerar i praktiken. För 

att betona det praktiska utförandet har Vedungs modell anpassats för att även redogöra för 

bland annat tid, språk och positioner i yrkeslivet, vilka kan innehålla viktiga komponenter för 

att åtgärder ska nå förväntad effekt.  

Det är dock viktigt att bemärka att modellen i sig inte är utformad för att undersöka det faktiska 

resultatet av ingripandet. Det är således omöjligt att utvärdera om Bygga Broar faktiskt uppnår 

sina målsättningar. Ett alternativt förhållningssätt är en Mål- och Resultatmodell, som inriktas 

mot att mäta effekter av en intervention, dock inte hur det är tänkt att effekterna ska uppstå. 

Sammanfattat kommer utvärderingen alltså inte ta ställning till om de mål som Bygga Broar 

utsatt uppnås, utan istället fokusera på om interventionen stämmer överens med det som sker 

och de målsättningarna verksamheten har.  

Utvärderingen bedömer därför interventionens förutsättningar och kausala antaganden utifrån 

om de är förenliga med de mål och förväntningar som interventionen inrymmer, och om 

insatsen rimligen därigenom kan uppnå sitt mål.21 För att utforma så utvärderingen kan nå en 

rimlig slutsats, vad Vedung kallar en god rekonstruktion,22 används ytterligare akademiskt 

erkända verktyg och metoder. Hur dessa används klargörs i följande avsnitt.  

 

 

 
21 Vedung, 2011, s. 70 
22 Ibid. s. 51. En vetenskapligt framarbetad rationellt försvarbar återskapning. 
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2.2. Metod - Kvalificerad uppföljning.  
 

Kvalificerad uppföljning innebär en systematisk process där utvärderingsprocessen 

genomarbetas från början till slut.23 Syftet med metoden är att utvärderaren ska ifrågasätta sina 

slutsatser med ett kritiskt tankesätt, vilket ska handleda utvärderingen till en ansedd hög 

akademisk standard. Metoden hänvisar både till vilken typ av information som kan vara av 

intresse och hur analysen ska genomföras för att minska risken att forskarens egna åsikter 

färgar analysen.  

Tillvägagångsättet, alltså den kvalificerade uppföljningen, är menat som en rigorös process 

som omorganiserar arbetet under dess utförande, med målet att bistå utvärderaren med 

hjälpmedel för att ifrågasätta sina egna antaganden, vilket möjliggör vidare akademisk 

objektivitet.24  

Den kvalificerade uppföljningen kan förstås som en övergripande modell bestående av fem 

steg. Utifrån de fem stegen redogör modellen för en förbestämd ordning, utifrån när 

utvärderingens olika delar ska genomföras. Stegen är utformade för att följa varandra i svag 

logisk ordning utifrån att undersöka det övergripande syftet, vilka åtgärder som genomförs för 

att förstå interventionen och hur interventionens komponenter svarar mot målsättningarna kan 

uppnås. Dessa fem övergripande steg kan i sin tur indelas i 15 mer detaljerade steg, där varje 

steg utförligt instrueras.25  

I femstegsmodellen är det första steget att utarbeta en generell idé om hur interventionen är 

tänkt att fungera. Hur detta sker varierar beroende på vad som utvärderas och vilket material 

som finns tillgängligt. I denna utvärdering återskapades Vedungs typ-modell26 utifrån Bygga 

Broars projektbeskrivningar och verksamhetsplaner för att fungera som en utgångspunkt. 

Vedungs typ-modell av en intervention kartlägger interventionens olika moment, och är en 

viktig del i att avgränsa de olika åtgärderna och dess förväntade resultat. Relationer mellan 

olika aktörer i interventionen användes för att skapa en djupare förståelse för hur de var menade 

att ske. Under andra steget fokuserades på de interventioner som Bygga Broar använde sig av. 

Det tredje steget innefattade en större materialinsamling och en efterföljande analys av 

materialet. I det fjärde steget jämfördes resultatet med interventionens utsatta målsättningar. 

 
23 Vedung, 2011, s. 75–76. 
24 Ibid. 
25 Ibid. s. 77. 
26 Ibid. s. 49. 
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Jämförelsen gjordes enligt en logisk princip, där det avgjordes om det var logiskt att en viss 

handling skapade ett visst resultat och om det kunde finnas andra omständigheter som spelade 

in i resultatet. I det femte steget presenterades utvärderingen för Bygga Broar. 27   

2.3. Hur ska man förstå en intervention – Interventionsteori 
 

En interventionsteori är ett teoretiskt antagande hur en intervention är tänkt att fungera. Teorin 

föreställer interventionen som ett antal kopplingar mellan åtgärd och verkan, baserade på 

kausala förutsättningar, för att nå den utsatta målsättningen. Ett exempel är att man intervenerar 

för att minska brottslighet i ett område genom att installera övervakning. Alltså finns det i 

interventionen en antagen kausal förutsättning att övervakning minskar brottslighet.  

För att utreda interventionsteorin behöver utvärderaren således förutsätta att det finns en logik 

i handlandet, vilken i sin tur kan klargöras.28  

Konkret innehåller en intervention ett antal utpräglade beståndsdelar: En bärare, en interaktion 

med slutmottagare och en eller flera effekter av denna interaktion. Interventionsteorin kan i sin 

tur utvecklas för att innehålla flera typer av mottagare, mekanismer i interaktionen med 

slutmottagaren och interaktionens effekter och bieffekter.29 En interventionsteori är därför ett 

viktigt stöd i utvärderingen för att klarlägga interventionens olika moment, som vidare kan 

undersökas.30 Det kan finnas flera interventionsteorier för en intervention, eftersom det kan 

finnas olika antaganden om handling och effekt. Exempelvis behöver en åtgärd som riktas mot 

en specifik åldersgrupp inte ha samma effekt när den fokuseras på en annan åldersgrupp.31 Med 

andra ord är en interventionsteori utformad utifrån ett antal ’om-så’ satser.  

Hur en utvärdering använder en interventionsteori varierar beroende på vad syftet med 

utvärderingen är och vilken typ av material som är tillgängligt. Betydelsen av hur detaljerat ett 

klargörande är kan väga mer i vissa fall än andra. Vilket förhållningssätt som är korrekt är en 

ständig debatt i evalueringsdiskursen. I denna utvärdering kommer interventionsteorin betona 

• Interventionens Situationsteori: Uppfattningar om olika delar av det upplevda 

problemet som styrningen ska åtgärda. Vilket problem ska vi åtgärda? 

 
27 Vedung, 1998, s. 123–124. 
28 Vedung, 2011, s. 53–54 
29 Ibid. s. 45–46 
30 Ibid, s. 59 
31 Ibid. s. 46 
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• Interventionens Inverkansteori: Uppfattningar om hur insatsen direkt eller indirekt 

påverkar orsakerna bakom problemet genom olika aktörer och stadier, vilket resulterar 

i att problemet försvinner, minskar eller inte förvärras, samt eventuellt orsakar 

biverkningar på vägen. Hur ska problemet åtgärdas? 

• Interventionens Värdeteori: Uppfattningar om varför den situation som kommer till 

genom interventionen, dess implementering och effekter samt bieffekter, är att föredra 

eller inte framför det problemläge som kvarstått utan interventionen eller skett genom 

en annan intervention. Varför är detta bra att göra? 

• Interventionens Kontextuella Förutsättningar: Uppfattningar om varför 

interventionsteorins olika stadier kommer att resultera i avsedda effekter, givet att vissa 

förutsättningar föreligger. Hur påverkas åtgärderna av olika sammanhang de genomförs 

i? 32 

Som klargjort föregående har kontextuella förutsättningar betydelse i denna utvärdering. 

Eftersom Bygga Broar har genomförts i många olika sammanhang med olika förutsättningar 

att uppnå framgång är det viktigt att redogöra för dessa, sett till utvärderingens frågeställningar.  

Som nämnts ovan kan en utvärdering ha flera interventionsteorier för att förklara hur 

ingripandet ska leda fram till ett eller flera utfall, och det finns ingen klargjord gräns för när 

teorin bör anses färdig.33 Risken med ett oplanerat utförande är antingen att teorin blir för 

komplicerad för att vara praktiskt användbar, eller för generell - om åtgärderna generaliseras 

för att passa in under en gemensam nämnare. För att utvärderingen ska bli användbar är det 

viktigt att de som läser den även kan överföra dess resultat in i sin verksamhet.34  

2.3.1. Interventionsteori – Bygga Broar 

Vid genomgången av Bygga Broars dokumentering fastställdes att det behövdes fler 

interventionsteorier för att beskriva Bygga Broars åtgärder. Tre interventionsteorier 

utvecklades utifrån hur de beskrevs i Bygga Broars dokumentation. Tillsammans anses 

teorierna utgöra utvärderingens kärnfråga: Vad görs? Hur görs det, och med vilka resultat? 

Interventionsteorierna strukturerades enligt följande:  

 
32 Vedung, 2011, s. 63 
33 Ibid. s. 46 
34 Vedung, 1998, s. 29. 



11 

 

 
Summan av de tre interventionsteorierna är vad som i utvärderingen betecknar Bygga Broar.  

Slutligen ger Vedungs modell en metodologisk legitimitet till utvärderingen, vilket kan vara av 

intresse för utvärderingens validitet. Genom att handleda utvärderaren genom 

utvärderingsprocessen i steg som återkopplar med tidigare moment assisteras utvärderaren i att 

kritiskt granska sina tidigare slutsatser och, potentiellt, omformulera utvärderingens inriktning 

under arbetet. På så vis kan resultatet anses mindre beroende av utvärderarens personliga bias 

och mer från en allmän åskådning.35 Eftersom syftet med denna utvärdering också är att 

tillförse Länsstyrelsen i Halland och Bygga Broar med material att användas anses därför 

betydelsen av ett allmänt perspektiv viktigt och har inräknats i urvalet av metoder.      

2.3.2. Databearbetning – Tematisk Analys 

För att upptäcka mönster, eller teman, i det insamlade materialet kommer utvärderingen 

använda en tematisk analys. Den tematiska analysen innebär att utvärderaren läser igenom 

materialet med syfte att identifiera återkommande teman. Genom att kartlägga teman i 

materialet kan sedan slutsatser utformas om vad som framstår viktigt, hur och varför. 36  

Koder, eller generella beskrivningar, utvecklas av utvärderaren under denna process för att 

representera de generella teman som återkommer i materialet och är av intresse för utvärdering, 

i detta fall enligt de olika åtgärder som Bygga Broar använder. Dessa teman kunde sedan 

tillämpas eller länkas till materialet som sammanfattande markörer för senare analys, där 

samband mellan teman i datamängden kunde upptäckas.37  

 
35 Vedung, 2011, s. 78 
36 Guest, G., MacQueen, K.M. and Namey, E.E. 2012. Introduction to Applied Thematic Analysis. In: Applied 
Thematic Analysis, Thousand Oaks, CA: SAGE Publications, Inc. pp. 3-20, p. 9. 
37 Ibid. s. 10. 
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I denna utvärdering finns som intresse att klargöra de mål- och arbetsprocesser som Bygga 

Broar använder sig av. Teman kodades därför efter hur de förhåller sig till de 3 åtgärderna 

(Grundutbildning, Implementering, Team), även presenterade i avsnitt 2.3.1 Interventionsteori 

– Bygga Broar.  Teman fungerade för att sortera materialet utifrån vilken åtgärd som 

diskuterades. Där delades åtgärderna in i mindre kategorier, enligt Vedungs 

Interventionsteorier Situationsteori, Värdeteori, Inverkansteori samt Kontextuella faktorer. 

Inom dessa områden kunde sedan teman börja analyseras. Den tematiska analysen för 

utvärderingen skedde i programmet Nvivo,38 och resulterade i följande kategorisering. 

2.3.3. Teori 

För att förstå materialet som analyseras utgår utvärderingen från Grundad Teori. Grundad Teori 

är ett vanligt verktyg i samhällsvetenskaplig kvalitativ forskning i situationer där en 

övergripande teori saknas och behöver utvecklas. I detta fall handlar det om att rekonstruera 

hur Bygga Broar fungerar och är tänkt att uppnå sina mål – det vill säga verksamhetens 

interventionsteori.   

I Grundad Teori antas förståelsen för materialet växa fram under dess systematiska 

genomarbetning, varför de antaganden och slutsatser som följer kan anses av ett visst 

vetenskapligt värde. Antagandena och slutsatserna används sedan för att utveckla mer 

detaljerade hypoteser och teorier som i sin tur granskas och revideras mot materialet.39 

Processen kan sedan fortsättas tills utvärderaren anser analysen är tillförlitlig utifrån att den 

 
38 Nvivo är en mjukvara som möjliggör skapandet, identifierandet och reviderandet av koder.  
39 Oktay, Julianne S. "Introduction to Grounded Theory and Its Potential for Social Work." In Grounded Theory. 
Oxford University Press, 2012. Oxford Scholarship Online, 2012, p. 5. 
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inte går att förändra mer. Ett brett urval av material är därför att föredra för att kunna 

återupprepa processen utifrån olika perspektiv. Likaså kan en andra insamling av material vara 

att föredra för att fylla eventuella upptäckta luckor i informationen.40  

Som ett underlag för valet av Grundad Teori är hur teorin skapar sina antaganden ifrån vad 

som uppmärksammas i materialet - varför en intervjustudie med individer som använder sig av 

Bygga Broar bör ge underlag för vad Bygga Broar faktiskt gör. Den andra anledningen är hur 

Grundad Teori utvecklats som ett sätt att enkelt sammanföra praktiker och akademiker för att 

effektivisera arbetsplatser. Teorin behöver därför vara enkel att anknyta till det praktiska 

utövandet.41  

2.4. Materialinsamling 

Tre olika typer av material används i utvärderingen: Intervjuer, Dokument, och 

Observationsprotokoll. 42 Valet att använda flera typer av material är för att förse utvärderingen 

med ett brett urval av material som kan visa på olika perspektiv. Exempelvis sker intervjuerna 

i första hand för att ta reda på hur Bygga Broars interventioner används på arbetsplatser, medan 

dokumenten, i första hand, är beskrivningar av hur interventionerna är planerade att fungera. 

Från Vedungs instruktioner utarbetades sedan hur utvärderingen skulle använda metoderna.43  

• Intervjuer:  

• Anställda på Acting for Change.  

• Deltagare i Bygga Broar 

• Samordnare på lokal och regional nivå 

• Dokument:  

• Tillgängliggjorda av Acting for Change. 

• Regionala & lokala styrdokument av samverkande aktörer  

• Utbildningsutvärderingar genomförda av antingen Acting for Change eller 

samverkande aktörer 

• Observationsprotokoll:  

• Deltagandeobservation under två utbildningsdagar.44 

 
40 Ibid s. 6 
41 Ibid, s. 5 
42 Vedung, 2011, s. 83 
43 Ibid. 
44 Av totalt 4 dagar.  
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2.4.1. Intervjuer 

För att samla in deltagare till intervjuer användes Bygga Broars interna lista över deltagare i 

Grundkursen. Under intervjuer frågades också respondenter om de kunde rekommendera 

vidare personer att intervjua. Totalt skickades 33 intervjuförfrågningar ut, varav 26 intervjuer 

genomfördes. Inbjudningar skickades bland annat ut till rektorer på skolor där Bygga Broar har 

varit. I mailet bifogades förfrågan om medverkan samt en bifogad standardiserad mall som 

informerade om intervjuns syfte, frivillighet till medverkan och sekretess i insamlad 

information.45 Intervjun varade under ca. en timme. 

För att spela in intervjuerna användes en diktafon. Att enbart förlita sig på ljud under intervjuer 

innebär vissa begränsningar för det tolkningsarbete som ligger till grund för analysen. 

Betydelsen av samtliga mänskliga sinnen för att skapa en fullständig representation av vad som 

sker är noga uttalad av forskare.46 Speciellt utifrån hur studiens analysmetod använder tolkning 

som det primära sättet att göra materialet greppbart. För att minska påverkan på utvärderingens 

validitet transkriberas intervjuerna utan förbehåll och analyserades sedan tillsammans med 

ljudfilen för att plocka upp eventuella interaktioner utöver de lingvistiska.    

För att begränsa antalet intervjuer som behövde genomföras konstruerades ett urvalsschema. 

Schemat kodades efter Roll, tid som medverkande, institution, och geografisk yta. Utifrån detta 

urval anses det kunna genomföras en bred materialinsamling som både betonar Bygga Broar, 

Kontextuella faktorer och hur Bygga Broar används på arbetsplatsen. Med hjälp av schemat 

kunde utvärderingen genomföras enligt ett ändamålsmässigt urval med stor spridning. Urvalet 

ser ut följande:  

• Samordnare från Göteborg, Skånes Länsstyrelse & kommuner 

• Rektorer på skolor och förskolor i Göteborg, Halland  

• Förskolelektorer på förskolor i Göteborg, Halland och Lund  

• Anställda av Bygga Broar  

• Anställda på Acting for Change.  

Intervjuerna genomfördes både digitalt och genom fysiska möten. För att minska avståndet 

mellan intervjuer gjordes en geografisk indelning, där insamlingen av material genomfördes 

intensivt på utvalda platser under en kortare tid. Bygga Broar har idag stor spridning i Skåne, 

 
45 Se: Figur (Intervju.Inbjudan) i: Appendix 
46 Transcribing, Coding, and Analyzing Qualitative Data Meghan Cope, International Encyclopedia of Human 
Geography, 2nd edition, Volume 13, 2020 p. 358 
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Västra-Götaland och Halland det har utvecklat en samverkan med Länsstyrelserna i dessa län. 

Det finns ett fåtal arbetsplatser som använder Bygga Broar utanför dessa regioner. Men utifrån 

ett tids och resursperspektiv beslutades det att dessa regioner inte skulle representeras i 

utvärderingen. Fasschemat för intervjuerna lades upp enligt nedanstående modell.  

Tid  Plats  

v.11-12 Skåne  

v.12–14 Västra-Götaland  

v.14-15 Halland  

Covid-19 påverkade möjligheten och villigheten till fysiska möten, speciellt under 

utvärderingens första månad. För utvärderingen valdes därför att bevilja möjligheten att 

genomföra digitala intervjuer. Vissa intervjuer var därför inte begränsade till plats och kunde 

utföras utanför ovan fasschema.  

Intervjuerna genomfördes enligt en semi-strukturerad intervjuguide47 som utvecklades till 

utvärderingen. Denna togs fram för att skapa en systematik i intervjuerna. Den semi-

strukturerade intervjuguiden betonade sex olika områden:  

• Syfte; Målsättning; Bakgrund & Problembild; Åtgärder; Kontextuella Faktorer & 

Begränsningar samt Bygga Broar Grundutbildning (då Grundutbildningen är ett 

kriterium för att arbeta med Bygga Broar). 

Under framtagandet av intervjuguiden övervägdes om intervjuerna skulle kunna innehålla 

specifika frågor kring Implementering och Bygga Broarteam.  Emellertid, då en mindre del av 

arbetsplatserna har implementerat Bygga Broar, samt att Bygga Broarteam finns i ett avgränsat 

geografiskt område på en viss plats, valdes att dessa frågor, enligt en semi-strukturerad 

intervjumetod, skulle växa fram under intervjun med relevanta aktörer. 

Under utvärderingens senare skede genomfördes också en andra uppsättning av intervjuer med 

anställda på Bygga Broar och ansvariga på Acting for Change. Valet att genomföra intervjuerna 

gjordes enligt Vedungs 15-stegs metod, speciellt steg 8–10, som behandlar ett omtag av 

problemformuleringen, analysenheter och datainsamling. Syftet med intervjuerna var att fylla 

i de luckorna som framkommit under de första intervjuerna, speciellt med inriktning på  

• Bygga Broars bakgrund, samtida verksamhet och framtida utveckling  

• Hur Bygga Broar såg sitt ingripande komma till användning under olika 

omständigheter 

 
47 Se Appendix: Intervjuguide 
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• Antaganden om hur arbetsprocessen i Bygga Broars utbildning skapade direkta och 

indirekta bieffekter  

• Förändringar i tillvägagångssätt i samverkan med arbetsplatser 

• Bygga Broars identitet.  

• Hur tidigare och pågående projekt har hanterats.  

2.4.2. Dokument 

För att genomföra utvärderingen gavs tillgång till Bygga Broars interna dokumentering. 

Dokumenten var inriktade mot tre olika områden:  

• Verksamhetsberättelser  

• Instruktioner och diverse beskrivningar. 

• Ansökningar om finansiella medel.  

Under intervjuprocessen blev det uppmärksammat att en stor del av de som medverkat även 

har tagit initiativ att genomföra egna utvärderingar av Bygga Broar Grundutbildning och 

beskrivningar till kommunanställda. Dessa dokument anses kunna bistå till förståelsen av 

Bygga Broar, varför de efterfrågas av respondenter som har tillgång.  

Externa dokument hämtades från:  

• Bygga Broars kommunala samordnare i Lund 

• Länsstyrelseansvarig för samverkan med Bygga Broar i Göteborg 

2.4.3. Observationsprotokoll 

För att utvärdera utbildningen fick utvärderaren medverka under två utbildningsdagar av Bygga 

Broar Grundutbildning, vilken på grund av Covid-19, genomfördes digitalt. Detta skedde under 

första och sista dagen av en sammanlagd fyra dagars period. För att undvika att medverkan 

påverkade utbildningen skedde medverkan utan interaktion från utvärderaren. Utvärderaren var 

även exkluderad från de grupp-diskussionerna som skedde under utbildningen, då det framstod 

en eventuell risk att diskussionen kunde bli påverkad. Under utbildningen togs enbart 

anteckningar. Dessa användes sedan för att utvärdera utbildningen utifrån en enklare 

etnografisk analys. 
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2.4.4. Transkribering 

Att välja vilka data som har signifikans speglar underliggande antaganden om vad som räknas 

som data för ett visst projekt. Sett till det primära målet sker transkribering av 

forskningsmaterial till text för att kunna utvärdera och analysera det metodiskt och på ett 

kontrollerat sätt. Materialet kan sedan användas för att ta fram ny information som hjälper till 

att svara på projektets forskningsmål.48 Då utvärderingen innefattar ett flertal intervjuer som 

ska tolkas utifrån en induktiv tematisk analys avgjordes den bästa metoden att transkribera 

intervjuerna direkt reciterat från vad som sades under intervjun. Således kunde både hela 

stycken och mindre meningar lyftas ut, vilka anspelade på de teman som presenterats.     

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
48 Ibid. 
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Bygga Broar - Interventioner  
Analysen är uppdelad i tre avsnitt som tar upp de åtgärder som ingår i Vedungs 

interventionsteori. Den första behandlar interventionen Bygga Broar Grundutbildning, den 

andra interventionen Bygga Broar Implementering och den sista om interventionen Bygga 

Broarteam. Analysen sammanställer all information som samlats in genom intervjuer, 

dokumentation och tidigare utvärderingar och fokuserar på de teman som är förekommande 

under intervjuer när åtgärderna diskuterades. Analysens syfte är att  

• Utreda hur kompatibla Bygga Broars interventioner är med vilka arbetsprocesser som 

följer av interventionen  

• Om det går att legitimera Bygga Broars målsättningar utifrån de arbete som faktiskt 

genomförs  

• Vilka kontextuella förutsättningar som föreligger för att Bygga Broars interventioner 

ska nå utsatt resultat. 

Analysen visar att Bygga Broar till stor del utspelar sig på förskolor och skolor. Samtliga av 

Bygga Broars åtgärder är utformade i första hand mot förskolor och skolor. Det förekommer 

också att andra yrkesgrupper deltar i Bygga Broar Grundutbildningen, vilken kan inkludera 

personal från socialtjänst, polis eller annat yrke som anser sig i behov av utbildningen 

medverkar. Dessa utgör dock en minoritet och inom ramen för denna utvärdering är det ej 

klarlagt hur dessa använder sig av Bygga Broar.  

Bygga Broars målsättning är att stärka barn och ungas rättigheter, främja integration och 

förebygga hedersrelaterat våld och förtryck.49 Detta ska ske genom att använda Bygga Broars 

modell, vilken beskrivs bestå av ett förhållningssätt till värdegrundsarbete på arbetsplatsen i 

kombination med material som är unikt för Bygga Broar.50  

Bygga Broar menar att målgruppen kan nås genom olika åtgärder som riktas mot 

yrkesverksamma51 samt vårdnadshavare och civilsamhälle.52 Bygga Broar beskriver sina 

interventioner som kompletterande, inte ersättande,53 vilket ska hållas i bakhuvudet under 

analysen. För att skapa en struktur i läsandet kommer utvärderingen referera till interventionens 

målsättningar samt Bygga Broars målsättningar. Distinktionen följer att en interventions 

 
49 Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2021 
50 Summering: Första intervju med personal på Bygga Broar 
51 Utbildning & Implementering 
52 Bygga Broarteam 
53 Bygga Broar Dokument: Bygga Broar Beskrivning  
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målsättning kan skilja sig från Bygga Broars övergripande målsättningar, varför det är viktigt 

att särskilja dem.    

3. Bygga Broar Grundutbildning   
 

Bygga Broars utbildning, även under namnet Bygga Broar Grundutbildning, är den åtgärd som 

flest intervjupersonen associerar till Bygga Broar. Här ska också betonas att detta kapitel till 

stor del bygger just på hur de som gått utbildningen upplever den, vilket kan skilja sig från hur 

utbildningen är tänkt att uppfattas eller hur utbildningen fungerar idag. Bygga Broar 

Grundutbildning sker över fyra eller fem efterföljande dagar. Skillnaden beror på att man i 

Lund skapar samverkan med andra lokala aktörer som arbetar med Bygga Broars 

fokusområden.54 Bygga Broar Grundutbildning kan förstås som innefattande två typer av 

utbildande: Kompetenshöjning inom ett varierat fält av kulturstudier och övningar för att öka 

deltagarnas medvetenhet om sina egna och andras uppfattningar om världen, för att uppnå en 

perspektivmedvetenhet.55  

Under Bygga Broar Grundutbildning blandas forskning och interaktiva moment, där de som 

utbildas får föreläsningar inom ett stort antal områden, vilka sedan konkretiseras till övningar 

där deltagarnas olika perspektiv och antaganden blir tydliggjorda och kan diskuteras. Genom 

att de som utbildas både får granska sig själva, höra andras perspektiv och sätta perspektiven 

mot varandra menar flera respondenter det är ett praktiskt koncept för inlärning. 56   

Enligt Bygga Broar behöver verksamheter som arbetar med barn och unga ny kunskap, 

kompetens och konkreta verktyg för att möta ett globaliserat samhälles utmaningar och behov. 

Kunskapen behövs för att möjliggöra att yrkesverksamma kan utföra sitt yrke på ett 

framgångsrikt sätt och arbeta med vårdnadshavare för att motverka skadliga normer som barn 

och unga eventuellt utsätts för.57  Bygga Broar Grundutbildnings målsättning är således att 

skapa ett utrymme där dialoger om barns rättigheter, behov och utveckling kan få större roll på 

arbetsplatsen.58  

 
54 Intervju: 6 
55 Bygga Broars Dokument: Utbildningsdag 1–4 
56 Intervju: 5,6,7,10,12,14,15,20,21 
57 Bygga Broar Dokument: Bygga Broar Beskrivning 
58 Tomas Jordan, Processinriktad värdegrundsdialog – med barnen i centrum Utvärdering av ett projekt för att 
främja integration och förebygga hedersrelaterat våld, s. 27 
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”Nej, men det alltså mycket i det stora hela handlar mycket om att så här alltså att arbeta… 

Relationsskapande. Genom dialog. Om att kunna mötas på ett sätt där alltså. För att kunna ta 

varandras perspektiv, alltså att kunna få förståelse för helheten på något sätt. Hela familjen, 

inte bara att så här vi ser den lilla, liksom den delen när barnet är på förskolan och så bildar vi 

liksom uppfattning om barnet utifrån det.”59 

Under Bygga Broar Grundutbildning tas 24 ämnesområden upp, där tonvikten ligger vid 

hedersrelaterat våld samt barn och ungas rättigheter.60 Vad som särskiljer Bygga Broar 

Grundutbildning från andra utbildningar är användandet av egenkonstruerade bilder som 

representerar dialogområden vilka kan användas i den senare arbetsprocessen på arbetsplatsen. 

Det finns cirka 40 bilder som skildrar de teman som lyfts fram i utbildningen, och arbetandet 

med egenreflektion är ett centralt inslag. Under några intervjuer har även 

perspektivmedvetenhet lyfts fram som något unikt.61 Hos utvärderararen saknas dock kunskap 

om vilka utbildningar som idag erbjuds till yrkesverksamma som arbetar med barn och unga, 

varför det inte går att avgöra om detta stämmer.  

I och med Bygga Broar Grundutbildning antas att yrkesverksamma ska få träning kring och bli 

bekväma i att samtala om värdegrundsfrågor i sin arbetsroll samt använda material som bifogas 

till medverkande i utbildningen.62 De värdegrundsdialoger som ska kunna genomföras med 

vårdnadshavare kallas processinriktade värdegrundsdialoger, vilka kommer beskrivas mer 

tydligt senare i utvärderingen. Kortfattat är en processinriktad värdegrundsdialog en långsiktig 

interaktion som sker mellan vårdnadshavare och yrkesverksamma för att få vårdnadshavaren 

att komma till bättre förståelse om barnets rättigheter i samhället. stödja vårdnadshavare i 

processen om att medvetandegöras att deras barn befinner sig mellan två norm- och 

värdesystem, och att samhället och familjen måste samarbeta för att barnens 

identitetsutveckling ska vara positiv.63  

Innan interventionen beskrivs närmare ska det klargöras att de som deltar på Bygga Broar 

Grundutbildning blir inbjudna till erfarenhetsutbyten, som sker en gång per år.64 Vid 

erfarenhetsutbyten samlas yrkesverksamma som också jobbar med Bygga Broar för att dela 

erfarenheter och ’know-how’.65  Det bjuds in föreläsare där aktuella och framtida utmaningar 

 
59 Intervju: 12 
60 Intervju: 11, (Se: Appendix för vidare specificering) 
61 Intervju: 5,7,12,13 
62 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
63 Jordan, Tomas, 2015. 
64 Intervju: 17  
65 Intervju:  3 
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står i centrum.66 Dock är erfarenhetsutbytena inte formellt en del av Bygga Broar 

Grundutbildning, utan frivilliga att medverka vid. Således anses de inte i utvärderingen som en 

del av Bygga Broar Grundutbildning. 

3.1. Bygga Broar Grundutbildning - Problemuppfattning 

Till grund för utbildningen ligger Bygga Broars problemuppfattning: Att stärka barn och ungas 

rättigheter, främja integration och förebygga hedersrelaterat våld och förtryck.67 Denna 

problemuppfattning ligger bakom de kunskapsmoment och övningar som genomförs under 

Bygga Broar Grundutbildning. Utbildningen syftar därmed till att skapa förutsättningar för 

yrkesverksamma som arbetar med barn och unga att upptäcka problemens förekomst och skapa 

en plattform för förändring.68 Genom att använda sig av forskning och exempel på olika 

ämnesområden och blanda dem med interaktiva övningar görs deltagarna medvetna om sin 

egen kunskapsbrist, och bidrar till att den problemuppfattning som Bygga Broar lyfter fram 

kan införlivas av deltagarna själva. Utbildningen i sin helhet genomsyras av en inlärande 

struktur, något som återkommer senare i 3.2 Bygga Broar Grundutbildning - Inverkansteori.  

Problemuppfattningen i själva interventionen beskrivs som att avsaknaden av kunskap hos 

yrkesverksamma om olika typer av våld, andra kulturer och familjestrukturer skapar en ovilja 

eller oro att föra samtal med vårdnadshavare om hur de kan gå tillväga för att uppfostra sina 

barn. Vidare antas att separationen av samhällets värdegrund och normer relativt hemmets 

riskerar att placera barnet i en situation där det slits mellan två identiteter.69 Detta riskerar att 

skapa negativa inverkningar på barn och ungas framtid. Bland de negativa utfall som lyfts fram 

av Bygga Broar inkluderas rekrytering av barn och unga till våldsamma miljöer, kriminalitet, 

radikalisering och utanförskap, ifall ingenting görs.70 

”Det ska bli liksom en trygghet. För barnet… att barnet liksom inte ska behöva stå på så här 

två olika stolar och känna att så här ”förskolan säger en sak, hemmet säger en sak”71 

 
66 Intervju: 18 
67 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
68 Jordan, Tomas, 2015  
69 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
70 Ansökan om stöd ur Allmänna arvsfonden till projekt; Ansökan MUCF - Verksamhet som värnar demokratin 
mot våldsbejakande extremism 2017 Diarienummer: 0688/17  
71 Intervju: 12 
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De som genomgår Bygga Broars utbildning är i första hand förskolor och skolor, vilka ingår i 

gruppen av arbetsplatser Bygga Broar menar besitter inneboende förutsättningar för att arbeta 

mot problemet, då interaktionen med vårdnadshavare är en del av yrket.72  

Bygga Broars problemuppfattning kan, enligt flera intervjuer, bäst identifieras genom en av 

bilderna som används under utbildningen.73 

Bilden är menad att visa hur barn och unga 

riskerar att hamna mellan två olika icke 

kompatibla värdegrunder, den i hemmet och den 

som används av arbetsplatsen. Avsaknaden av 

samverkan mellan de olika värdegrunderna i barn 

och ungas vardag leder in sin tur till svårigheter 

att identifiera sig med någon av dem. 

De problem som lyfts fram under utbildningen framstår ofta som associerat med familjer som 

har utländsk bakgrund. Det syns bland annat genom att problemuppfattningen i första hand 

diskuteras ur ett perspektiv som betonar en kulturkrock via migration och språksvårigheter.74 

Samtidigt betonas det att det inte gäller alla i dessa grupper, och det lyfts även fram att liknande 

omständigheter kan finnas även bland personer som inte har utländsk bakgrund i Sverige. 75 

Utöver att förmedla kunskap till yrkesverksamma har problemuppfattningen i Bygga Broar 

Grundutbildning utvidgats för att uppmärksamma hur avsaknaden av konstruktiv dialog mellan 

yrkesverksamma och vårdnadshavare minskar möjligheten att arbeta för att vårdnadshavare 

ska kunna känna sig som en del i samhället. Exempelvis, istället för att anmärka på 

vårdnadshavare för att de inte tar med regnkläder till sina barn, så menas att förståelse genom 

dialog för varför dom inte gör det är ett steg i processen att hitta samförstånd. 

Om problemuppfattningen bör förstås som ett tillägg till Bygga Broar Grundutbildning, eller 

om den funnits outtalad tidigare klargörs inte av Bygga Broars interna material. Men Thomas 

Jordans utvärdering av projektet Identitet, kyskhetskultur och rätt till ett eget liv, vilket är en 

föregångare till Bygga Broar, argumenterar för att det är en inneboende problemuppfattning i 

Utbildningen. Vad som framstår som intressant av Tomas Jordans utvärdering är hans slutsats 

att Bygga Broars modell, alltså att samtala kring begreppen, inte är tillräckligt för att ’lösa’ 

dem. Samtal är i sig är inte nog, men samtalet utgör en del i arbetet. Dock, fortsätter han, sett 

 
72 Intervju: 11 
73 Se: Fig.1. Intervju: 5, 10, 13, 14.   
74 Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag 1 - 4 
75 Utvärderarens analys av Utbildningsdag 1 & 4. 

Figur 1 © 2013 Eva Ohlsson & Turi Evrett 
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till Bygga Broar Grundutbildning problemuppfattning, att yrkesverksamma saknar verktyg för 

att samtala med vårdnadshavare, fungerar Bygga Broar Grundutbildning som en fungerande 

metod för kompetensutveckling i dialogfärdigheter.76 

3.1.1. Problemuppfattning i praktiken 

”Det är ju det, att bygga en bro för barnet så att hemkultur och förskolans kultur möts.”77 

Från intervjuerna framgår det att yrkesverksamma före utbildningen upplever det som svårt att 

kommunicera med vårdnadshavare om deras uppfostran av sina barn när den inte är kompatibel 

med arbetsplatsens värdegrund.78 Problemet framstår som antingen upplevt79 eller förutspått,80 

där vissa respondenter väljer att utbilda sig i Bygga Broar för att lösa en pågående situation 

medan vissa utbildar sig för att förbereda för en potentiell situation. Således verkar det som att 

Bygga Broar Grundutbildnings problembild, på en övergripande nivå, delas av de som deltar.81 

Utmärkande är hur en stor del av respondenterna uttrycker en oro för sin brist på kunskap om 

olika typer av våld, andra kulturer och familjestrukturer, vilket är ett hinder i utövandet av sin 

yrkesroll.82 Kunskapsbristen redogörs ofta för med hänvisning till invandring och andra länders 

kulturer, vilket pekar mot att Bygga Broars utbildning i första hand genomförs av 

yrkesverksamma för att kunna samtala med vårdnadshavare med utländsk bakgrund.83 

Utbildningen bidrar med nya praktiska verktyg för att arbeta med barn och vårdnadshavare.   

”Det var ett behov precis då också att man behövde verktyg. Hur ska vi tänka kring detta? 

Man möter liksom situationer som… kändes annorlunda, med familj och barn”84 

Av intervjuerna framstår att problemuppfattningen framför allt uppstår som en konsekvens av 

hur Läroplanen för förskolan (Lpfö 18) hänvisar till vilka mål som finns inneboende i 

förskolans verksamhet.85 I läroplanen beskrivs hur förskolan ska arbeta för att främja alla barns 

utveckling och lärande samt förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och 

 
76 Jordan, Tomas, 2015 
77 Intervju: 10  
78 Intervju: 2,5,6,10,12 
79 Intervju: 2,5 
80 Intervju: 10,12 
81 Intervjuerna genomfördes med personer som sökt sig till Bygga Broar på eget bevåg. Idag sker utbildningen 
även för yrkesverksamma som utbildas som en del av arbetsansvaret. Detta kan ha en inverkan på slutsatsen. 
82 Intervju: 9,12,15 
83 Intervju: 4, 14, 15  
84 Intervju: 6 
85 https://www.skolverket.se/undervisning/forskolan/laroplan-for-forskolan 
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de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. Flera 

respondenter saknar emellertid konkreta instruktioner för hur detta kan gå till. Denna 

beskrivning är på många sätt synonym med vad Bygga Broar Grundutbildning är menad att 

inriktas mot för problem (och har använts av Bygga Broar för att utforma sitt arbete).86 I sin 

tur menas att Bygga Broar Grundutbildning 87 både har en konkretiserande och instruerande 

funktion för problemuppfattningen som förelåg på arbetsplatsen. 

”Hur man tolkar liksom läroplanen är ju inte heller… Det står inte så här exakt hur du ska 

göra. Det står att liksom. Ja, men…. Det trycker på alla människors lika värde, men vad 

lägger du i det liksom?”88 

Den konkretiserande delen av problemuppfattningen beskrivs som särskilt viktig. Under 

samtliga intervjuer tydliggörs att Bygga Broars problembild används på arbetsplatserna för att 

skapa en bild av det problem som anses råda. Förförståelsen för de problem som kan utspela 

sig är erkänt relativt låg hos flera respondenter,89 vilket leder till att problemuppfattningen som 

man tar med sig från utbildningen till arbetsplatsen kan vara begränsad till den information 

som utbildningen tar upp. 

”Hon [Eva Ohlsson] satte ord på mycket som man själv inte hade…. kanske. menar vi kanske 

sett vid saker som. Hos barn och familjer som en mötte, men man kunde inte riktigt säga vad 

det handlar om”90 

Detta kan vara en förklaringsfaktor för att när respondenterna pratade om utmaningar i yrket, 

så pratade de om dem utifrån Bygga Broars målsättningar (hedersrelaterat våld, barn och ungas 

rättigheter samt integration) och problembild (inte kunna föra värdegrunds dialoger med 

vårdnadshavare). Som tidigare lyfts fram kan det också tolkas som att Bygga Broar fyller ett 

viktigt tomrum, där redskap och kunskap verkligen upplevs saknas vilket också gör att Bygga 

Broar kan få en stor betydelse. Det är dock också möjligt att detta delvis är ett resultat av att de 

intervjuer som genomförts i utvärderingen haft den uttalade målsättningen att utvärdera Bygga 

Broar, vilket kan ha påverkat respondenternas svar.  

 
86 Intervju:  10, 12, 2, 6, 8, 16, 14.  
87 Intervju:  1 
88 Intervju: 12. 
89 Intervju: 1,5,7,9,13,14 
90 Intervju: 1 
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Det framstår hur som helst som att kunskapsupplägget på Bygga Broar Grundutbildning leder 

till att yrkesverksamma använder den inlärda kunskapen för att etikettera problem.  

” risken är att när du bara får lära dig de olika indikatorerna så finns risken att du 

övertolkar...”91 

Faktum är att bedömningen av våld och kränkning av barn, är en invecklad process,92  speciellt 

när det saknas tidigare kunskap på ämnet. I denna situation finns en inneboende risk i att 

utlärningen av en grundläggande förståelse leder till felaktiga antaganden, eftersom 

tolkningsutrymmet för om det finns skadliga normer (eller inte) överlåts till den 

nyutexaminerade. Om de som går utbildningen inte reflekterar över detta finns risken att man 

i sitt senare utövande använder sig av åtgärder som är ineffektiva. Värdegrundsfrågor är i 

grunden identitetsrelaterade, och en missanvänd åtgärd kan framstå som en kritik mot 

vårdnadshavarens identitet, vilket riskerar att försvåra relationen som krävs för att föra en 

processinriktad värdegrundsdialog. Detta exemplifierades i två intervjuer med 

yrkesverksamma: 

”Sen tror jag också att.… att det kan vara så att man ser lite för mycket… lägger in lite för 

mycket.”93 

”Jag tänker som när jag delade ut de här könsstympnings lapparna från socialen till en familj. 

Familjen [hade] berättat för barnen att de skulle till en läkare […] och det är klart att de 

föräldrarna blev vansinniga”.94 

Bortsett från antagandet att Bygga Broar Grundutbildning kan leda till en felaktig 

problemuppfattning i praktiskt utövande, av Bygga Broars fastställda problembilder 

(Hedersvåld, Segregation och Kränkningar av barn och ungas rättigheter) finns det ingen klar 

gemensam nämnare som respondenterna anser sig stöta på i sitt yrke. Att problemet bedöms 

olika tycks bero på den yrkesverksammas kunskap om problemsituationen och vilka typer av 

utmaningar som anses relevanta på arbetsplatsen vart respondenten arbetar. 

 
91 Intervju: 5 
92 https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/vagledning/2014-10-4.pdf 
93 Intervju: 13 
94 Intervju: 10  



26 

 

”Ja, men det gör det… och sen så lever ju vi med vad det är som är prioriterat i vårt område 

just nu.”95 

De som uttalat anser sig arbeta i ett utsatt område,96 beskriver ofta problemuppfattningen på 

sin arbetsplats som synonym med Bygga Broars problemuppfattning.97 Motsatt, i intervjuer 

med yrkesverksamma som inte anser sig arbeta i ett utsatt område, betonas enbart delar av 

Bygga Broars problemuppfattning. Detta gäller speciellt hedersrelaterat våld och förtryck. För 

samtliga arbetsplatser framstår att i alla fall en problemuppfattning från Bygga Broar 

Grundutbildning återkommit; alla har upplevt någon typ av svårighet att nå fram till 

vårdnadshavare i frågor om värdegrund.  

Bygga Broar Grundutbildning anses även ha bidragit till att precisera ett problem som man 

tidigare upplevt. Kombinationen av att konkretisera problem och bistå med en metod för att 

handskas med problemet har skapat en allmänt positiv bild bland respondenterna. På många 

arbetsplatser upplevs en situation med potentiella risker relaterat till integration och liknande, 

men med hjälp av Bygga Broars utbildning avgränsas denna problembild och görs hanterbar.  

Argumentet går att härleda till problematiken som uppstår när det finns en upplevd oklarhet 

eller oförenlighet mellan hur något ska göras och vilka resultat som uppstår, vilket riskerar att 

stagnera hela arbetsprocessen. Detta framstår övergripande för arbetsprocesser, vilket 

exempelvis Mia-Maria Magnussons undersökning av svenska polisen visar på.98 Sett till Bygga 

Broar Grundutbildning anser flera respondenter det som en viktig del i arbetet att ansvara för 

barn och ungas välmående, både innanför och utanför skolan.99  Då utbildningen ger 

instruktioner för hur ett sådant arbete kan gå till, kan det eventuellt svara för varför många 

uppskattar utbildningen.    

Sammanfattningsvis kan vi notera att problembilden utifrån de yrkesverksammas perspektiv 

handlar om en avsaknad av kunskap och verktyg. Från Bygga Broars perspektiv är 

problembilden kopplat till hur bristande integration och hedersvåld menligt inverkar på barns 

uppväxt. Bygga Broar erbjuder de yrkesverksamma en lösning på deras problembild, vilket är 

 
95 Intervju: 13  
96 Kunde antigen definieras av att personen pratade om omfattande kulturkrockar eller hur platsen låg i vad 
Polisen har utmärkt som ett utsatt område. 
97 Intervju:  4,10,13,14 
98 Mia-Maria Magnusson, Bridging the Gaps by Including the Police Officer Perspective? A Study of the Design 
and Implementation of an RCT in Police Practice and the Impact of Pracademic Knowledge, Policing: A 
Journal of Policy and Practice, Volume 14, Issue 2, June 2020, Pages 438–455, 
99 Intervju: 2,10,12,13 
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tänkt att också bidra till att hantera den mer övergripande problembild som Bygga Broar syftar 

till att åtgärda.  

3.2. Bygga Broar Grundutbildning - Inverkansteori 

”Jag tror jag var väldigt så här värdefullt att just ja, men det var mycket liksom olika frågor 

tunga frågor också liksom, men att man också så här få reflektera över det och så här tänka 

till vad innebär det här för våra barn?”100 

Utbildningen kan delas upp i två delar: en kunskapsförmedlingsdel och en interaktiv del. 

Informationen som användes vid utbildningens kunskapsförmedlingsdel kan sammanfattas till 

tre olika typer av information:  

• Styrdokument hämtade från diverse organisationer 

• Akademisk forskning   

• Exempelfall.   

Utbildningen behandlar utifrån detta ett urval av ämnen:101 Detta inkluderar bland annat 

svenska och internationella lagar om barns rättigheter, hur olika typer av skadliga normer kan 

manifesteras, pedagogik och förändringsteorier. Som redogjort för i problemuppfattningen är 

syftet att Bygga Broar Grundutbildning ska medföra att yrkesverksamma blir (mer) medvetna 

om hur de kan inverka på problemet att barn utsätts för olagliga handlingar och möjliggöra för 

förståelse och samarbete mellan vårdnadshavare och yrkesverksamma.102 De yrkesverksamma 

är alltså mellanliggande mottagare som via ett antal mekanismer ska inverka på Bygga Broars 

problembild, att förbättra barns situation. Bygga Broar Grundutbildning kausala antagande 

framstår vara att genom att förse medverkande med kunskap för att identifiera och föra dialog 

med vårdnadshavare om skadliga normer ska positiv förändring skapas.  

Mekanismen för att lära ut perspektivgranskning sker genom att förse deltagarna med 

frågeställningar kopplade till de olika kunskapsområden vilka diskuteras i gruppdiskussioner.  

Detta görs enligt en modell av öppna-stängda rum.103 I grupperna får medverkande diskutera 

fritt hur de ställer sig till frågeställningen, under uppmaning att betoning ligger på att förstå de 

andra perspektiv som framförs, snarare än att ifrågasätta. Som en interaktiv övning 

representerar konceptet hur processinriktade värdegrundsdialoger utspelar sig på 

 
100 Intervju: 12. 
101 Se Appendix: Ämnen som tas upp under utbildningen 
102 Intervju: 2,11  
103 Utvärderarens tolkning av hur det gick till. 
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arbetsplatsen. Det är emellertid inte uttryckligt uttalat att övningarna ska representera hur ett 

praktisk utförande kan se ut, vilket verkade påverka deltagarnas engagemang.104 Det uttrycks 

dock att diskussionerna upplevs som praktiska för att visa på deltagarnas egna antaganden och 

perspektiv.  

”Vilken del av utbildningen... jag är mest tacksam för alla... alla diskussioner man fick. Det 

fick en att ifrågasätta sig själv och inse att man har rätt så mycket förutfattade meningar. Ja, 

man är inte så himla bra som man tror”.105 

Efter en utsatt tid får grupperna sedan redovisa sina slutsatser till resten av deltagarna och 

utbildarna. Perspektivgranskningscykeln upprepas under hela utbildningsprocessen tills alla 

kunskapsområden har behandlats. Presentationen av nya perspektiv på skadliga normer skapar 

en för- och nackdels avvägning i kontext till individens hälsa och välbefinnande.106 Att därför 

bli medveten om sina egna perspektiv ökar möjligheten att förstå olikheten i uppfattningar, 

vilket ska leda till att man kan genomföra en processinriktad värdegrundsdialog.107 

Bygga Broar Grundutbildning betonar hur den processinriktade värdegrundsdialogen är ett 

långsiktigt och systematiskt arbete som kräver att utövaren återkommande gör insatser på sin 

arbetsplats för att åstadkomma förändring. För de fall där den processinriktade 

värdegrundsdialogen inte får fäste hos vårdnadshavaren, och situationen framstår som allvarlig 

nog, instruerades även hur man gör orosanmälningar, hur man ska hantera efterföljande 

effekter, och varför en orosanmälan inte bör förstås som en svårhanterlig åtgärd.108 

Hur Bygga Broar ser inverkan av utbildningen är således att under utbildning förse 

interventionens mellanliggande slutmottagare (yrkesverksamma) med ett antal olika 

mekanismer, vilka i sin tur interagerar med representanter för målgruppen (vårdnadshavare) 

för att nå interventionens slutmottagare (Barn och Unga). Likaså vänder sig mellanliggande 

slutmottagare direkt till målgruppen.  

I materialet framkom hur dessa perspektivövningar, upplevs som något unikt som bara Bygga 

Broars utbildning använde sig av.109 Perspektivövningar upplevs möjliggöra för deltagarna att 

få en förbättrad förståelse för olika värdegrunder och uppfattningar. Detta är snarlikt den 

 
104 Utvärderarens tolkning av hur det gick till. 
105 Intervju: 15  
106 Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag 1 
107 Ibid. 
108 Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag 1. 
109 Intervju: 3, 7 
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processinriktade värdegrundsdialog som Bygga Broar menar ska ske mellan vårdnadshavare 

och yrkesverksamma som följd av utbildningen.  

I materialet lyfts viss anmärkning på hur Bygga Broar Grundutbildning använder sig av 

svårartade fall för att illustrera problem, vilket efterföljs av en interaktiv övning menad för 

deltagare att dela sina erfarenheter. Detta kan upplevas jobbigt och ibland utpekande.110 

Speciellt om det utlöser traumatiska minnen hos deltagare. En respondent menade vidare att 

det finns en risk med att fråga om deltagarna kan dela med sig av egna exempel, eftersom det 

riskerar att peka ut yrkesverksamma som har bakgrund i de kulturella omständigheter som 

Bygga Broar Grundutbildning är inriktad mot.111 Bygga Broar menar dock att det inte ingår i 

deras upplägg att fråga om deltagarna kan dela med sig av personliga exempel.112 Detta 

understryker också hur stora delar av utvärderingen kring Grundutbildningen utgår från hur 

deltagare uppfattat utbildningen, vilket ibland kan skilja sig från hur det är tänkt att fungera 

eller upplevas.    

Även om de flesta överlag är positiva till såväl utbildningen som de exempel som lyfts upp så 

finns enstaka exempel på mer negativa upplevelser från delar av utbildningen. En respondent 

som gick utbildningen för länge sedan nämner till exempel att det då användes en bild av ett 

underliv som var chockerande. 113 Enligt Bygga Broar användes dock den bilden endast en 

gång, och har ersatts av tecknade bilder som inte upplevs som chockerande på samma sätt. 

Efter att utbildningen är avslutad får varje deltagare tillgång till Bygga Broars bildkollektion 

att använda i sitt arbete. Detta rör sig om ca 40 bilder som är menade att användas under samtal 

som har ett syfte att förmedla arbetsplatsens förhållningssätt till värdegrundsarbete. Bilderna 

är utformade för att representera olika situationer som kan förekomma under barnets uppväxt, 

vilka kan vara fördelaktiga eller skadliga mot barnets välmående. Användningen av bilder i 

värdegrundsarbetet är metod som framstår kopplas till Tostans arbete i Senegal,114 och syftar 

till att överbrygga eventuella språkbarriärer samt skapa en neutral utgångspunkt för det 

processinriktade värdegrundssamtalet. Dessa används till exempel under utvecklingssamtal 

och förskolans introduktionssamtal.    

 
110 Intervju: 7 
111 Ibid. 
112 Kommentar daterad 22-08-18 i mail från Emmelie Rönnblad vid Bygga Broar 22-08-28. 
113 Intervju: 14 
114 Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag 1 
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”Vi har ju våra förändrings teorier. Är ju bland annat hämtade ifrån Tostan som du kan 

söka…. Och där är det ju mycket att var och en måste identifiera sina problem och sina 

behov. Och arbeta… liksom börja arbeta utifrån”115 

3.2.1. Inverkansteori i praktiken 

Efter Bygga Broar Grundutbildning är tanken att yrkesverksamma ska återvända till sina 

arbetsplatser med kunskap att kunna föra processinriktade värdegrundsdialoger, vara säkrare 

på när man ska göra orosanmälningar och skapa en yta för samverkan med vårdnadshavare om 

barnets hälsa och välmående.116 Det upplevs bidra till att hantera faktumet att många 

arbetsplatser inte har några rutiner för hur frågor relaterat kring hedersrelaterat våld, integration 

och liknande fungerar. Bygga Broar Grundutbildning är menad att förse yrkesverksamma med 

förmåga att arbeta på ett sätt som möjliggör arbetsuppgifter de redan har, men saknar verktyg 

att hantera.117 Eftersom det varierar mellan olika arbetsplatser hur stort detta behov är så 

varierar det också hur användbart detta är för olika arbetsplatser, men samtliga upplever i någon 

mån att det är användbart.  

Det är viktigt att betona att Bygga Broar Grundutbildning inverkar på problemuppfattningen 

genom att förse yrkesverksamma med en arbetsmodell, snarare än en arbetsmetod. I Bygga 

Broars modell menas att genom förståelse kan olika situationer behandlas med hjälp av den 

långsiktiga & processinriktade värdegrunds dialogen, vilken kan kombineras med de bilder 

som Bygga Broar tillgodoser.118  I materialet görs ingen tydlig distinktion hur Bygga Broar 

menar att man ska förstå skillnaden mellan metod och modell. Men, i en intervju med en 

anställd framstod det handla om en inbillad risk att en metod kan begränsa användbarheten i 

vissa lokala omständigheter.  

”Genom att inte styra eller placera Bygga Broar i någon form av fack utan att vi istället 

jobbar med personen som faktiskt ska använda det. För det är ju det vi gör på utbildningen. 

Man får en kompetenshöjning, men man får också jobba med sig själv. Då tror jag att man 

förankrar det på ett annat sätt. Och det tror jag gör att det blir hållbart.”119 

 
115 Intervju 19. 
116 Intervju: 9. 
117 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
118 Ibid. 
119 Intervju: 18 



31 

 

De riktlinjer som finns i modellen är att använda bildmaterial i arbetsprocesser samt, på en 

systematisk basis, genomföra processinriktade värdegrundsdialoger. Hur arbetsprocessen sker 

beror i första hand på vart de som går utbildningen arbetar och vilka på arbetsplatsen som gått 

utbildningen. Bygga Broar Grundutbildning arbetsprocess behöver därför skräddarsys utifrån 

vilka omständigheter som råder på arbetsplatsen för att bli praktiskt användbar.120   

”Sen har jag svårt att säga att Bygga Broar skulle kunna bli manualbaserad till exempel.”121 

En nödvändig föreutsättning för att Bygga Broar ska komma till användning på en arbetsplats 

är således att de som går utbildningen 

• Förstår (eller via Bygga Broar Grundutbildning får förståelse) för de problem som 

finns på arbetsplatsen  

• Förstår hur man kan använda Bygga Broar Grundutbildning för att komma till grepp 

med dessa problem  

• Förstår hur man kan anpassa Bygga Broars modell för att vara framgångsrik på 

arbetsplatsen.  

I materialet kan potentiella risker avseende alla dessa förutsättningar identifieras, men det är 

sällan uttalat på arbetsplatserna. Där det är uttalat har man valt att använda sig av en 

kompletterande intervention, Bygga Broar Implementering (vilken diskuteras som nästa 

intervention). Många av intervjuerna har genomförts på arbetsplatser där Bygga Broar används, 

och ofta har använts under en längre tid. På arbetsplatser där metoden är ny kan det tänkas att 

denna typ av svårigheter blir av än större vikt.  

Även om det inte lyfts fram så mycket vad gäller målsättningarna med utbildningen så 

framkommer det att vissa arbetsplatser använder interventionen för att få en bättre kontakt med 

vårdnadshavare på arbetsplatsen mer allmänt.122  

På arbetsplatser där personalen inte upplever sig värderas som viktiga för barnets utveckling 

kan en känsla av meningslöshet uppstå i arbetet. Det gör också att det upplevs som svårare att 

föra in värdegrundsfrågor som sexuell läggning, kön och oförenligheten av våld i uppfostran.123 

Bygga Broar Grundutbildning kan då bistå med att ge mer mod till att stå upp för arbetsplatsen 

och de åtgärder som genomförs. 

 
120 Ibid. 
121 Intervju: 18 
122 Intervju: 12 
123 Intervju: 13 
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Det finns en variation i huruvida arbetsplatser valt att använda eller inte använda en del av det 

som utbildningen tagit upp, men däremot verkar det inte förekomma att arbetsplatserna själva 

vidareutvecklar redskapen.124 Exempelvis kan en arbetsplats välja att använda Bygga Broars 

bilder eller inte använda Bygga Broars bilder, men inget bevis förekommer på att en arbetsplats 

tagit fram egna bilder. Tolkningsfriheten är däremot framkommande när aktiviteter för barn 

och unga på arbetsplatsen ska utformas, då för att uppnå ett öppet förhållningssätt till olika 

vårdnadshavares värdegrunder. Varför tolkningsfriheten syns tydligare vad gäller aktiviteterna 

framgår inte i materialet. En möjlighet är att det skulle kunna bero på hur yrkesverksamma inte 

upplever sig ha tillräcklig kunskap för att utveckla de mer handfasta åtgärderna. Det kan också 

möjligen visa på en viss motsägelse i inverkansteorin från Bygga Broars sida kontra hur den 

faktiskt används på arbetsplatserna. Motsägelsen kommer från hur interventionen förlitar sig 

på att de som utbildas ska förstå och tolka Bygga Broars verktyg efter de egna 

omständigheterna. Samtidigt antas det existera ett inneboende motstånd mot att förändra de 

verktyg som Bygga Broar förser arbetsplatsen med.           

3.3. Bygga Broar Grundutbildning - Typåtgärder 
 

I materialet framstår två typer av åtgärder som oftast förekommande när Bygga Broar 

Grundutbildning diskuteras: Processinriktad värdegrundsdialog och introduktionssamtal. För 

att få förståelse för hur interventionen användes kommer dessa två fungera som typexempel.  

3.3.1. Processinriktad värdegrundsdialog 

För att Bygga Broar Grundutbildning ska inverka på problemuppfattningen ska 

yrkesverksamma kunna föra en processinriktad värdegrundsdialog med vårdnadshavare. En 

Processinriktad värdegrundsdialog är ett genomtänkt och förståelsegenererande samtal mellan 

personal och vårdnadshavare. Värdegrundsdialogen är menad att introducera nya perspektiv 

till vårdnadshavare och personalens värdegrundsantaganden i syfte att upplysa och, eventuellt, 

förändra hur vårdnadshavaren resonerar kring skadliga normer.125 Utgångspunkten blir att ökad 

kunskap och kompetens tillsammans med självreflektion, påverkar attityder, värderingar och 

förhållningssätt.126 Dialogen anses av Bygga Broar vara ett långsiktigt arbete som behöver 

 
124 Intervju: 2,5,6,12 
125 Jordan, Tomas, 2015. 
126 Ibid.  
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genomföras på systematisk basis, varför en progressiv tillvänjning betonas. Vad långsiktigt 

innebär är inte definierat, men det framkommer att den processinriktade värdegrundsdialogen 

kan fortgå under en obestämd tid.127 I viss mån blir det därmed upp till den yrkesverksamma 

att bedöma hur dialogen ska gå till och när olika perspektiv ska föras fram.  

Syftet med den processinriktade värdegrundsdialogen är att 

personen internaliserar förändringen. Den processinriktade 

värdegrundsdialogen är alltså inte menad att påverka eller 

förändra utan att ’så ett frö’.128 Det är en dialog där 

värdegrunder kan vrida och vändas på, varpå förståelse och 

acceptans kan byggas. Exempelvis kan kritik från 

vårdnadshavare mot arbetsplatsens förhållningssätt till vissa 

värdegrunder bemötas och accepteras utifrån att de 

yrkesverksamma agerar på ett visst sätt för att svensk lag eller 

att arbetsplatsens styrdokument instruerar dess utövande.  

Hur den processinriktade värdegrundsdialogen används, och i 

vilket syfte den används, togs upp i en del av intervjuerna i relation till arbetsplatsens 

arbetsprocesser. För yrkesverksamma har den två funktioner: 

• Kunna diskutera arbetsplatsens förhållningssätt till arbetsprocesser  

• Kunna skapa gemensam förståelse mellan vårdnadshavare och arbetsplatsen.  

”Och då får man sätta igång och säga det här behöver vi prata om. Och jag vill lyssna med på 

vad ni har att säga, för det verkar ju rätt intressant hur ni tänker att jag måste förstå detta.”129 

I materialet verkade ingen ha någon anmärkning mot åtgärden, vilken framstod som det 

viktigaste verktyget som man fått med sig från Bygga Broar Grundutbildning. Att arbeta med 

Bygga Broar kan exempelvis framgå som synonymt med att arbeta med processinriktade 

värdegrundsdialoger. Samtidigt förekommer rimligen liknande dialogarbete på andra 

arbetsplatser, till exempel i form av att aktivt försöka förstå sina kunder i syfte att skapa en 

gemensam plattform för vidare förändring av värdegrund (se exempelvis hur banker fungerar). 

Det är alltså inte nödvändigt något unikt för Bygga Broar, utan i en generisk form något som 

förekommer i olika varianter på olika arbetsplatser. Mer allmänt handlar det om att förse 

 
127 Ibid. 
128 Intervju:  11 
129 Intervju: 6 

Figur 2. Källa: Bygga Broar 



34 

 

specifika arbetsplatser med verktyg som tidigare inte funnits, men behövts. Samtidigt är den 

processinriktade värdegrundsdialogen en av de centrala mekanismerna i hur Bygga Broar 

faktiskt arbetar med att förebygga hedersrelaterat våld, stärka barn och ungas rättigheter och 

arbetar för integration.  

3.3.2. Introduktionssamtal  

I utbildningen redogjordes introduktionssamtalen för som ett 

potentiellt verktyg för att närma sig Bygga Broars 

problembild. 

Introduktionssamtal är möten som genomförs av förskolor 

med vårdnadshavare när deras barn börjar sin utbildning.  

Introduktionssamtal innefattar att man genom användning av 

Bygga Broars bilder,130 söker en grundförståelse för vilka 

vårdnadshavarna är, deras bakgrund, värdegrunder och 

följande, informerar om förskolans roll i barnets utbildning. 

Introduktionssamtalen återkom i de flesta intervjuer och 

verkade utföras på liknande sätt på de olika arbetsplatserna. 

Som ett sätt att introducera förskolans arbete som värdedrivet 

utgjorde introduktionssamtal en förebyggande roll för 

eventuella framtida konflikter mellan vårdnadshavaren, förskolan och de yrkesverksamma.  

”…så är det här om att skapa relationer och försöka bygga förtroende från början.”131 

Likasåväl bistår samtalen med att identifiera punkter som kan fungera som en gemensam grund 

i hur förskolan och vårdnadshavarna förhåller sig till barnets utveckling. Detta går tillbaka till 

bilden på ’barnet i bojen’, vilken är en populär bild att använda under dessa samtal.132  Bygga 

Broars bilder beskrivs som en allmänt viktig del av dessa samtal, där språksvårigheter, 

värdegrundsskillnader och eventuell problematik kan illustreras för vårdnadshavarna. Genom 

att använda de bilder som Bygga Broar förser deltagarna med efter Bygga Broar 

 
130 På en förskola hade man valt att inte använda bilderna, men fortsatt introduktionssamtalen.  
131 Intervju: 16 
132 Intervju: 2,5,10,12,13. (se Fig. 1) 

Figur 3 © 2014 Eva Ohlsson & Turi Evrett  
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Grundutbildning, exempelvis av ett ’livslinjen’ eller ’familjeträdet’,133 anser man sig kunna 

komma närmare familjen, dess bakgrund och kultur.  

Hur och om Bygga Broar har bistått arbetsplatser att utforma åtgärden har inte kunnat 

klarläggas utanför interventionen Bygga Broar Implementering. Avsaknaden av riktlinjer är 

inte utan sin problematik, vilket uppmärksammades av en respondent:  

”för majoriteten av personalen här upplevde som att man tryckte upp en bild i ansiktet på folk 

och bad dom kommentera… Alltså, och vi vet ju inte vad den personen har för saker i sitt 

bagage och om det river upp gamla minnen, traumatiska...  ja”.134 

Samtidigt framtår introduktionssamtalen som väldigt uppskattade hos respondenter, vilket 

bidrar till att förenkla deras arbete på flera sätt.135  Inte minst då det möjliggör för en första 

kontakt med vårdnadshavarna där man kan skapa en accepterande grund för relationen samt 

förutsättningar för att barnet inte ska hamna emellan olika värdegrunder.  

3.4. Bygga Broar Grundutbildning – Värdeteori och dess 

målgrupper 
I samtliga av de projektbeskrivningar och verksamhetsberättelser som har gåtts igenom 

beskrivs Bygga Broar Grundutbildning värdeteori som en förlängning av Bygga Broars 

värdeteori, där kärnan är att barn och unga ska få tillgång till sina rättigheter. 136 Värdeteori 

handlar om varför något är viktigt och här blir det alltså så enkelt som att det är viktigt att barn 

och unga ska få tillgång till sina rättigheter, så att de i förlängningen kan leva ett bra liv. Det 

här framstår som ganska okontroversiellt, få säger att det inte är bra att barn och unga får åtnjuta 

sina rättigheter så att deras liv blir bra. 

Det kan däremot finnas skillnader vad gäller mer specifika delmängder av detta. Det finns 

uppenbarligen föräldrar i Sverige som utövar det hedersvåld vilket Bygga Broar motverkar till 

exempel. Samtidigt är dessa rimligen en minoritet i samhället, och Bygga Broar har inte direkt 

kontakt med vårdnadshavare eller barn. 137 Bland den personal som utbildas torde 

uppslutningen kring dessa värderingar vara god.  

 
133 Se: figur 3. 
134 Intervju: 14 
135 Intervju: 2,4,5,14,15 
136 Summering: Första intervju med personal på Bygga Broar 
137 Bygga Broar Dokument: Presentation 
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3.4.1. Värdeteori i praktiken 

Även om värdet med Bygga Broar alltså handlar om att ge barn ett bättre liv uttrycker 

yrkesverksamma när de får frågor om värdet med Bygga Broar ett mer praktiskt inriktat 

perspektiv på det hela. Deras fokus blir på varför Bygga Broar är värdefullt för dem. Det här är 

inte egentligen vad som menas med värdeteori, men kan vara av intresse att diskutera eftersom 

det är vad som lyfts fram i intervjuerna när värdet med Bygga Broar diskuteras. 

Yrkesverksamma menar att Bygga Broar Grundutbildning värde är att förse dem med verktyg 

för att utforma sina arbetsprocesser på ett sätt som gynnade arbetsplatsen. Genom att erbjuda 

resurser och kompetens till arbetsplatser förefaller deltagare i Bygga Broars utbildning det 

enklare att arbeta i kontakter med vårdnadshavare på arbetsplatsen. Detta har en dubbel effekt: 

utbildningen får yrkesverksamma att överväga sina personliga normer och hur de utformar 

arbetsprocessen. 

”Pedagogerna, vi har ju också pedagoger… som behöver fundera på sina normer och 

värderingar för att kunna jobbar här, utifrån svensk läroplan.138 

Från respondenterna menas vidare att Bygga Broars utbildning spelar in i hur de förhåller sig 

till sin yrkesroll,139 vårdnadshavare140 och resten av samhället.141 Man upplever sig legitimerad 

att göra fler saker som kan upplevas som svåra i relation till vårdnadshavare då det nu finns en 

möjlighet att förklara sitt agerande på ett konstruktivt sätt. Flera respondenter uppger också att 

de är mer engagerade i sitt yrke och stolta över det arbete som sker på arbetsplatsen.142  

 

Värdet av Bygga Broar Grundutbildning uttryckte sig som en möjlighet att arbeta på ett sätt 

som upplevs korrekt och skapade förutsättningar för ytterligare initiativ för att stärka 

arbetsplatsen. Yrkesverksamma kan etablera en annan relation till vårdnadshavare, vilka kan 

komma att spendera mer tid på arbetsplatsen för att samtala om uppfostran och upplevda 

problem i vardagen (vilket kan framstå som integrerande, beroende på omständigheten).143 

 
138 Intervju: 10  
139 Intervju: 12 
140 Intervju: 2,20 
141 Intervju: 13 
142 Intervju: 2,4,6,12,13 
143 Intervju: 13 
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”Att vi har skapat andra relationer med vårdnadshavare. Gör ju att de kommit till oss, för de 

har ett förtroende för oss…”144 

Här lyfts därmed både värdet i generella förbättringar – till exempel relation till vårdnadshavare 

– och mer specifika förbättringar kopplat till Bygga Broars värdegrund och liknande.  

”Allt från hur man värderar ens värdegrund då att det andra faller utanför och bara... så som 

jag tycker det är rasistiskt och så måste man ju… Ja, har du tänkt på? Vad kommer de ifrån, 

hur lever de där? Har man ju med sig till alla möten och märker man ju när någon inte har 

det. Att det blir lätt dömande och då kommer vi till det här också att vi ställer liksom 

folkgrupper mot varandra.”145 

Utbildningen upplevs också möjliggöra att mer allmänt prata om svåra frågor kopplat till teman 

om integration eller hedersvåld.  

”Den skakar om dig. Plötsligt är det pratbart. Vi har ord för det. Jag kan prata om det. Ta 

ställning i utbildningen att ta ställning till olika värderings dilemman och så. Och då kan man 

översätta det. Till andra sammanhang som inte har kanske med heder att göra, men på något 

sätt.”146 

Detta kan till viss del förklaras av att Bygga Broars 

problembilder ligger på olika abstraktionsnivå. Värdet 

av Bygga Broar Grundutbildning som omtolkning av 

problembild är likaså tydlig då intervjuerna genomförts 

både på så kallade socioekonomiskt utsatta områden 

där kulturskillnaden upplevds speciellt stor och på 

platser där kulturskillnaden inte anses lika stor.   

” Jag tror att i andra liksom orter eller förskolor där 

det är ännu mer liksom socioekonomiskt, tänker jag, 

om jag nu ska vara tråkig, så är det lite så… så att det 

säkert är närmare dem.”147 

 
144 Intervju :2 
145 Intervju: 14 
146 Intervju: 6 
147 Intervju: 5 

Figur 4 Utvärderarens tolkning 
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Sammanfattningsvis diskuteras värdet med Bygga Broar av praktiker som att det ger konkret 

kunskap och verktyg i deras vardagliga arbete. Detta står dock väl i samklang med värdeteorin, 

att trygga barns rättigheter och förbättra deras liv. Den observation som togs upp i slutet av 

detta stycke kring kopplingen till utsatta områden eller liknande är relevant att påpeka. Värdet 

med utbildningen är rimligen större i områden där utmaningarna med integration, hedersvåld 

och barns rättigheter är större, vilket åtminstone i viss mån torde kunna handla om utsatta 

områden. Den typen av områden borde därför prioriteras för utbildningen om det högsta värdet 

med interventionen ska kunna uppnås.  

3.5. Bygga Broar Grundutbildning - Kontextuella faktorer  
 

Det finns en del faktorer som lyfts fram som ”framgångsfaktorer” för att utbildningen ska få 

effekt. Dessa kan avgränsas till vart Bygga Broars utbildning avses fungera bäst, vilka som ska 

gå utbildningen samt problem som kan föreligga för att utbildningen inte ska få effekt.   

3.5.1. Var bör utbildningen fokuseras? 

Från analysen fastslogs att Bygga Broars utbildning har bäst möjlighet att bli använd på ett sätt 

som överlappade med Bygga Broars målsättningar hos förskolor i utsatta områden. Behovet av 

Bygga Broar verkar vara störst i områden som upplevt en ökning av familjer från andra 

kulturer. Exempelvis är detta den huvudsakliga anledningen att Lund påbörjade sitt arbete med 

Bygga Broar.148  

Bygga Broars värdegrund överlappar idag med den värdegrund som används av svensk 

förskola och skola. Förskolor och skolor framstår därmed som platser där Bygga Broars 

utbildning kan få störst användning. Samtidigt erbjuder förskolor och skolor en geografisk plats 

där yrkesverksamma både har mycket tid att arbeta med värdegrunden tillsammans med barnen 

och har möjlighet att möta vårdnadshavaren i ingående dialoger om barnets hälsa och 

välmående.149 Sett till andra typer av arbetsplatser, som socialtjänsten eller 

arbetsmarknadsenheter, erbjuder därför förskolan och skolan speciella förutsättningar för att 

interventionen ska få störst möjlighet att lyckas.150   

 
148 Intervju: 6, 21 
149 Bygga Broar Dokument: Beskrivning 
150 Sett till tiden som spenderas med barnet; möjligheterna att uppmärksamma och inverka på eventuella 
situationer; Regelbundna träffar med vårdnadshavare; Överlappande värdegrunder osv.  
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En annan kontextuell förutsättning för att Bygga Broar ska skapa en förbättrad situation är 

vårdnadshavarens första språk.151 Flera arbetsplatser har en personalgrupp med olika 

språkkompetenser. I de fall när språkbrister uppstår väljs vanligtvis att hyra in en tolk. Detta är 

förstått som en kostnad finansierad av arbetsplatsens budget och innebär potentiella 

åtstramningar på andra aktiviteter.  

”Nu ska man kunna prata med alla. […] när vi har utvecklingssamtal [där Bygga Broars 

bilder används] … det är svåra samtal, så jag hyr alltid professionell tolk utifrån. Det är 

jätteviktigt för mig… för oss. 

”Och hur bekostas dom?” 

”Det går på min budget.”152 

3.5.2. Mot vem bör utbildningen fokuseras? 

I materialet framkommer att Bygga Broars utbildning kan vara svår att använda om den inte är 

befäst i det vardagliga arbetet. Under utbildningen kan därför en individ medverka på samtliga 

dagar, men inte ha förutsättningar på arbetsplatsen för att använda sig av Bygga Broar.  

Det framhävdes därför att det är viktigt att respektive chef på arbetsplatsen behöver gå 

utbildningen för att uppehålla strukturer som möjliggjorde att Bygga Broar blev en del av 

arbetsprocessen. Utan att Bygga Broar modell befästes i de beslutande strukturerna på 

arbetsplatsen upplever yrkesverksamma som gått utbildningen det svårt att arbeta med Bygga 

Broar på ett systematiskt och långsiktigt sätt.153 Följande, om inget riktigt intresse att sätta sig 

in i Bygga Broar finns på arbetsplatsen finns det även en risk att Bygga Broars utbildning inte 

får någon riktigt effekt i utförande. Problematiken har i sin tur lett till den andra av Bygga 

Broars åtgärder, Bygga Broar Implementering, som redogörs för i nästa stycke.  

Ett annat perspektiv på det hela är att antalet yrkesverksamma på arbetsplatsen som gått 

utbildningen är minst lika viktigt.  

”Ja, men vi har väl pratat om en tripping point på 51%”154 

Att minst 51% av yrkesverksamma ska behöva gå utbildningen för bäst effekt behöver 

emellertid sättas i kontext till kostnaden att skicka yrkesverksamma på en fyra dagars 

 
151 Intervju: 4, 10 
152 Intervju: 10  
153 Intervju: 5,12,21 
154 Intervju: 19 
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utbildning. Sett till hur arbetsplatser därmed blir av med anställda under utbildningens gång är 

det nödvändigt att hyra in ersättningsvikarier under utbildningen. Ska flera yrkesverksamma 

medverka, följer att fler ersättningsvikarier behövs. 

 En andra kontextuell förutsättning för att utbildningen ska uppnå sitt syfte är en blandad grupp 

av deltagare med olika bakgrund.155 Begreppet bakgrund definieras olika av olika 

respondenter, men till stor del verkar det handla om individer som har olika traditioner och 

religion. Det kan också framstå som rimligt då förståelse av andras perspektiv är en viktig del 

av utbildningen, och olika typer av perspektiv framkommer rimligen oftare i en grupp där olika 

typer av bakgrunder finns representerat.  

3.6. Sammanfattning 
Frågeställning 1: Vad är Bygga Broar Grundutbildnings syfte och målsättning? 
 

Bygga Broar Grundutbildnings syfte är att utbilda yrkesverksamma så att de kan utföra ett 

långsiktigt och systematiskt processinriktat värdegrundsarbete på sin arbetsplats. Utifrån 

intervjuer med yrkesverksamma deltagare och anställda på Acting for Change framstår det 

också som att det finns ett behov av en förbättrad medvetenhet om olika kulturer på 

arbetsplatsen. Det gör det svårt att uppmärksamma och motarbeta negativa normer som barn 

utsätts för.156 Det försvårar också interaktionen med vårdnadshavare där man kan förmedla den 

negativa inverkan av dessa normer på barn, för att påbörja en förändringsprocess. 

Yrkesverksamma kan också sakna förståelse för sina egna perspektiv vilket är nödvändigt för 

att sätta sig in i andras perspektiv. 

Enligt analysen går majoriteten av respondenter Bygga Broars Grundutbildning för att  

• Komma till grepp med hur yrkesrollen är menad att utövas  utifrån styrdokument  

• Att skapa förutsättningar på arbetsplatsen för att samverka med vårdnadshavare som 

nyligen migrerat till Sverige. 

Osäkerhet för att inte kunna bemöta andra kulturer, värderingar, komplicerade former av våld 

som hedersrelaterat våld och förtryck är återkommande svar.  

Som ett resultat vill yrkesverksamma antingen finna lösningar på ett befintligt problem eller 

förbereda sig för ett potentiellt framtida problem. För de yrkesverksamma upplevs utbildningen 

alltså som viktig för att ge redskap till att hantera problem på arbetsplatsen.  

 
155 Intervju: 23 
156 Intervju: 1,5,6,7,9,11, 13. 
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Målet med Bygga Broar Grundutbildning är att främja ett värdegrundsarbete på arbetsplatsen 

med Bygga Broars målsättningar som bas. Värdegrundsarbetet är menat att ske både mellan 

yrkesverksamma, barn och unga och vårdnadshavare. Bygga Broar Grundutbildning ska 

därmed leda till att värdegrundsarbete utövas på ett långsiktigt och systematiskt sätt på 

arbetsplatsen genom de yrkesverksamma som arbetar där. Arbetsplatsen är således det "rum" 

där Bygga Broar Grundutbildning inverkar på Bygga Broars övergripande mål. 

Yrkesverksammas uppfattning om Bygga Broar Grundutbildnings bidrag till arbetsplatsen är 

mer varierat. Det kan innebära att förbättra relationerna med vårdnadshavare, ändra befintliga 

processer för att bli kompatibla med ett mer värdeorienterat tillvägagångssätt, eller hjälpa till 

med att identifiera olika typer av eventuella skadliga normer som kan åtgärdas. Generellt 

framstår det som att poängen med utbildningen för de yrkesverksamma till stor del bestäms av 

de problem som de upplever sig möta i sitt dagliga arbetsliv. 

 

Vilka målsättningar finns i interventionen? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Skapa en möjlighet på arbetsplatsen för 

samtal om barns rättigheter, behov och 

utveckling kan stå i centrum, mellan 

• Yrkesverksammas uppfattning om Bygga 

Broar Grundutbildning bidrag till 

arbetsplatsen är mer varierat och 

resultatet yrkesverksamma upplever 

Hur är det planerat att fungera? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Yrkesverksamma som arbetar med barn 

och unga saknar kunskap för att 

uppmärksamma och motarbeta negativa 

normer samt samarbeta med 

vårdnadshavare om hur man kan ändra 

dessa normer. 

• Bygga Broar Grundutbildning utbildar 

yrkesverksamma för att utföra ett 

långsiktigt & systematiskt processinriktat 

värdegrundsarbete på arbetsplatsen. 

 

• Majoriteten av de som sökte  Bygga Broar 

Grundutbildning gjorde det för att 

antingen hantera en jobbsvårighet 

relaterad till oförmåga att arbeta med 

styrdokument eller för att hantera ett 

ökande antal människor från andra 

kulturer. 

• Man vill få erfarenhet och förståelse för 

olika värdesystem samt komplicerade 

former av våld, som hedersrelaterat våld, 

föreföll uppges som vanliga orsaker till 

deltagande. 
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yrkesverksamma, barn och unga och med 

vårdnadshavare. 

• Målet är att Bygga Broar 

Grundutbildning ska få yrkesverksamma 

att arbeta mot Bygga Broars målsättning 

på sin arbetsplats.  

relateras till de problem som återkommer 

på arbetsplatsen. 

• Det kan innebära att förbättra 

relationerna med vårdnadshavare, ändra 

befintliga processer för att bli kompatibla 

med ett mer värdeorienterat 

tillvägagångssätt, eller hjälpa till med att 

identifiera olika typer av eventuella 

skadliga normer som kan åtgärdas. 

 

Sammantaget kan det sägas att deltagarnas uppfattning om utbildningens resultat och de mål 

som finns med utbildningen stämmer ganska väl överens, men där deltagarna individualiserar 

målsättningarna utifrån sina egna erfarenheter och arbetssituation. 

 

Frågeställning 2: Hur ser Bygga Broar Grundutbildnings arbetsprocess ut? 
 

Grundutbildningen sker över fyra efterföljande dagar (i Lund över fem dagar). Den riktas mot 

en bred grupp av yrkesverksamma från olika yrken som kommer i kontakt med barn och unga 

och deras vårdnadshavare. Utbildningen är utformad för att utbilda deltagarna i olika 

företeelser och normer som utförs i andra normativa sammanhang, traditioner och religioner 

och blandas med interaktiva övningar för att medvetandegöra deltagarna om sina egna 

perspektiv.  

Varje deltagare ska efter utbildningen kunna utföra ett långsiktigt och systematiskt 

processinriktat värdegrundsbaserat arbete på sin arbetsplats. Enligt Bygga Broar är det av 

betydelse för ett bra resultat att mer än hälften av personalen utbildas, men det framkommer 

inte lika tydligt i intervjuer med de som deltagit i utbildningarna.157 

Yrkesverksamma uppskattar i allmänhet Bygga Broar Grundutbildning. Utbildningen menas 

bistå med lösningar för problem på arbetsplatsen, som innan utbildningen inte kan preciseras.  

Hur man använder sig av utbildningens arbetsprocess varierar beroende hur Bygga Broars 

modell anpassas på arbetsplatsen. Yrkesverksamma anser sig också ha tillförskaffat sig en 

medvetenhet om sina egna perspektiv, vilket enligt respondenter möjliggör för förståelsen av 

 
157 Intervju: 18, 19 
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andra perspektiv. Det finns emellertid en risk för att övertolka situationer på arbetsplatsen för 

att kunna tillämpa kunskap från Bygga Broars utbildning. 

Det framgår att flera arbetsplatser har svårt att hitta ett sätt att anpassa Bygga Broars modell 

till sin arbetsplats, i avsaknad av instruktioner, vilket försvårar eller förhindrar ett långsiktigt 

och systematiskt processinriktat värdegrundsarbete på arbetsplatsen. 

Hur många som utbildar sig på en arbetsplats beror på arbetsplatsens förhållande till Bygga 

Broar. Omkostnaden för att hyra in vikarier som kan täcka upp för de som går utbildningen är 

ett hinder. Att kunna utbilda mer än hälften av arbetsplatsen blir kostsamt på större 

arbetsplatser.  

 

Hur beskrivs Bygga Broar Grundutbildnings 

arbetsprocess? 

Hur inverkar interventionen på problemet? 

• Riktas mot en bred grupp av 

yrkesverksamma från olika yrken. 

• Kunskapsbaserad utifrån olika traditioner 

och religioner. Interkulturell med fokus 

på egna rollen i maktstrukturer  

• Interaktiv för att främja 

perspektivmedvetenhet 

• Förväntas få större effekt om fler på 

arbetsplatsen medverkar 

• Uppskattad av samtliga respondenter. 

• Löser och preciserar tidigare onåbara 

problem. 

• Ökar perspektivmedvetenheten på 

arbetsplatser 

• Gav inte tillräckliga instruktioner för 

anpassning av modellen 

• Kan vara problematiskt att skicka fler på 

arbetsplatsen utifrån inneboende 

kostnader. 

 

Sammanfattningsvis verkar arbetsprocessen fungera ganska väl, och utbildningen är 

uppskattad av deltagarna. De huvudsakliga svårigheter som identifierats är dels den 

tidsmässiga kostnaden för utbildningen och dels svårigheten att faktiskt implementera det 

processinriktade värdegrundsarbetet i vardagen efter genomgången utbildning.  

 

Frågeställning 3: Hur väl svarar arbetsprocessen mot målsättningen? 
 

Som visas i de sammanfattande figurerna ovan är det generellt en ganska god 

överensstämmelse mellan vad Bygga Broar vill uppnå med utbildningen och hur det genomförs 

samt hur det upplevs av de praktiker som deltagit i utbildningen.  
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En skillnad är dock att praktikerna har en mer varierad syn på det hela, och relaterar det till sig 

själva och den verksamhet de är aktiva i. Vissa respondenter upplever sig inte komma i kontakt 

med alla Bygga Broars problembilder inom ramen för sitt vanliga arbete. Denna typ av lokala 

anpassningar är dock rimliga, och kärnan i verksamheten verkar återfinnas i såväl 

planering/målsättningar som faktiska upplevelser av de praktiker som deltagit i utbildningen. 

Bygga Broars modell framstår dock vara till användning för att ta itu med de flesta 

värdegrundsfrågor på arbetsplatsen. 

Yrkesverksamma har dock ibland svårt att förstå hur de ska anpassa Bygga Broars modell för 

sin arbetsplats, eftersom det inte finns någon uppföljning efter Bygga Broar Grundutbildning. 

Att i samtliga fall förlita sig på att yrkesverksamma går från utbildningen med kunskap för att 

utföra ett långsiktigt och systematiskt processinriktat värdegrundsarbete framstår därför i 

överkant hoppfullt. Att vidare stöd efter utbildningen kan behövas har också noterats av Bygga 

Broar, som infört ett stöd i form av handledning och liknande på ett mindre antal platser vilket 

kommer att diskuteras i nästa avsnitt under rubriken Bygga Broar Implementering.  

Slutligen framkommer att det kan finnas  svårigheter att använda sig av Bygga Broars modell 

på arbetsplatsen om antalet som genomfört Bygga Broar Grundutbildning inte är tillräckligt 

många, och motsvarande att det kan vara svårt eller kostsamt att genomföra utbildningen för 

en stor del av personalgruppen.  
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4. Bygga Broar Implementering 

Syftet med interventionen Bygga Broar Implementering är att ta vid där interventionen Bygga 

Broar Grundutbildning slutar.158 Mer specifikt, från beskrivningen som hittas i Ansökan till 

Arvsfonden 2018, är Bygga Broar Implementering aktuell för arbetsplatser där en eller flera i 

personalen har genomgått Bygga Broar Grundutbildning.159 Syftet är att arbetsplatsen ska få 

tillgång till ett institutionaliserat och systematiserat värdegrundsarbete som lever kvar efter 

interventionen. Interventionen är anpassningsbar utifrån arbetsplatsens behov och innefattar 

handledande åtgärder som handledningsmöten, frågestunder, återkoppling och 

kunskapsutbyten.160 Vilka komponenter som är beständiga och vilka som är kontextuella 

behöver därför uppmärksammas för när interventionsteorin rekonstrueras. Bygga Broars 

Bygga Broar Implementering når ca. 1670 barn och unga under 11 år med eller utan 

funktionsnedsättning.161 

Bygga Broar Implementering har genomgått ett antal förändringar under dess genomförande 

och är idag begränsad till ett antal olika utvalda enheter och finansieras av Arvsfonden. 

Utvärderingen kommer därmed vara inriktad mot att rita upp en helhetsbild av de åtgärder som 

återgetts” Bygga Broar Implementering” i materialet, men med grund i projektet som 

finansieras av Arvsfonden. I Lund har flera förskolor i koordinering av Bygga Broar valt att 

använda flera av de åtgärder som inräknas under Bygga Broar Implementering. Dessa förskolor 

nämns dock inte i de dokument där Bygga Broar Implementering definieras, varför det inte går 

att avgöra om det är samma intervention. Således kommer dessa ha en liten roll i undersökandet 

av hur interventionen anses fungera.  

Genom att implementera Bygga Broar på en arbetsplats menas kunna uppnå:162 

• Att arbetsplatser samt deras anställda känner trygghet i att föra värdegrundsdialoger 

kring barnets bästa med vårdnadshavare.   

• Att anställda känner stöd för sina värdegrundsdialoger i sitt uppdrag.   

• Att barn och unga som riskerar att utsättas för hedersrelaterat våld och förtryck ska 

upptäckas innan våld, förtryck eller hot sker.  

• Att fler barn får tillgång till sina rättigheter. 

 
158 Bygga Broar Dokument: Ansökan Arvsfonden 2018 ver.1  
159 Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år 3 2021.  
160 Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år 2 2020 
161 Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år 3 2021  
162 Ansökan till Arvsfonden, 2018, Version 1. 
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• Att fler barn får tillgång till sin identitet och tillåts få tillgång till sin identitet samt känna 
tillhörighet och inkludering. 

• Att färre barn radikaliseras, värvas till kriminella gäng etc.   
• Att vårdnadshavare känner en inkludering kring sina barn och dess framtid.   

Materialet som utvärderingen har tillgång till beskriver ingen tidsram för hur lång tid 

interventionen ska fortgå. Vad som går att fastslå är att det finns ett bestämt moment när Bygga 

Broar Implementering påbörjas och vad som behöver uppnås för att den ska anses avslutad. 

Efter att Bygga Broar Implementering är avslutad framgår att arbetsplatsen erbjuds möjlighet 

till en certifiering. Med ett certifikat menas här ett intyg som visar på att arbetsplatsen har 

uppnått en viss standard som godkänns av Bygga Broar. Mer information om denna certifiering 

anträffades inte under informationsinsamlingen och materialgenomgången. Såldes gjordes 

valet att inte diskutera certifieringen under utvärderingen.  

4.1. Bygga Broar Implementering - Problemuppfattning 

Efter deltagande i Bygga Broar Grundutbildning är det tänkt att deltagare ska kunna använda 

Bygga Broars modell. Att påbörja ett värdegrundsinriktat arbete har emellertid visat sig svårt 

för en del arbetsplatser.163 Därför har Bygga Broar tagit fram en intervention som ska underlätta 

arbetet genom att utveckla ett stöd för Bygga Broar Implementering.  Bygga Broar 

Implementering framstår alltså som en respons till att en arbetsplats upplever det svårt att arbeta 

med Bygga Broars modell, eller vill bli mer involverad i Bygga Broars arbete.  

” Under 2017 uppkom indikationer från processtödjarna att det krävs stöd i den fortsatta 

processen efter avslutad utbildning. Enheterna behöver stöd i HURet, alltså hur de kan 

implementera Bygga Broars modell i verksamheterna på ett systematiskt sätt. Trots att 

processtödjarna har en god kompetens både kring den lokala kontexten och i Bygga Broar ser 

de att enheterna och de själva behöver stöd i denna process.”164 

Problembeskrivningen som redovisas i ansökningarna anknyter till samma problematik som 

Bygga Broar Grundutbildning. Arbete för barn och ungas rättigheter behöver utföras på en 

plats där vårdnadshavare och yrkesverksamma interagerar och arbetar mot samma mål, barnets 

bästa. Problemet är att vissa deltagare i Bygga Broar Grundutbildning inte känner sig trygga i 

hur de kan koppla Bygga Broars arbetsmodell till sin arbetsplats. Ett av målen med Bygga 

 
163 Intervju: 13,15,21,24 
164 Projektbeskrivning, Arvsfonden 2018, 
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Broar Grundutbildning är att deltagarna ska ha möjlighet att bedriva ett systematiskt 

värdegrundsarbete då det genomgått utbildningen. Om de inte känner sig trygga med det kan 

det tyda på att utbildningen inte haft önskvärd effekt. 165 Då det saknas ett systematiskt 

värdegrundsarbete på de arbetsplatser där yrkesverksamma har genomfört Bygga Broar 

Grundutbildning - och Bygga Broar Grundutbildning anger i sin målsättning att deltagare ska 

ha möjlighet att bedriva ett systematiskt värdegrundsarbete efter medverkande – följer 

antagandet att problemuppfattningen är att arbetsplatser inte kunnat ta till sig Bygga Broar 

Grundutbildning på ett önskvärt sätt.   

Sett till hur problemet förändrats över tid nämns flera av de förskolor som utbildat sin personal 

och samverkat över längre tid med Bygga Broar. Flera enheter som utbildat personal i Bygga 

Broar Grundutbildning och samverkat under en längre tid med Bygga Broar lyfter fortsatt 

svårigheter med att tillämpa Bygga Broar i praktiken. De har därför vänt sig till Bygga Broar 

för att få stöd med detta. Vid genomläsning av dokumentationen om Bygga Broar 

Implementering framstår det som ett antal arbetsplatser är villiga att använda sig av 

interventionen. I årsrapporten för 2021 till Arvsfonden pågår Bygga Broar Implementering i 

Halmstad (10 förskolor), Hässleholm (2 förskolor), Lund (1 förskola) samt Göteborg (3 

förskolor). Utöver dessa nämns ett antal ’pilotförskolor’ i Göteborg (5 förskolor).166 Sett till 

det relativt stora antal enheter som önskat delta i interventionen Bygga Broar Implementering 

tycks det vara ett återkommande problem att enheter inte känner sig kunna tillämpa Bygga 

Broars modell i praktiken.  

”Det är då så att ett antal som stod i… Hur ska vi göra nu liksom man har fått lite teori? Man 

har fått den här processen inre processen, men hur gör vi liksom?”167 

Risken följer att utan Bygga Broar Implementering blir det svårare att uppnå målen, vilket är 

ett avgörande problem för Bygga Broars framtida arbete. När Bygga Broar inte används, eller 

används på ett sätt som inte är förenligt med hur det är avsett, riskerar interventionen att gå 

miste om sin primära målgrupp, barn och unga. Därför har handledning och stöttning blivit en 

viktig del av Bygga Broar.   

 
165 Intervju: 11, 19 
166 Arvsfonden 2021 
167 Intervju: 8 
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4.1.1. Problemuppfattning i praktiken 

Fyra olika typer av problemuppfattningar till varför Bygga Broar Implementering användes 

framkom i materialet. Interventionen  Bygga Broar Implementering berodde antingen på att: 

• Bygga Broars modell är svår att upprätthålla då arbetsplatsen upplever en 

återkommande tillströmning av ny personal, samtidigt som långvarigt anställda 

avslutar sin anställning.168 

• Upplevd brist på kunskap och oro för att använda Bygga Broar mot vårdnadshavare. 

169 

• Avsaknad av organisatoriska strukturer för ett långsiktigt och systematiskt arbete.170 

• Förskolan önskar fördjupa sitt arbete med Bygga Broar.171 

Dessa orsaker till att Bygga Broar Implementering efterfrågats hänger till stor del samman med 

att det kan upplevas vara svårt att använda Bygga Broar, speciellt för arbetsplatser som inte 

tidigare har arbetat med kontaktskapande med vårdnadshavare. Ett återkommande resonemang 

kring hur Bygga Broar Implementering används är att det handlar om att helt enkelt bli bättre 

på att använda Bygga Broars modell. Mindre uttalat, men fortfarande återkommande är hur 

samtliga arbetsplatser anser sig ha fått tillgång till verktyg (exempelvis bilder) som de ville ha 

stöd för att använda i den processinriktade värdegrundsdialogen.  

”Så när jag kom ibland ja, så de flesta, de pedagogerna som var här då ha hade gått den och 

använde den. Men det fanns ingen struktur på hur man använder och så.”172 

Ett sekundärt, återkommande resonemang, till varför Bygga Broar Implementering efterfrågas 

är då förskolor vill ha ’mer’ av Bygga Broar i sin verksamhet.173 Detta handlar framför allt om 

de förskolor som har arbetat en längre tid med Bygga Broar, som dem på Hisingen. Dessa 

förskolor framstår mer tillfredsställda med det värdegrundsarbete som genomförs, men anser 

samtidigt att det finns mer kapacitet för utveckling. 

Av materialet framgår att Bygga Broar, enligt deltagande förskolor, har stor potential att kunna 

bidra till att förenkla och utveckla värdegrundsarbetet på enheterna. Då utbildningen medför 

 
168 Intervju: 6,8,9,21 
169 Intervju: 9,12,13,24 
170 Intervju: 1,11,19 
171 Intervju: 15  
172 Intervju: 10 
173 Intervju: 4, 10 
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kostnader för enheterna förväntar de sig att den ska ge goda resultat i praktiken. Det som utgör 

en risk är i detta fall att det finns inneboende faktorer i Bygga Broars modell, så som exempelvis 

förespråkandet av en långsiktighet och att arbetet ska anpassas efter lokala omständigheter, 

som kan orsaka att enheterna inte kommer i gång med att tillämpa modellen. Det berättas vid 

intervjuer att utbildningen i sig varit givande men att man kommit tillbaka till arbetsplatsen 

med materialet och inte vetat hur man ska tillämpa det.  

”Det gick med att alla pedagoger gick utbildningen. Och fick liksom hela det här paketet med 

kunskap men så… så kände vi samtidigt att ibland blir det så med föreläsningar eller 

utbildningar så får man fyra dagar å något dokument och så. Nej, men så sitter du ju här 

någonstans eller så. Det där var allt några bilder, så bläddrar man… så kommer man inte 

ihåg... vår ambition var ju att liksom det ska synas.”174 

Hur stort problemet är för varje enskild förskola har inte klarlagts. Återkommande i intervjuer 

är hur problemets storlek förhåller sig till förväntningarna man haft på Bygga Broar som 

verktyg i sitt arbete. Gissningsvis är detta inte något yrkesverksamma funderar över dagligen. 

Det framgår dock att arbetsplatser som kommer i kontakt med värdegrundsproblematik mer 

frekvent känner ett större behov av att konkretisera Bygga Broars modell för att vara 

effektiva.175  

4.2. Bygga Broar Implementering - Inverkansteori 

Sett i jämförelse till interventionen Bygga Broar Grundutbildning, är Bygga Broar 

Implementering mer knuten till utvecklingen av praktiska metoder. Vad som framgår av 

materialet är hur interventionen Bygga Broar Implementering genomgått en förändring i 

tidsperspektiv mellan det år det påbörjades, 2018, och idag, 2022. Den initiala ansökan anger 

att varje arbetsplats behöver max tre år för att genomföra en Bygga Broar Implementering.176 

Anställda på Bygga Broar uppger att man gått ifrån tanken på att tidsbegränsa Bygga Broar 

Implementering och detta beror delvis på att yttre omständigheter som Covid-19 pandemin och 

Bygga Broars grundares bortgång bidragit till att projektet Bygga Broar Implementering dragit 

ut på tiden.  

 
174 Intervju: 5 
175 Intervju: 2,4,6,10,14,20 
176 Bygga Broar Dokument: Ansökan Arvsfonden 2018 
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Bygga Broar Implementerings inverkansteori är på många sätt lik Bygga Broar 

Grundutbildnings inverkansteori. Målgruppen barn och unga är samma, och de mekanismer 

som tilldelas den mellanliggande slutmottagaren (yrkesverksamma) är snarlika, om något mer 

konkreta. Att förstå Bygga Broar Implementering som en fortsättning av utbildningen verkar 

därför rimligt. Eftersom Bygga Broar Implementering är en pågående process får dock 

arbetsplatsen en viktigare roll, och blir därför en mer framträdande slutmottagare.  

I materialet återfinns en beskrivning av Bygga Broar Implementering i form av en 

trappmodell.177 Modellen innefattar ett antal abstrakta steg som antas leda till att Bygga Broar 

implementeras i verksamheten. Det framgå inte av materialet vilka förändringsteorier som 

kopplas till trappmodellen.  

 

 

 

Som redogjorts för i 4. Bygga Broar Implementering har interventionen ingen utsatt tidsram. I 

materialet som redovisats till Arvsfonden framgår att ingen av de arbetsplatser som 

implementerat Bygga Broars arbete hittills har ansetts färdiga.178 Detta går tillbaka till hur 

Bygga Broar menar att externa faktorer har försvårat arbetet och förlängt arbetsprocessen. 

Under Bygga Broar Implementering instrueras varje arbetsplats välja ut en arbetsgrupp 

bestående av anställda som får en nyckelroll i Bygga Broar Implementering.179 Gruppen kan 

bestå av olika personer med olika roller från olika avdelningar på arbetsplatsen. Att det finns 

ett ’rätt’ eller ’fel’ urval framgår inte ur materialet, men troligen spelar urvalet in i vilket resultat 

man förväntar sig av interventionen. En arbetsplats där urvalet består av en redan 

 
177 Årsrapport, Arvsfonden år 2, 2020. 
178 Arvsfonden 2021 
179 Arvsfonden 2019 

Figur 5 – Från Bygga Broars interna dokument 
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sammansvetsad grupp av yrkesverksamma möter troligen andra bekymmer än en arbetsplats 

med många nyanställda. Enligt Bygga Broars dokumentation har chefen en avgörande roll i 

hur arbetsprocesser ser ut och vad som ska prioriteras. Chefen behöver därmed urskiljas som 

en separat aktör då denne har en nyckelroll i inverkansteorin. 180   

Medan en uttalad arbetsprocess för Bygga Broar Implementering inte beskrivs i ansökningarna 

till Arvsfonden, finns det föregående interna dokument från samma år som ansökan skickades 

in, vilka redogör för hur Bygga Broar resonerade kring hur Bygga Broar Implementering kunde 

genomföras. Det är dock svårt att avgöra hur mycket av informationen i materialet som har 

kommit till användning i praktiken. 

Den första inverkansmekanismen innebär enligt ett handledningsdokument att genomföra en 

behovsinhämtning, alltså en kartläggning av existerande och potentiella framtida 

problemuppfattningar.181 Detta sker i samband med etablerandet en arbetsstruktur av 

yrkesverksamma på arbetsplatsen, bland annat genom en arbetsgrupp, som är menad att vara 

de som Bygga Broar aktivt arbetar tillsammans med. 

Gruppen behöver bestå av minst en rektor, men inga vidare direktiv är funna i materialet. När 

arbetsgruppen är sammansatt inleds utformningen av de åtgärder som ryms inom Bygga Broar 

Implementering och hur framtida arbete ska gå till, genom författandet av en handlingsplan. 

Handlingsplanen är tänkt att fungera som ett styrdokument. Den beskriver bland annat vad som 

ska göras, hur saker ska göras och när saker ska göras. Denna fas kan förstås som inverkande 

på arbetsplatsens problemuppfattning genom att förse arbetsplatsen med konkreta riktlinjer för 

utförande. 

När en arbetsplats har förankrat Bygga Broar Implementering i sin verksamhet genomförs 

regelbundna möten med arbetsplatsen för att instruera hur modellen kan användas i olika 

situationer. I samband med det börjar arbetsplatsen använda Bygga Broars modell i sitt 

värdegrundsarbete  Denna fas stämmer väl överens med Bygga Broars övergripande 

målsättning då det är här yrkesverksamma når vårdnadshavare och målgruppen.182  

Vid Bygga Broar Implementering tredje fas framstår att Bygga Broars modell ska vara en del 

av arbetsprocessen samt bli förankrad i eventuella styrdokument.183 Handledning och 

eventuella andra åtgärder är fortfarande aktuella, men materialet beskriver fasen mer i termer 

 
180 Intervju: 17 
181 Bygga Broar Dokument: Halmstad 7 dec. Utskick 
182 ibid 
183 Ibid. 
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av mål/delmål och tidsplan. Sett till hur fasen betonar användning kan det antas att den det 

långsiktiga systematiska värdegrundsarbetet är institutionaliserat vid denna tidpunkt.   

Bygga Broar Implementering fjärde fas beskrivs som ’vidmakthållande’.184 Utan att vara 

utskrivet antas fasen ske i samverkan med det pågående arbete som fastställdes i fas tre, alltså 

ett långsiktigt & systematiskt värdegrundsarbete. Fasen kompletteras med instanser av 

vidareutbildning, kompetenshöjande insatser samt utvärdering av pågående arbete.  

Som bieffekt av interventionen skapas ett nätverk mellan de olika arbetsplatser där den 

genomförs. I dessa nätverk uppmanas informationsutbyten om hur olika situationer har och kan 

hanteras. Sett till hur Bygga Broar Implementering sker i Lund framkom hur en struktur av 

erfarenhetsutbyte föregick utvecklingen av ett mer självgående system.  

I de projektbeskrivningar som utvärderaren tagit del av nämns också skapandet av en digital 

plattform tänkt för utbyte av idéer och erfarenheter mellan deltagande enheter. Vid 

utvärderingens genomförande är framtagandet av plattformen inte färdig.185 

4.2.1. Inverkansteori i praktiken 

Hur Bygga Broar Implementering används för att stärka arbetsplatsens arbete med Bygga 

Broars modell varierar. Hur interventionen utformats har relaterats till flera olika faktorer: Hur 

arbetsplatsen upplever sin huvudsakliga problembild: interaktionen mellan yrkesverksamma 

och vårdnadshavare;186 användning av modellen för att utforma arbetsprocesser;187 ett 

regelbundet utbytande av personal188. Då arbetet med Bygga Broar är tänkt att anpassas efter 

lokala omständigheter kan detta ha bidragit till att Bygga Broar Implementering utförts på 

varierande sätt på olika arbetsplatser.  

”Vi kunde tidigt i projektet konstatera att alla enheter möter olika utmaningar kopplade till 

Bygga Broars teman. Exempelvis kunde vi på en förskola i Göteborg se att de hade många 

barn som utsattes för våld medans man på en annan upplevde stark könssegregation i 

barngrupperna.”189 

 
184 Ibid. 
185 Intervju: 26 
186 Intervju: 2,5,14  
187 Intervju: 5 ,14,20 
188 Intervju: 12 
189 Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden 2019. 
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I det material som granskats framkommer att Bygga Broar Implementering i huvudsak har 

omfattat tre huvudsakliga användningsområden:  

• Stödfunktion för anställda 

• Vidareutbildning för anställda att utöka sin kunskap 

• Effektivare introduktion av nyanställda i arbetsprocessen  

”Men jag tänker ändå att det ger oss lite mer material att använda, speciellt för de nyanställda 

som inte har vi jobbat i förskola tidigare, de får ju… Ännu mera material att arbeta med för 

att prata med de olika familjerna.”190 

Sett i jämförelse till de teman som framkommit under analyserandet av problembilden verkar 

dessa överlappa väl. Som en helhet kan Bygga Broar Implementerings användning på 

arbetsplatser kortfattat beskrivas genom en process för att institutionalisera Bygga Broar som 

ett förhållningssätt till rådande och framtida arbetsprocesser. 

På arbetsplatser där Bygga Broar Implementering används som en stödfunktion för rådgivning 

och handledning anses implementeringen ha stor betydelse för att kunna arbeta mot en 

regelbundet föränderlig problembild.191 I bemötandet av nya värdegrunder förefaller det ofta 

som att yrkesverksamma kan känna sig osäkra på om de gjort en korrekt bedömning av 

vårdnadshavare. Bygga Broar Implementerings inverkan sker därför genom att stärka 

arbetsplatsens inomorganisatoriska kunskapsutbyte.  

Bygga Broar Implementering kan även användas för att fortbilda nyanställda i hur den 

processinriktade värdegrundsmodellen ska användas. Eftersom det innebär en viss kostnad att 

utbilda anställda och utbildningen endast ges två till tre gånger per år kan Bygga Broar 

Implementering bidra med att fortbilda nyanställda till en viss del. Bygga Broar 

Implementering är dock inte tänkt att ersätta Bygga Broar Grundutbildning. Anställda råds 

fortfarande att delta, då utbildningen innehåller fler moment och interaktiva övningar som inte 

kan återskapas på arbetsplatsen.   

”För att ha en handledare driver ju också upp… Det är ju en slags motor i ett arbete om man 

hela tiden får rapportera tillbaka till, någon som frågar ”hur går det?””192 

 
190 Intervju: 24 
191 Intervju: 10, 13 
192 Intervju:  4 



54 

 

I det materialet som pekade på att Bygga Broar Implementering även har en vidareutbildande 

funktion framstår respondenterna som mer självsäkra på sin egen förmåga att bedriva ett 

värdegrundsarbete.193 Samtidigt finns ett intresse på arbetsplatsen att skapa sig en kunskapsbas 

som kan användas för att hantera eventuella framtida problem. Ett exempel på 

vidareutbildningen är de tema-inriktade möten som genomförs på en regelbunden basis. Under 

tema-inriktningarna behandlas ämnen som aktuell forskning och nya perspektiv. Av betydelse 

är hur dessa tillfällen menas ha en användbarhet för arbetsplatsen.194  

”Ja, men då lägger vi först upp en plan innan terminen hur det ska se ut och vi går igenom 

Bygga Broars olika teman. Så har man ett tema en gång i månaden, och träffar personalen 

och pratar utifrån det.” 195 

Slutligen framstår det som att Bygga Broar Implementering bistår i att skapa nätverk mellan 

de olika platser där den inverkar. Genom att sammanföra arbetsgrupper från olika arbetsplatser 

och uppmana ett delande av erfarenheter och lärdomar skapas strukturer som behövs för att 

Bygga Broar ska bli en delad modell hos förskolor i regionen. Ett praktiskt exempel på denna 

processen är vad som hänt i Lund, där arbetet koordineras mellan olika förskolor för att utforma 

en gemensam arbetsprocess.  

4.3. Bygga Broar Implementering - Typåtgärd 
I materialet framstod en typ av åtgärd som oftast förekommande när Bygga Broar 

Implementering diskuterades: Handledarmöten. För att få förståelse för hur interventionen 

användes kommer denna fungera som typexempel.  

4.3.1. Handledarmöte 

Vid Bygga Broar Implementering framstår handledarmöten som ofta förekommande.196 De 

sker en gång per månad med de etablerade arbetsgrupperna på varje enhet och hanterar olika 

situationer som kan uppstå på arbetsplatsen, samt fungerar som en motor i hela 

implementeringsarbetet.197 När, hur och med vilka yrkesverksamma dessa möten utspelar sig 

 
193 Intervju: 13,15 
194 Intervju: 5  
195 Intervju: 1  
196 Intervju: 2,5,10,12 
197 Intervju: 2,10,13 
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varierar. En arbetsplats kan exempelvis anse sig vara mer i behov av handledning, vilket i sin 

tur ökar antalet tillfällen som genomförs.198  

På handledarmötena deltog den arbetsgrupp som utformats på arbetsplatsen. .199 Om det finns 

ett antal urvalsparametrar för deltagande är dessa inte synliga i materialet. Snarare motsatt, 

framfört i materialet är hur arbetsplatser i samverkan med Bygga Broar resonerar kring 

arbetsplatsens organisering och därefter utformar ett urval.200 Det framgår av hur respondenter 

förklarar handledningsmöten som relativt öppna i utformning. Detta gynnar utförandet, då det 

utformar mötena som interaktiva samtal i hur situationer kan hanteras. Handledarmötena 

upplevs därför generellt skapa mer engagemang från de yrkesverksamma, och bidrar till att få 

arbetsplatsen att uppleva sig som en del av Bygga Broar och inte ett verktyg i dess utförande. 

Detta resonemang talar för fördelarna i användandet av en formbar modell snarare än i förväg 

fastlagda metoder. Handledarmöten som en del av interventionen Bygga Broar Implementering 

har blivit en del av Bygga Broars interaktion med arbetsplatsen.   

”Ja, det kan det kan vara. Det är olika teman och hur? Och det kan vara lite förslag på 

material som vi kan använda i implementeringen. Till bilder. Tankar som kan dyka upp runt 

de här bilderna. Frågeställningar som vi kanske har med oss...”201 

Som en instruerande funktion används handledarmötena för att dela ut material,202 

diskussionsövningar203 eller förmedla riktlinjer för intervenerande.204 Som vi diskuterade i 

föregående avsnitt om hur Bygga Broar Implementering används, kan yrkesverksamma 

uppleva sig sakna kunskap eller trygghet i att använda den processinriktade 

värdegrundsmodellen på en systematisk basis. Ibland kan yrkesverksamma som arbetar med 

Bygga Broars modell försättas i situationer som kan framstå som svåra och fientliga.  Dialoger 

med vårdnadshavare om hur traditioner som finns i familjen kan riskera att vara skadliga för 

barnet blir indirekt en kritik mot vårdnadshavarens förhållande till sitt barn.205 Att därför ha 

 
198 Intervju: 12,  
199 Intervju: 2 
200 Intervju: 18,19 
201 Intervju: 15 
202 Intervju: 10 
203 Intervju: 12 
204 Intervju: 16,19 
205 Ifrågasättande av identitet framhävs idag av konfliktforskning som en av de drivande krafterna. Se 
exempelvis: Hirashi, Jacob B & Kang, Sonia K., “Mechanisms of Identity Conflict: Uncertainty, Anxiety, and 
the Behavioral Inhibition System”, Personality and Social Psychology Review 2016, Vol. 20(3) 223–244. 
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tillgång till en kunskapsbas som bekräftade modellens arbetsprocess som korrekt verkar därför 

vara av stort värde för att modellen ska komma till användning.  

Nu känner jag mig trygg med att göra det här och så blir vi alltså handledningen som vi har 

hjälper oss att våga206 

Spridningen av material på arbetsplatsen genomförs av de som medverkat på mötet, vilka 

uppmanas att förmedla vidare de instruktioner och material som delas ut under handledarmötet. 

Hur dessa lyckas förmedla materialet är emellertid en intressant fråga. Det torde vara en viktig 

funktion för att få Bygga Broar Implementering att få ett stort genomslag på arbetsplatsen, men 

är inte något vi i utvärderingen undersökt vidare. Det kan dock kopplas till betydelsen av att 

chefer på arbetsplatser bör gå Bygga Broar Grundutbildning och vara involverade i Bygga 

Broar Implementering, då främjandet av organisatoriska tillvägagångssätt sker genom denna 

yrkesrollen. 

”Jag har ju på min avdelning har jag ju fem kollegor till som behöver få reda på den här 

kontexten som barnet befinner sig… så det blir mitt ansvar att senare förmedla det vidare 

liksom...”207 

4.4. Bygga Broar Implementering - Värdeteori 

Den huvudsakliga avsikten med Bygga Broar Implementering är att arbetsplatserna ska bli 

självgående i sitt processinriktade värdegrundsarbete mot barn, unga och vårdnadshavare, 

varefter Bygga Broar avslutar sin närvaro på arbetsplatsen och delar ut ett certifikat.208 Från 

denna värdeteori finns flera likheter med Bygga Broar Grundutbildning. Det är värdefullt att 

fundera vidare på vad som skiljer Bygga Broar Grundutbildning från Bygga Broar 

Implementering då det framstår av utvärderingen som om de enheter som deltagit i Bygga 

Broar Implementering fått en fördjupad förståelse och kompetens för att arbeta med 

värdegrundsfrågor.209  

Åtminstone tre olika värden med interventionen kan identifieras i materialet. För det första ska 

Bygga Broar Implementering föra in Bygga Broar i förskolans strukturer, jämfört med att bara 

 
206 Intervju: 2 
207 Ibid. 
208 Intervju: 18 
209 Bygga Broar Dokument: Ansökan Arvsfonden 2017 
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utbilda yrkesverksamma.210 På detta sätt kan det argumenteras för att det utformas en hållbarare 

och mer långsiktig process. Genom att bland annat skriva in Bygga Broar i förskolans 

styrdokument skapas ett förhållande till modellen som överlever eventuella ogynnsamma 

förändringar. Sett till exempel i materialet är det inte ovanligt att förskolor genomgår betydande 

personal- och organisationsförändringar över relativt korta perioder.211 Att modellen tydligare 

integreras med förskolans arbete blir följaktligen en extra framgångsfaktor för ett långsiktigt 

och systematiskt värdegrundsarbete.    

För det andra har en direkt närvaro på förskolor knutit samman olika förskolor i ett gemensamt 

system som bistår varandra i arbetet. En sådan struktur har uppkommit i Lund, där en variant 

av Bygga Broar Implementering bidragit till skapandet av ett gemensamt värdegrundsarbete 

mellan 33 förskolor i staden vid 2020.212 Hur stor omkrets ett sådant 

informationsdelningssystem kan ha i praktiken är oklart, men Bygga Broar utvecklar idag en 

online-plattform som är menad för informationsdelning mellan arbetsplatser.213 Delningen av 

information mellan arbetsplatser verkar ha en stor funktion för att skapa en gemensamhet 

mellan de förskolor som använder sig av modellen, vilket i sin tur gör det lättare att rättfärdiga 

användandet. Av ett större kontaktnät följer även en självkorrigerande funktion, vilken talar för 

att Bygga Broar Implementering är en intervention som även bistår i att assistera Bygga Broars 

modell att omvandlas till självgående process.  

Ett tredje värde med interventionen är att den bidrar till att stärka  Bygga Broar 

Grundutbildnings effekt, så att denna kan uppnå de målsättningar som finns. Det kan också 

kopplas till specifika problem som upplevts på skolor och förskolor. Ett exempel är hur Bygga 

Broar fick sin start på flera platser efter ökningen av flyktingar från Syrien och mellanöstern 

2015–2016,214 där Bygga Broar visade sig kunna fånga upp problematik och erbjuda lösningar 

på problem som uppstod.   

4.4.1. Värdeteori i praktiken 

Förskolor som ser sig vara i behov av Bygga Broar Implementering använder interventionen 

för olika anledningar. En gemensam nämnare är att få ett bättre förhållningsätt till Bygga Broar. 

 
210 Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden 2018 
211 Har även behandlats i Göteborgs Posten av Sonja Sheridan, professor i pedagogik på Göteborgs Universitet.  
212 Bygga Broar Dokument: Slutrapport Bygga Broar 2020. 
213 Intervju: 1,16 
214 Intervju: 14,21 



58 

 

Från intervjuerna återkommer fraser som ”bli bättre”,215 ”göra mer”216 och ”komma till grepp 

med”217, vilket signalerar att Bygga Broar Implementering är menad att förstärka förskolans 

arbetsprocesser i enlighet med vad Bygga Broars syfte. 

”Jag tror att implementeringen är viktig. Så som vi gjorde, […] att man verkligen får prata 

om det. Så vi då har kanske lite mer kunskap att få ställa den frågan. Jag fattade inte vad, vad 

menade de vi skulle göra? Fråga föräldrarna om de slår sina barn?”.218 

Hur arbetsplatser ser eventuella långsiktiga konsekvenser av Bygga Broar Implementering är 

svårare att kartlägga, då det av materialet framstår att resultatet framkommit under 

interventionen, snarare än då interventionen påbörjades. Att de förskolor som valt att 

intervenera med Bygga Broar Implementering saknar bredare kunskap om vad Bygga Broar 

Implementering ska resultera i för konkreta åtgärder, och istället ser interventionen som ett 

generellt hjälpmedel att föra in Bygga Broar i sin verksamhet kan vara en förklaring. Samtidigt 

går det att finna presentationer i interna dokument riktade till arbetsplatser, som till viss del, 

förser verksamheterna med en mer detaljerad beskrivning av Bygga Broar Implementering.219  

Av respondenters uttalanden om Bygga Broar Implementering framstår också en förhoppning 

att interventionen ska skapa ett hållbart system av arbetsprocesser som kan överleva 

organisatoriska omställningar. 

Initialt framgår detta som en simpel förväntan. Men i kontexten av hur situationen på förskolor 

idag (speciellt i utsatta områden) framstår som relativt ansträngd utifrån personalbyten och 

organisatoriska omställningar, har detta en stor betydelse för möjligheterna att genomföra ett 

långsiktigt och systematiskt värdegrundsarbete.   

”Så sen om den rektorn slutar eller människor i den här arbetsgruppen slutar så spelar det 

ingen roll för din del då av det ordinarie arbetet så att säga”.220 

Mest tydligt är dock att ingen förskola har upplevt sig uttryckligt missnöjd med Bygga Broar 

Implementering. Snarare tvärtom. Av de förskolor som deltar anser sig samtliga ha fått ut ett 

mervärde, som sträcker sig ovanför vad Bygga Broar Grundutbildning kan erbjuda.221 Att 

 
215 Intervju: 21 
216 Intervju: 5, 15 
217 Intervju: 14 
218 Intervju: 5 
219 Bygga Broar Dokument: Halmstad 7 dec. Utskick 
220 Intervju: 11 
221 Intervju: 19 
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Bygga Broar Implementering tar olika former på olika förskolor kan vara en bidragande faktor. 

Genom att utforma modellen efter lokala omständigheter och yrkesverksammas behov, är det 

en arbetsprocess som upplevs som arbetsplatsens egen, snarare än Bygga Broars. 

”Och det ägs av varje förskola själv. Om det ska vara framgångsrik implementering… att inte 

bli en bärare av Bygga Broar utan en del av det.”222 

4.5. Bygga Broar Implementering - Kontextuella faktorer 

Då Bygga Broar Implementering har flera gemensamma nämnare med Bygga Broar 

Grundutbildning, till exempelmålet att etablera en arbetsmodell på förskolan och utformning 

utifrån lokala omständigheter, bör de kontextuella faktorer som gäller för Bygga Broar 

Grundutbildnings223 framgång även vara relevanta här. Läsaren uppmanas därför att ta del av 

sektionen 3.5 Bygga Broar Grundutbildning - Kontextuella faktorer för vidare utläggningar. 

4.5.1. Organisation och stabilitet 

En betydande skillnad mellan Bygga Broar Grundutbildning och Bygga Broar Implementering 

är att den senare kan förstås som en organisatorisk intervention, . vilken riktar sig mot att 

förändra eller modifiera en arbetsplats arbetsprocesser. Följaktligen faller Bygga Broar 

Implementering unika kontextuella faktorer inom organisationens möjlighet att genomföra 

Bygga Broar Implementering. Det framstår exempelvis att vissa förutsättningar på 

arbetsplatsen gör det lättare, svårare eller utsiktslöst att genomföra Bygga Broar 

Implementering. Exempelvis gjordes försöket 2018–2019 att även implementera på 

arbetsmarknadsenheter i Halland (Halmstad/Hylte/Varberg). Interventionen fick dock avslutas 

efter att samtliga arbetsmarknadsenheter hade genomgått en omorganisering.224    

”Det var så här, det måste på något sätt ändå finnas en fungerande organisation för att Bygga 

Broar ska komma in. Man kan liksom inte applicera ett värdegrundsarbete på en skola där 

organisationen inte sitter.”225 

 
222 Intervju: 21 
223 Se: 1.2.8 Grundutbildning: Kontextuella Faktorer 
224 Bygga Broar Dokument: Ansökan arvsfonden 2019 
225 Intervju: 19  
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Vilken värdegrund som arbetsplatsen arbetar utifrån framgår är av stor betydelse för hur en 

Bygga Broar Implementering mottas och utövas. I Årsrapport Arvsfonden år ett 2019 framgår 

att Socialtjänsten initialt var en av de inriktningarna som projektet hade (den andra 

förskola/skola). Sett till Bygga Broars värdegrund, vilken är förankrad skolans värdegrund, kan 

det vara svårt att få till arbetsprocesser som inte ryms i organisatoriska styrdokument.  

Att rektorn på en arbetsplats är intresserad, involverad och engagerad har en stor betydelse för 

hur en Bygga Broar Implementering går till. Som chef på förskolan har rektorn ett antal 

verkställande ansvar som inkluderar finansiering, organisering och arbetsprocesser.226 Finns 

det inget uppvisat intresse för Bygga Broar Implementering hos rektorn på förskolan ter det sig 

föga troligt att de åtgärder som innefattas av interventionen faktiskt blir genomförda, iallafall 

på ett sätt som gynnar interventionen. Som beskrivits i Årsrapport Arvsfonden år två 2020, 

behöver samtliga åtgärder godkännas av rektorn. På en förskola är rektorn den som bestämmer 

organisationsformen och hur resurserna ska fördelas utifrån de situationer och behov som 

upplevs.227 Att få med sig rektorn i Bygga Broar Implementering kan därför framstå som en 

nödvändighet för att Bygga Broar Implementering ska kunna genomföras. Även hur 

organiserad arbetsplatsen är framgår av stor betydelse för hur och om Bygga Broar 

Implementering går att genomföra. Sett till argumentationen om prioriteringar utifrån upplevda 

situationer och behov som visat sig i texten, är relationen till barn och vårdnadshavare inte 

alltid prioritet. Speciellt kan detta vara ett problem om rektorn är ny på arbetsplatsen.228  

”för när det gäller organisationer då tycker jag det handlar jättemycket om hur den deras 

organisation ser ut från början. För jag har liksom sett att det måste som det jag i alla fall kan 

se är att det får större effekt om… om det är en välorganiserad verksamhet från början”229 

Om det inte finns en etablerad gemenskap hos personalen kan det likväl utgöra en faktor som 

problematiserar Bygga Broar Implementeringsprocessen. Arbetsplatser där personalen är ny, 

oerfaren eller ointresserad kan därför antas ha det svårare att genomföra Bygga Broar 

Implementering, om jämfört med en erfaren personal med fler års gemensamt arbete i 

ryggsäcken. Sett till sitt praktiska utfall så innebär Bygga Broar Implementering att personalen 

arbetar tillsammans för att skapa en gemensam arbetsprocess som både används och godkänns 

av samtliga. Om relationen därför upplevs ovan finns risken att de åtgärder som planeras genom 

 
226 Skollagen (2010:800) 2 kapitlet 9–10 §§ 
227 Ibid  
228 Intervju: 4, 18, 17   
229 Intervju: 1 
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modellen inte accepteras av en eller flera i arbetsgruppen. I sin tur kan det leda till att framtagna 

metoder kan behöva revideras eller omformuleras i ett senare skede, vilket kan orsaka 

förseningar eller avbrott i implementeringsprocessen. 

4.6. Sammanfattning 
Frågeställning 1: Vad är Bygga Broar Implementerings syfte och målsättning? 
 

Enligt Bygga Broar är syftet med interventionen Bygga Broar Implementering att följa upp 

interventionen Bygga Broar Grundutbildning för att befästa Bygga Broars modell i 

arbetsplatsens rutiner och styrdokument. Insatsen avser att hjälpa arbetsplatsen att etablera ett 

långsiktigt och systematiskt processinriktat värdegrundsarbete och handleda anpassningen och 

användningen av Bygga Broars modell på arbetsplatsen.  

Syftet för de arbetsplatser som valde att använda interventionen Bygga Broar 

Implementering är relaterat till en tveksamhet kring hur man ska använda Bygga Broar-

modellen i arbetet. Det gällde både på arbetsplatser med nyutbildade yrkesverksamma och de 

som utbildat sig några år tidigare men inte känt sig bekväma för att börja använda modellen. 

På vissa arbetsplatser är syftet att interventionen ska introducera Bygga Broar-modellen och 

dess verktyg i arbetet, medan andra arbetsplatser efterfrågar interventionen för att utöka 

Bygga Broar-modellens funktion i det pågående värdegrundsarbetet.  

 

Hur är det planerat att fungera? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Befästa Bygga Broars modell i 

arbetsplatsens rutiner och styrdokument 

efter utbildning 

• Skapa bättre möjligheter för samarbete 

idag och imorgon 

• Lösa problem som hindrar utövandet av 

Bygga Broars modell.  

• Skapa förutsättningar för ett mer 

intensivt arbete med Bygga Broars 

modell. 

 

Målsättningen med Bygga Broar Implementering är att arbetsplatsen ska bli självbärande i sin 

användning av Bygga Broars modell. Därefter ska Bygga Broar kunna utfärda en certifiering 

till arbetsplatsen. Det är dock oklart vad denna certifiering egentligen innebär i praktiken. 

För att insatsen ska kunna bedömas som avslutad krävs att arbetsplatsen uppnår ett antal 

distinkta punkter, som framför allt är en kombination av: 

• Bygga Broars övergripande målsättning  
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• Indikatorer på att ett arbetsplatsen är självgående  

Målet med interventionen, enligt respondenterna, är att få vägledning om hur man tillämpar 

Bygga Broars modell, samt hur man använder den för att tillföra mervärde till arbetsplatsens 

allmänna arbetsprocesser. Vissa arbetsplatser ser ingripandet som ett sätt att bättre förstå och 

anpassa befintliga åtgärder till sina lokala omständigheter.  

Det finns även yrkesverksamma som menar att användandet av modellen är svårt på grund av 

olika omständigheter på arbetsplatsen. 

 

Vilka målsättningar finns i interventionen? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Arbetsplatsen ska bli självbärande i 

användandet av Bygga Broar 

• Arbetsplatsen ska uppnå ett antal 

rekvisit, bl.a. Ett systematiskt 

användande av Bygga Broar modellen 

 

• Få handledning i användandet av Bygga 

Broar modellen 

• Anpassa existerande åtgärder 

• Komma till rätta med omständigheter på 

arbetsplatsen som försvårar användning 

av modellen. 

 

Sammanfattningsvis framstår de målsättningar Bygga Broar har med interventionen som 

kompatibla med de yrkesverksammas målsättningar. Liksom avseende Bygga Broar 

Grundutbildning (se föregående kapitel) tenderar dock de yrkesverksamma att tolka 

målsättningarna utifrån sina egna egenskaper, behov och problem.  

 

Frågeställning 2: Hur ser Bygga Broar Implementerings arbetsprocess ut för att 

uppnå sin målsättning? 
 

Arbetsprocessen i interventionen är att arbetsplatsen deltar i handledningsinsatser såsom 

handledning, frågestunder, återkoppling och kunskapsutbyte. De specifika åtgärdernas 

tillämpning anges vara anpassningsbar till arbetsplatsens behov. Genom att sammansätta en 

arbetsgrupp som har regelbundna möten med personal från Bygga Broar är det meningen att 

handledningen ska nå övriga yrkesverksamma på arbetsplatsen, vilket är en nödvändighet för 

att integrera Bygga Broar Implementering på hela arbetsplatsen. Vidare framstod det betydande 

att chefen på arbetsplatsen var införstådd och engagerad i interventionen för att nå framgång 

och att arbetsplatsen upplever en relativ organisatorisk stabilitet. Vilka de fasta momenten i 
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arbetsprocessen är verkar ha förändrats under de år som interventionen använts.230  Det är svårt 

att förutse om den arbetsprocess som redogörs för i utvärderingen är densamma i morgon.  

Arbetsprocessen beskrivs av respondenter som en fortlöpande hantering av de situationer som 

uppmärksammas genom Bygga Broars modell. Arbetsprocessen kan exempelvis fungera som 

en stödfunktion för ytterligare råd och vägledning; som ytterligare utbildning för anställda för 

att bredda sina kunskaper om de olika problem som har uppstått eller kan uppstå på 

arbetsplatsen; och som ett verktygför att få in nya medarbetare i arbetsprocessen.  

Generellt menades interventionen bistå med en kunskapshöjande funktion för arbetsplatsen. 

Detta skapar förutsättningar för att yrkesverksamma upplever sig mer självsäkra på sitt eget 

utförande, eftersom de får stöd av någon som kan validera deras prestation. Det är oklart hur 

lång tid arbetsprocessen ska fortgå, och det visar sig att vissa arbetsplatser vill hålla kontakten 

med Bygga Broar över en längre tid. 

 

 

Frågeställning 3: Hur väl svarar arbetsprocessen mot målsättningen? 
 

Det finns alltså en övergripande likhet mellan vad Bygga Broar Implementering är menad att 

uppnå och hur utförandet går till.  Till skillnad från hur Bygga Broar beskriver interventionen 

som en avgränsad åtgärd menades det på arbetsplatser att det är en mer generell handledning 

för att hjälpa i det allmänna arbetet.  Det kan möjligen ses som en skillnad i synen på när man 

 
230 Se: Bygga Broar Dokument: Arvsfonden 2018-2020 

Hur beskrivs Bygga Broar Implementerings 

arbetsprocess? 

Hur inverkar interventionen på problemet? 

• Handledning via olika typer av 

interaktiva moment 

• Användandet av arbetsgrupp för att 

sprida Bygga Broar Implementering till 

hela arbetsplatsen 

• Beroende av vissa organisatoriska 

förutsättningar 

• Oklar tidsram 

• Varierar utifrån vilka problem som 

uppmärksammas 

• Ökar den övergripande kunskapsnivån 

på arbetsplatsen 

• Främjar anställdas trygghet i sitt 

utövande 

• Oklar tidsram sågs på vissa arbetsplatser 

som fördelaktig 
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blir ”färdig” med Bygga Broar, och frågan är om det någonsin sker. Bygga Broar kan ses som 

en kontinuerligt utvecklande process som egentligen inte har något slut.  

Eftersom det framkommit att vissa organisatoriska omständigheter, t ex att chefen är involverad 

i Bygga Broar Implementering, behövs för att interventionen ska bli framgångsrik är detta 

kanske också en intervention som inte passar på alla arbetsplatser.  

Generellt framstår det dock som att Bygga Broar Implementering är en rimlig påbyggnad på 

utbildningen för att skapa en större förståelse och genomslag för Bygga Broar i verksamheten.  

Eftersom interventionens syfte även omfattar Bygga Broars målsättning, blir det dock mer 

komplicerat att bedöma om arbetsprocessen är tillräcklig för att nå utsatt målsättning, då det 

kräver en diskussion om Bygga Broars möjlighet att nå sina utsatta målsättningar. Det behöver 

också ställas i relation till kostnader, särskilt om det är en process där kontinuerlig utveckling 

kan ske så att det blir svårt att någonsin bli färdig.  
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5. Bygga Broarteam  

Bygga Broarteam, eller Resurspersoner med hög legitimitet och stort socialt nätverk,231 är en 

intervention som används i Biskopsgården Hisingen, Göteborg. Syftet med interventionen 

Bygga Broarteam, vilken beskrivs i en ansökan till Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor (MUCF), är att inkludera vårdnadshavare och andra från 

lokalbefolkningen i Biskopsgården i ett grundläggande värdegrundsarbete.232 Bygga 

Broarteam består idag av tre individer, med språklig och kulturell kompetens från flera olika 

etniska grupper i Biskopsgården.233 Rollen som Bygga Broarteam innehar är att koordinera och 

kommunicera Bygga Broars modell och värdegrundsarbete gentemot civilbefolkningen i 

Biskopsgården. Idag är Bygga Broarteam organisatoriskt underställt Göteborgs Stads 

förskoleförvaltning, som finansierar interventionen.234 De projektansökningar235 som 

beskriver interventionen, är därför från tidigare år (2017-2020).  

Bygga Broarteam fungerar som en självgående intervention, där en variation av planerade 

åtgärder sker med hänvisning till arbetsprocessen att driva processinriktade 

värdegrundsdialoger.236 Interventionen startade på Sjumilaskolan 2017, och har sedan dess 

spridit sig till olika offentliga arenor på Hisingen, bland annat under en tid på Göteborgs 

Moské, samt ett antal olika förskolor.237 Interventionen framstår som konstant under utveckling 

för att på ett användbart sätt komma åt aktuella problem i området.238 Den ser därför inte 

likadan ut idag som den beskrivs i dokumentationen från 2017.  

När interventionen startade på Sjumilaskolan var avsikten att vårdnadshavare och andra runt 

skolan skulle få ökad kunskap och kompetens i sin roll som föräldrar samt redskap för hur de 

kan kommunicera med sina barn och unga om bland annat jämställdhet, identitetsutveckling, 

grupptryck och radikalisering.239 Ett sekundärt ändamål med Bygga Broarteam var att försöka 

 
231 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem – ansökan 2017 
232 Ibid. 
233 Intervju: 11 
234 Intervju 1 
235 Bygga Broarteam var till en början finansierade av MUCF och sedan Länsstyrelsen i Västra Götaland.  
236 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem – Slutrapport 2018. 
237 Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2017 
238 På en arbetsfördelning av 50%/20%/20 (sista 10% antas komma från Bygga Broar personal) – Bygga Broar 
Dokument: Arbetsbeskrivning BB team    
239 Bygga Broar Dokument: Ansökan om utvecklingsmedel från Västra Götalands Län till våldsförebyggande 
arbete 2018 



66 

 

skapa samverkan med andra projekt som arbetade med förskolor i Biskopsgården. Dessa 

inkluderar exempelvis: Skola i Centrum,240 Liv utan våld241 och Skolan som Arena.242 Ett 

tredje ändamål var att projektet ska bidra till en ökad samverkan för vårdnadshavare med 

förskola, skola och myndigheter.243  

5.1. Bygga Broarteam – Problemuppfattning 

Den grundläggande problemuppfattningen i materialet beskrivs som en avsaknad av förståelse 

hos vårdnadshavare och civilsamhället för hur förskolan och svenska samhället fungerar.244 

Detta anses i sin tur leda till ett sekundärt problem, att Bygga Broars värdegrundsarbete som 

genomförs i Biskopsgården inte ger önskvärda resultat.245 En tredje problemuppfattning kan 

även härledas ur detta: Värdegrundsarbete i ett område är svårt om det inte är förankrat hos de 

som bor i området.246 Det är utifrån dessa problemuppfattningar som interventionen Bygga 

Broarteam antas utgå.   

Problemuppfattningen kan förstås från två olika perspektiv  

• Betydelsen av att arbeta aktivt med integration av civilsamhället för att i sin tur kunna 

få ut mer effekt av Bygga Broars värdegrundsarbete. 

• Avsaknaden av kanaler till olika etniska grupper för att sprida Bygga Broars 

värdegrundsarbete vidare.  

Initialt framstår de två perspektiven snarlika. Vad som skiljer dem åt är emellertid om det 

handlar om förväntat resultat eller förutsättningar för resultat. Medan en sådan summering kan 

upplevas trivial i sig själv, härrör den till en bredare definitionsfråga om Bygga Broarteam är 

menat att åtgärda en egen problemuppfattning eller om interventionen används för att 

komplettera Bygga Broars andra interventioner.  

”Det var en helt annan problematik som vi såg och… och där vi också såg att Biskopsgården 

hade ett behov av att… ja, men där civilsamhället var tvungna att… medborgarna var 

tvungna att liksom få den här stöttningen från sina privata arenor.”247 

 
240 Skola i centrum är en frivillig förlängning av skoldagen med aktiviteter riktade till skolans elever. 
241 En del av Göteborg Stads arbete mot våld i nära relationer 
242 Ett initiativ för att öppna skolan för kostnadsfria aktiviteter utanför lektionstid 
243 Bygga Broar Dokument: MUCF ansökningssystem 2017, [Avstämningsmöte 220412]. 
244 Ibid  
245 Ibid.  
246 Intervju: 22 
247 Intervju 11 (om Problembilden i Teams Interventionen). 
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De två olika perspektiven är resultatet av följande resonemang: 

Sjumilaskolan genomgick även en ”särskild” insats av Bygga Broar 2017, där man bland annat 

utbildade all personal, ca. 70 personer, i Bygga Broar Grundutbildning.248 Om detta är något 

som skedde i anknytning till interventionen Bygga Broarteam, eller om de inträffade som en 

del i ett större arbete att föra in Sjumilaskolan i Bygga Broars modell, är emellertid inte 

klargjort. Om fallet är så att de hänger ihop talar det för problemuppfattningen att Bygga Broar 

 anser sig behöva flera åtgärder för att kunna få önskvärd effekt av värdegrundsarbete. Detta 

betyder att Bygga Broars intervention Bygga Broar Grundutbildning kanske mer generellt 

behöver kompletteras med andra insatser för att uppnå det önskade resultatet, medan det hittills 

bara är i Biskopsgården som det arbetet genomförs.   

I ansökningen till MUCF framstår emellertid problemet i första hand utgå från att det finns ett 

segregationsproblem i området omkring Sjumilaskolan, vilket minskar möjligheten för ett 

genomförbart värdegrundsarbete.249 Antagandet följer att eventuella motkrafter i 

civilsamhället till det värdegrundsarbete som utförs på förskolor kan agera trösklar, eventuellt 

även förhindra processen. Detta kan även innebära att det saknas samverkan mellan förskolor 

och civilsamhällets aktörer för att försöka nå vårdnadshavare i värdegrundsarbete på andra sätt 

än via utvecklingssamtal och föräldramöten, vilket återges av respondenter.250 Kopplat till 

problemuppfattningen av avsaknad-integration framstår problemuppfattningen därmed i 

förstahand som relaterad till områden med en hög grad av segregation. Bygga Broars 

uppfattning om problemets omfattning, vilket inte redogörs för i materialet, antas därmed 

relativ till nivån av integration i ett område. Att Biskopsgården är ett område med hög 

segregation har rapporterats bland annat av Statistiska Centralbyrån,251 som pekar på faktorer 

av arbetslöshet, icke avslutad gymnasieutbildning och avsaknad av fast inkomst. 

Biskopsgården benämns även som ett av Sveriges 19 särskilt utsatta områden av 

polismyndigheten. Ett särskilt utsatt område präglas enligt polisen av låg socioekonomisk 

status och av att kriminella påverkar lokalsamhället, samt i varierande grad av bland annat 

parallella samhällsstrukturer och extremism.252 Polisens beskrivning tangerar liknande frågor 

som de som framkommer från Bygga Broar, där problemen framstår som kopplade till 

 
248 Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2017  
249 Ibid. 
250 Intervju: 23, 25 
251 https://www.scb.se/hitta-statistik/artiklar/2018/tydliga-skillnader-bland-unga-i-sarskilt-utsatta-omraden/ 
252 Polisen, 2021 
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segregation. Uttryckt på ett annat sätt framstår Bygga Broarteam som ett sätt att hantera de 

svårare förutsättningar för att arbeta med integration, hedersrelaterat våld och mänskliga 

rättigheter i det som av polisen beskrivs som ett särskilt utsatt område. Förutsättningarna är 

svårare i sådana områden än på många andra platser, och fler åtgärder behövs därför för att 

rimligen kunna uppnå de uppsatta målsättningarna.  

Det är troligt att Bygga Broarteam därför är utformat för att kunna interagera med en 

problemuppfattning som i första hand accentuerar segregation. 

5.1.1. Problemuppfattning i praktiken 

Analysen av problemuppfattningen från intervjuer som genomförts på arbetsplatser som 

använder sig av Bygga Broarteam är hur man inte upplever sig ha tillräckligt stöd i samhället 

för att bedriva ett systematiskt processinriktat värdegrundsarbete.253 Problembilden betonade 

således hur man arbetar och genom vilka verktyg. En summering kan se ut på följande sätt:  

• Förskolor och skolor i Biskopsgården vill få ut mer resultat från sitt 

värdegrundsarbete254  

• Förskolor och skolor i Biskopsgården anser sig inte ha tillgång till tillräckliga resurser 

i sitt värdegrundsarbete för att arbeta mot problemet från olika perspektiv.255 

Det uttalade problemet verkade bero på ett antal olika omständigheter, som exempelvis 

avsaknad av samverkan, förståelse för användandet av Bygga Broars verktyg, aktivt 

motarbetande, för att nämna ett antal. Alla dessa verkar uppstå ur en avsaknad av förståelse för 

vad arbetsplatsen, och i förlängningen, Bygga Broar, arbetar för. Spridningen av kunskap om 

Bygga Broars budskap i civilsamhället har därför en nyckelfunktion. Speciellt framkom det att 

respondenter, när interventionen diskuterades, uppmärksammade familjen och släktens 

påverkan på förmågan att genomföra ett värdegrundsarbete.256  

”Och det är ju släkten som gör att vi skickar med föräldrarna olika material, för att kunna nå 

dom. För att dom utgör en grupp vi inte kan nå, men velat nå. Om de ska åka till Somalia så 

 
253 Intervju: 4, 13,22,23  
254 Intervju: 4, 22 
255 Intervju: 13, 23 
256 Intervju: 4, 10, 23,25,  
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får de med sig sådana könsstymp-passs där det står att det är olagligt i Sverige som de kan ha 

med sig och att föräldrarna kan bli åtalade om deras barn kommer hit… så.”257 

Att yrkesverksamma enbart arbetar under arbetstid på förskolor och skolor med Bygga Broars 

modell resulterarar emellertid i att det saknas interaktion med personer i barn och ungas närhet 

som eventuellt kan fungera som trösklar i processen. Samtidigt upplevs det saknas tillräcklig 

insyn i hur de olika folkgrupperna i Biskopsgården förhåller sig till vissa normer, vilket kan 

skapa problem vid utvecklingssamtal och föräldraträffar där värdegrunds dialoger förekom.258 

Oförenligheten mellan arbetsprocesser och resultat är något som tas upp när Bygga Broar 

Grundutbildnings problemuppfattning i praktiken 3.1.1 redogjordes för.  Biskopsgården har 

länge utmålats som ett väldigt segregerat område i Göteborg, och har så länge polisen 

publicerat listor på utsatta områden funnits med som ett utsatt område.259 Även om Göteborg 

Stad idag intervenerar på olika sätt för att stävja situationen framstår det som att det inte får 

förväntad effekt. I denna kontext är förskolor och skolor en del, och det framstår rimligt att 

anta att de även är medvetna om problematiken. Bland annat är Landamäreskolan, som liksom 

Sjumilaskolan, är en skola i Biskopsgården, byggd i syfte att fungera som en ”skola mitt i byn”, 

vilken är menad att vara en mötesplats för omkringliggande bostäder.  

”Den här skolan som du såg då den ligger ju ganska strategiskt. Vi vid små partier, platsen vi 

har bostadsområden omkring oss, vi har torget bakom så det är en, en skola som har byggts 

för att vara en skola mitt i byn så inspirerat också utifrån hur man jobbar i Malmö med 

allaktivitetshuset till exempel.”260 

Att förstå problematiken utifrån ett resursperspektiv framstår därmed som rimligt. 

Problematiken verkar handla om att det trots stora satsningar är svårt att nå släkt och 

civilsamhälle i värderingsfrågor, och att det därför behövs en annan typ av insats för att uppnå 

målsättningarna med Bygga Broar i Biskopsgården. Problemen i Biskopsgården framstår i sin 

tur som relaterade till stark segregation, och i viss mån kan det antas att detsamma gäller andra 

områden med stora utmaningar, till exempel de områden som polisen bedömer som särskilt 

utsatta. Det behövs inte bara mer resurser, utan rätt resurser, vid rätt tillfällen. 

 
257 Intervju: 10  
258 Intervju: 22 
259 https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/ 
260 Intervju: 4 
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5.2. Bygga Broarteam - Inverkansteori 

Den ursprungliga tanken med Bygga Broarteam från 2017 var att teamet skulle inverka på 

problemen genom att nå nya grupper i samhället. Dessa nya grupper ska sedan i sin tur sprida 

kunskap och information vidare i sina nätverk, vilket kan bistå i mobiliseringen av människor 

som av olika anledningar befinner sig långt ifrån samhällets institutioner.261  

För att inverka på problemet som interventionen är riktad mot använde sig Bygga Broarteam 

av tre huvudsakliga typer av åtgärder. 

• Dialogkvällar på förskolor och skolor i området 

• Föreläsningar och Kvinnomöten på olika offentliga arenor i området 

• Uppsökandeverksamhet och rådgivning till civilsamhället, primärt inriktat mot män.262 

Samtliga dessa åtgärder inom ramen för den ursprungliga verksamheten med Bygga Broarteam 

verkar syfta till att  föra dialog med vårdnadshavare och civilsamhället om de värderingar som 

råder i Sverige; öka medvetenheten om situationen för barn och ungdomar i Biskopsgården; 

mobilisera civilsamhället att intressera sig för barns och ungas framtid (baserat på de negativa 

konsekvenser som Bygga Broar beskriver när barn och unga hamnar mellan skola och 

familjevärderingar) och hjälpa till att forma framtida Bygga Broar -åtgärder genom sin kunskap 

om genom sin särskilda tillgång till olika etniska gruppers sociala nätverk och kulturella 

normer.263 Den kausala mekanismen för Bygga Broarteam kan argumenteras vara snarlik hur 

Tostans förändringsteori menar på att normer sprider sig i samhället: Att de individer som får 

tillgång till nya perspektiv på skadliga normer även sprider vidare dem i sina respektive sociala 

nätverk, vilket resulterar i en gemensam-ledd process för positiv och kollektiv social 

förändring.264 Detta är menat att ske genom olika typer av interaktioner, exempelvis under 

dialogkvällar på förskolor och skolor, kvinnogrupper på Café Sol i Biskopsgården och 

föreläsningar på Göteborgs Moské. Dessa platser beskrivs som ”neutrala”, där olika etniska 

grupper träffas och kan interagera med varandra. Exempelvis hölls ett antal föreläsningar under 

2017 på Göteborgs Moské för ca 1000–1300 medverkande per omgång. Föreläsningarna 

skedde i samband med andra evenemang på Moskén och behandlade bland annat de ämnen 

och perspektiv som Bygga Broar Grundutbildning tog upp.265   

 
261 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem - ansökan 2017 
262 Intervju: 23  
263 Verksamhetsberättelse 2018.  
264 https://skoll.org/organization/tostan/ 
265 Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2017  
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”Är att skapa förtroende för Bygga Broar en av funktionerna för det här 'Bygga Broar - 

Team'?” 

”Ja, verkligen. Och det var en av grundtankarna när det är arbetet började. Ja, jag tyckte att 

det skulle bidra till det förtroende för byggandet av broarna.”266 

Av materialet framgår att Bygga Broarteam även samverkar med förskolor och skolor för att 

agera medlare i värdegrundsfrågor.267 Det tar sig bland annat uttryck under Dialogkvällarna. 

Under dessa tas olika teman upp som anses relevanta i stunden, eller i allmänhet. Tydligt är att 

dessa är kopplade till Bygga Broars värdegrundsarbete och anknyter till någon typ av 

problematik som antingen observerats på arbetsplatsen eller diskuterats under Bygga Broar 

Implementering handledningsmöten. Från materialet framgår att dessa träffar sker på 

eftermiddagen/kvällstid när vårdnadshavare har tid att medverka. Hur många som deltar 

framgår inte, men det framstår att Covid-19 haft en negativ effekt för Bygga Broar i sin helhet, 

vilket har påverkat antalet.268  

Av betydelse för vilka individer som väljs att ingå i Bygga Broarsteam, är att de talar fler än 

ett språk.269 I dagens läge har det till Bygga Broarteam valts att anställa personal som, utöver 

svenska, talar arabiska, somaliska eller Turkiska och Kurdiska. Från intervjuer som gjordes 

med Bygga Broars anställda anses de olika språken motsvara de etniska grupper som utgör en 

majoritet i området, vilka i sin tur Bygga Broar ser nytta i att inrikta sig mot. Det fungerar även 

för att översätta Bygga Broars material till respektive språk.270 Detta är menat att göra 

materialet mer tillgängligt för en större andel av invånarna i området. I samverkan med tilliten 

till medlemmen i Bygga Broarteam inom olika sociala nätverk, ska de leda till att öka 

mobiliseringen av boende i Biskopsgården i Bygga Broars värdegrundsarbete.  

Slutligen arbetar Bygga Broarteam för att öka förtroendet till socialtjänsten och andra 

myndigheter. Vilka myndigheter det innebär är inte specificerat, men det kan antas att det är 

odefinierat just för att kunna anpassas till olika situationer. Hur myndighetstillit är menat att 

skapas framstår inte heller klart instruerat under intervjuer. Dock, sett till slutrapporteringen 

för 2018 framstår det som att myndighetstillit är menat att skapas genom att man bjuder in 

representanter för olika myndigheter till gemensamma träffar på Landamäreskolan, där en 

 
266 Intervju: 1 
267 Intervju: 4, 13 23.  
268 Intervju: 8 
269 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssysten – ansökan 2018. 
270 Bygga Broar Dokument: Arbetsbeskrivning BB Team.  
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representant för myndigheten får presentera vad myndigheten gör och svara på frågor från 

publiken.271  

5.2.1. Inverkansteori i praktiken 

Bland yrkesverksamma är ett återkommande tema kring hur Bygga Broarteam upplevs inverka 

på den uppfattade problematiken att de skapar en bättre relation mellan arbetsplatsen och 

civilsamhället, samt bistår med nödvändiga verktyg för att förenkla arbetet. Det kan exempelvis 

ske genom att hjälpa ensamstående vårdnadshavare att hitta barnpassning för att få tid till 

föräldramöten på förskolor, eller i utformning av material som används vid tillfällen som är 

menade att knyta an civilsamhället till arbetsplatsens värdegrundsarbete.272   

”Vad ska vi börja med? Och så har vi liksom fått lägga upp de har kvällarna i samverkan med 

Bygga Broarteamet. Som fortsätter att bromsa eller så här… det där kommer inte att funka. 

Vi får att den här informationen kommer inte gå fram, eller det där kommer att uppröra.”273 

I intervjuer med Bygga Broarteam framgår dock ett större arbete med civilsamhället som 

sträckte sig förbi förskolorna. Detta beskrivs som ett konstant arbete, där det är av stort värde 

att hålla sig medveten om vad som inträffar i Biskopsgården, möjliga förklaringar och hur man 

kan använda en processinriktad värdegrundsdialog för att komma till grepp med problemet. I 

sin tur kan man hänvisa till förståelse, tillit i samhället, till socialtjänsten och polisen274 Det 

kan även ske i mer allvarliga situationer, av exempelvis högre polisnärvaro efterföljande en 

skottlossning. Om det finns en idé om hur nära i tiden händelsen och dialogträffen med polisen 

ligger varandra är emellertid inte klargjort. Det framgår också av en respondent att 

myndighetstillit kan skapas genom en liknande process som den långsiktiga processinriktade 

värdegrundsdialogen som sker på platser som Café Sol.275   

”Händer en skjutning som är personlig och sånt. Så stoppar vi allt och vi lägger alltså in den 

som aktuellt att jobba med”.276 

 
271 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem – 2018.  
272 Intervju: 23 
273 Intervju: 4 
274 Intervju: 23 
275 Intervju: 22 
276 Intervju: 22 
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Bygga Broarteam presenterar sig således mer som en reaktiv kraft i Biskopsgården som både 

arbetar med planerade uppgifter, men även anpassar sitt arbete för att arbeta med pågående 

händelser och eventuella efterverkningar.277  

Bygga Broarteam är tänkt att utgöra en stabil punkt i ett mångkulturellt samhälle,278 från vilket 

samarbete kan växa fram. Medan Bygga Broarteam arbetar utifrån Bygga Broars modell av 

långsiktigt och systematiskt värdegrundsarbete framstår det också som att åtgärder har 

vidareutvecklats för att bli effektivare i att nå fram till målgruppen.279 Exempelvis beskrivs det 

som initialt svårt att locka befolkningen i Biskopsgården till de Dialogkvällar som 

genomfördes. Strukturen på de initiala mötena upplevdes som (för) strukturerade och 

fyrkantiga. När man i stället valde att använda ett mer interaktivt och ostrukturerat 

förhållningssätt lyckades man locka fler från det omkringliggande området.280 Nya koncept har 

också tagits fram, såsom fritidsaktivitet i skolans lokaler efter skoltid, där föräldrarna får idrotta 

med sina barn,281 och en utbildning för mammor inom Bygga Broars modell, där man delar ut 

diplom.282  

Bygga Broarteam arbetar både med civilsamhället och med vårdnadshavare, utifrån vilka man 

anser sig kunna skapa en positiv inverkan för en större samhällsförändring. Om så är fallet är 

inte av fokus för utvärderingen, men under två av intervjuerna med Bygga Broar används 

exempelfall av anställda för att visa på framgången i åtgärder.  

Sett till den kartläggning av projektbeskrivningar och verksamhetsberättelser som gjorts under 

utvärderingen framkommer det att Bygga Broarteam hade störst spridning 2017, då nya platser 

(som Göteborgs Moské) utforskades för att fungera som arenor för arbetet. Under senare år 

verkar Bygga Broarteam ha vänt sig mot mindre grupper, exempelvis vårdnadshavare på en 

förskola, för att arbeta mer interaktivt än rent instruerande. Detta framstår mer kompatibelt med 

Bygga Broars övergripande tillvägagångssätt av förståelse och dialog. Genom att förlita sig på 

modellens inneboende anpassningsprincip framstår därför att de åtgärder som används får 

större inverkan, vilket signalerar en positiv fördel i ett bredare förhållningssätt.   

 
277 Intervju: 23 
278 Intervju: 22.  
279 Ibid. 
280 Ibid. 
281 Intervju: 23 
282 Ibid.  
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5.3. Bygga Broarteam - Typåtgärd 
Av materialet framstod att Bygga Broarteam bedrev dialogträffar, under vilka civilsamhället 

fick möjlighet att möta och diskutera ett stort antal olika ämnen. Dessa fungerar för att illustrera 

hur Bygga Broarteam arbetade i området.   

 

5.3.1. Dialogträff 

Dialogträffarna är den åtgärd som flest refererade till i relation till Bygga Broarteam.283 Hur 

dialogträffarnas ser ut har förändrats över tiden. Initialt framstod träffarna som utformade för 

att informera civilbefolkningen och vårdnadshavare i omkringliggande området om 

värdegrundsarbete och lagstridiga uppföranden mot barn och unga. Efter att ha mött mindre 

framgång har Dialogträffarna utvecklats till en interaktiv mötesplats, i samverkan mellan 

verksamheter som använder Bygga Broar och Bygga Broarteam.284   

Dialogkvällarna framstår som populära åtgärder som lyckas locka ett brett urval från både de 

olika folkgrupperna i Biskopsgårdens civilsamhälle och vårdnadshavare till elever på de skolor 

samt förskolor i området som arbetar med Bygga Broar från utsagor av respondenter.285 Hur 

stort genomsnittligt antal som medverkar är dock svårt att uttala sig om.  

Dialogträffarna behandlar en stor blandning av olika teman som väljs ut av Bygga Broar, Bygga 

Broarteam, förskolor i området eller ibland på efterfrågan av civilbefolkningen. Under träffarna 

används bland annat material från Bygga Broar Grundutbildning i kombination med interaktiva 

övningar för att skapa en dialog ämnad till en gemensam förståelse för kulturella skillnader, 

svenska lagar och styrdokument samt olika värdegrunder. Detta kan, likt beskrivits ovan, även 

inkludera att bjuda in myndighetsanställda, vilka får svara på frågor och föreläsa om sitt arbete. 

Dialogträffarna framstår emellertid mer som levande än strukturerade efter en fast metod, och 

dialogerna kan formas både efter vilka som medverkar vid träffen, vad som diskuteras och 

under vilka förutsättningar. En föreläsning för kvinnor om könsstympning och hur det är 

illegalt i Sverige växte till en extra föreläsning där familjer medverkade, vari även plikten att 

göra orosanmälningar till socialen diskuteras.286  

 
283 Intervju: 1,2,4,10 
284 Intervju: 1 
285 Intervju 22, 
286 Bygga Broar Dokument: Dokumentation Dimväder Dialog 
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”Och då blev liksom okej att. Ja, men vi tar allt igen och den här gången gör vi det tydligare. 

Ja, så hon gjorde igen dialog kväll och då hämtade den här chefen som föräldern hade ringde 

till. Ja eller maila. och det blev liksom att man då förklarar det här för någon så det blir 

klart.”287 

Att förbereda Dialogträffarna kräver mycket tid, 

bland annat på grund av att stor energi läggs på 

att anpassa materialet för att öka mottagligheten. 

Mottagligheten hos medverkande framställs 

också som relativt till vilket ämne som 

behandlas. Olika strategier och interaktioner 

behöver utvecklas inför varje möte för att väcka 

engagemang och förståelse mellan deltagarna 

och Bygga Broarteam.  

Som en insats i Bygga Broarteam att gynna Bygga Broars övergripande målsättning 

framkommer att träffar både innehåller praktiska åtgärder för att främja integrering (som 

myndighetsträffar) liksom att informera om barn och ungas rättigheter.   

5.4. Bygga Broarteam - Värdeteori 

Bygga Broarteam förväntas bidra till positiva förutsättningar för att Bygga Broars 

värdegrundsarbete ska befästas både på arbetsplatser och hos de som lever i området. Genom 

att rekrytera personer med olika etnisk bakgrund, olika språkförståelse och stora sociala 

nätverk, så kallade nyckelpersoner, förväntar man sig kunna arbeta från en redan etablerad 

grund av tillit. Genom att agera medlare mellan målgruppen (Barn, Unga och Vuxna) och 

skolan, förskolan och myndigheter beskrivs det hur Bygga Broarteam skapar förutsättningar 

för att mobilisera vårdnadshavare och andra boende i Biskopsgården i ett värdegrundsarbete 

för att stärka barn och ungas rättigheter, öka det demokratiska inflytandet, främja integration 

samt förebygga radikalisering, utanförskap och våld.288 Värdeteorin för Temat är alltså i 

princip densamma som för de andra interventionerna. Bygga Broarteam är viktigt för att det 

bidrar till att ge barn bättre liv genom att öka demokratiskt inflytande, främja integration och 

motverka hedersvåld med mera.  

 
287 Från anställda i Bygga Broar Team 
288 Bygga Broar Dokument: Ansökan Lst Utvecklingsmedel 2020 

Figur 6.Källa: Bygga Broar 
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5.5. Bygga Broarteam - Kontextuella faktorer 

I materialet framgår att Bygga Broarteam upplever sig ha bäst förutsättningar för att få önskad 

effekt om de som ingår i teamet kan företräda och organisera sina åtgärder på ett relativt 

självgående sätt. Då Bygga Broarteam är en intervention utifrån svårigheter att nå ut till 

civilsamhället är det troligt att de besitter viss kulturell kunskap och språkfärdigheter som 

saknas av andra anställda i Bygga Broar.   

Utvärderingen gör därför slutsatsen att vem som arbetar i Bygga Broar är av vikt för att 

interventionen ska få önskvärd effekt. Att det i den första ansökan till MUCF för finansiering 

av interventionen antalet anställda i Bygga Broarteam uppgick till 10-15 personer, respektive 

att dagens Bygga Broarteam enbart består av tre anställda, pekar på att det är speciella 

egenskaper som enbart ett fåtal individer besitter. Språk, tillit och engagemang att förmedla 

Bygga Broar verkar emellertid vara nyckelfaktorer.289 Att skapa instruktioner för hur individer 

som besitter rätt egenskaper kan identifieras är därför viktigt för att interventionen ska kunna 

fungera över tid och, utifrån om så är målet, på andra platser.  

Tillgång till offentliga rum, som förskolor och sammanvävning med andra interventioner som 

genomfördes av andra aktörer, är också en betydande faktor som även Bygga Broar framställer 

som viktig. Utan tillgång till olika platser som kan representera det offentliga rummet i området 

ter det sig svårt att både arbeta med integrering och kunskapsspridning i en vidare bemärkelse. 

Exempelvis finns det uppslag i Bygga Broars dokument som länkar samman skapandet av 

Bygga Broarteam med hur att Sjumilaskolan blev en ”Community School”, vilket betyder att 

skolan förde ett närmare arbete med barn och vuxna även utanför skoltid290  

Att Bygga Broar redan har ett samarbete med skolan kan också vara en faktor värd att 

uppmärksamma, och att skolan redan är införstådd i Bygga Broars värdegrundsarbete främjar 

rimligen eventuella samarbeten. Å andra sidan verkar ett antal samarbeten visat sig mindre 

framgångsrika på platser som hade tidigare erfarenhet av Bygga Broar.291 Det väcker frågan 

om samverkan med Bygga Broar ställer krav på ett bredare utbud av ännu oidentifierade 

rekvisit för att kunna genomföras utan hinder. 

 

 
289 Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem – ansökan 2017. 
290 Ibid. 
291 Exempelvis samarbetar man inte längre med Skolan i Centrum, då samarbetet  gjorde A4C som ideell 
organisation ägare till värdegrundsdialogen, vilket motsatte A4Cs arbetsprocesser (se. Bygga Broar Dokument: 
MUCFs ansökningssystem, ansökan 2018)     
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5.6. Sammanfattning 
Frågeställning 1: Vad är Bygga Broarteams syfte och målsättning? 
 

Syftet med interventionen Bygga Broarteam är att bistå arbetsplatser i Biskopsgården med 

åtgärder som möjliggör  

• Vidare spridning av arbetsplatsens värdegrundsarbete  

• Tillitsbyggande hos civilbefolkningen och vårdnadshavare 

I segregerade områden är det speciellt utmanande att påverka befästa värdegrunder.  

Språk, kultur och familjenätverk kan ha en negativ effekt på hur Bygga Broars modell 

accepteras och får verkningsfullhet. Interventionen syftar därför till att sammanföra de platser 

som använder Bygga Broars modell med civilsamhället för att öka möjligheterna till framgång.  

Bygga Broarteam fungerar därför som en typ av kulturtolkar, vilka arbetar för att förmedla och 

anpassa arbetsplatsernas åtgärder mot olika etniska grupper i området. 

Ett sekundärt syfte är att Bygga Broarteam ska bygga förtroende mellan myndigheter och 

folkgrupper i Biskopsgården och öka det demokratiska inflytandet. 

För de yrkesverksamma på förskolor som kommer i kontakt med Bygga Broarteam uppfattas 

det finnas flera syften med Bygga Broarteam.292  Yrkesverksamma kan i de fallen när Bygga 

Broarteam agerat mot en situation på förskolan, förstås som mellanmottagare för Bygga 

Broarteams insatser . De yrkesverksammas upplevelse är av intervjuerna att döma att Bygga 

Broarteams verksamhet handlar om: 

• Att agera medlare mellan arbetsplatser och civilsamhället, däribland vårdnadshavare. 

• Att möjliggöra för att Bygga Broars modell ska kunna arbetas med långsiktigt och 

systematiskt med de familjer som är kopplade till arbetsplatser där Bygga Broars 

modell används.  

• Att fungera som för att öka arbetsplatsernas förståelse för de lokala omständigheter 

som råder på och kring arbetsplatsen.  

 

 
292 Intervju: 4, 10, 13.  
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Hur är det planerat att fungera? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Legitimera Bygga Broars modell i 

civilsamhället 

• Ökat demokratiskt inflytande 

• Möjliggöra för samverkan mellan 

arbetsplatser och det omkringliggande 

området 

• Öka förtroendet för myndigheter 

 

• Möjliggöra ett långsiktigt och 

systematiskt arbete mot familjer anslutna 

till arbetsplatsen 

• Anpassa åtgärder utifrån kulturella och 

språkliga förutsättningar 

• Ökad förståelse för sin lokala omgivning 

 

 

 

Interventionens överordnade målsättning är att arbeta integrerande i förbindelse till Bygga 

Broars modell, vilket ska bistå i skapandet av förutsättningar för att mobilisera vårdnadshavare 

och andra boende i Biskopsgården i ett gemensamt värdegrundsarbete.  

Av MUCF ansökan293 framgår vidare ett antal olika målsättningar som man parallellt arbetar 

utifrån. Det handlar om att integrera Bygga Broar med andra projekt i området; förbättra 

förtroendet för myndigheter samt arbeta för att Bygga Broars modell ska befästas både på 

arbetsplatser och hos de som är bofasta i Biskopsgården.  

Detta är ambitiösa målsättningar, men också ganska vaga, vilket innebär att det finns en stor 

frihet för Bygga Broarteam att utforma sina åtgärder inom dessa ramar. Förbättra förtroende 

för myndigheter är till exempel en väldigt stor fråga för vilken en mängd olika sorters 

verksamhet kan tänkas bidra till målets uppfyllande.  

Målet med att använda Bygga Broarteam hos arbetsplatser är att bli legitimerade i 

civilsamhället och minska den friktion som upplevs föreligga när insatser ska genomföras. 

Målsättningen hos Bygga Broarteam kan därför variera beroende på vad arbetsplatsen anser 

vara den mest passande strategin. Alla respondenter är överens om att Bygga Broarteams 

övergripande syfte är att göra det lättare att navigera i det stora sortimentet av språk, kulturer 

och perspektiv som finns i området. 

 
293 Bygga Broar Dokument: MUCF ansökningssystem 2017, 
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Vilka målsättningar finns i interventionen? Vad vill yrkesverksamma få ut? 

• Agera för att öka integrationen i 

Biskopsgården 

• Hitta nya områden där Bygga Broar 

efterfrågas och utforska möjligheter till 

samverkan 

• Legitimera Bygga Broar i de olika 

folkgrupperna i området  

• Skapa tillit och förtroende för 

arbetsplatsers värdegrundsarbete i 

området  

• Bistå med kompetens och assistans i 

frågor som är utmanande  

• Agera medlare i meningsskiljaktigheter 

 

 

Frågeställning 2: Hur ser Bygga Broarteams arbetsprocess ut för att uppnå sin 

målsättning? 

 
Interventionen Bygga Broarteam är en självgående arbetsgrupp som arbetar för att 

identifiera och komma åt förhållanden som Bygga Broar har svårt att nå. Bygga Broarteams 

arbetsprocess är att genomföra ett värdegrundsbaserat arbete enligt Bygga Broars modell på 

olika platser i Biskopsgården som anses vara neutrala arenor, där människor från olika etniska 

grupper kan samlas och engagera sig i gemensamma värdegrundssamtal. Det ingår också i den 

föreskrivna arbetsprocessen att medla mellan civilsamhället, vårdnadshavare och de 

arbetsplatser som använder Bygga Broars modell och myndigheter för att nå en gemensam 

förståelse. Vilka arbetsprocesser som används av Bygga Broar är därmed ganska varierande 

och öppet, och arbetet är menat att utvecklas utifrån vilka behov Bygga Broarteam upplever 

under sitt arbete.  

I praktiken innefattar arbetsprocessen två huvudmoment som kopplas till arbetsplatser och 

civilsamhället. För arbetsplatser fungerar Bygga Broarteam som problemlösare, ofta i rollen 

som språk- och kulturtolkar. Då mottagligheten för det långsiktiga och systematiska 

processinriktade värdegrundsarbetet vilar på en gemensam grund av förståelse mellan 

vårdnadshavaren och den yrkesverksamma, finns det ett behov av en mellan-part som kan 

översätta och rättfärdiga. Här används Bygga Broarteam flitigt. Dialogträffar anordnas på flera 

förskolor i området med föreläsningar om olika ämnen kopplade till Bygga Broars målsättning. 
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På träffar kan också eventuella konflikter mellan yrkesverksamma och vårdnadshavare 

diskuteras och myndigheter bjudas in för att svara på frågor om sin roll i samhället.  

För civilsamhället har ett antal initiativ utformats för att inverka på förhållandet till svenska 

normer och lagar - som Café Sol, vilket som står värd för ett kvinnomöte med värdegrundade 

samtal. Båda dessa huvudmoment handlar alltså om att skapa möten och mötesplatser där 

Bygga Broarteam bistår både med att organisera detta och med att medla, tolka och förmedla 

på mötena och i andra sammanhang.  

 

Hur beskrivs Bygga Broar teams 

arbetsprocess? 

Hur inverkar interventionen på problemet? 

• Inverka kompletterande för att bredda 

Bygga Broars inflytande i området idag 

och imorgon  

• Driva egna åtgärder utifrån upplevda 

behov om värdegrundskonflikter i 

området 

• Bistå arbetsplatser som använder Bygga 

Broars modell med stöd 

 

• Inverkar för att stödja och anpassa 

arbetsplatsers åtgärder  

• Samordna möten där civilsamhället 

diskuterar värdefrågor 

• Sammanföra myndigheter och 

civilbefolkningen  

  

 

 

Frågeställning 3: Hur väl svarar arbetsprocessen mot frågeställningen? 

 
Det är inte angivet i projektbeskrivningen till MUCF eller Länsstyrelsen i Västra Götaland vad 

som behöver ske för att interventionen ska anses lyckad. Utvärderingen har således utgått ifrån 

om interventionen har bidragit till att integrera civilbefolkningen i Biskopsgården i Bygga 

Broars värdegrundsarbete. Av intervjuerna framkommer att Bygga Broarteam upplevs ha haft 

en nyckelfunktion för att minska avståndet mellan arbetsplatser, vårdnadshavare och 

civilsamhället. Genom att skapa dialogforum där olika värdegrunder, lagar och förhållningssätt 

får vändas och vridas på har förståelsen för värdegrundsarbetet som utförs på arbetsplatser ökat, 

vilket uttrycks av respondenter. Det framgår också att man har kunnat etablera en plattform på 

vilken myndighetssamarbete har kunnat främjas. Hur distinktionen mellan vårdnadshavare och 



81 

 

civilsamhället ser ut när åtgärder planeras och genomförs är svårt att avgöra utifrån intervjuerna 

(tydligaste exemplet är föreläsningarna på Göteborgs Moské, vilka inte längre genomförs).   

Det framstår därmed som rimligt att Bygga Broarteam bidrar till att uppnå Bygga Broars 

målsättning. Två viktiga frågor framkommer dock som bör lyftas. För det första, om Bygga 

Broarteam är en viktig faktor för att förstärka arbetet, borde då inte Bygga Broarteam finnas 

på fler platser? Möjligen kan det tänkas att Bygga Broarteam åtminstone bör finnas på platser 

där problemen upplevs som större, till exempel i vad polisen beskriver som särskilt utsatta 

områden varav Biskopsgården är ett.  

Den andra frågan bygger vidare på det som tagits upp i tidigare sammanfattningar. Det framstår 

som rimligt, och troligt, att insatsen ger effekt. Men det är svårt att avgöra hur stor den effekten 

är, och i förlängningen om kostnaden för insatsen motsvarar det resultat den ger. Detta hänger 

såklart också samman med hur viktiga målsättningarna upplevs vara, vilket i slutändan är en 

politisk fråga.  
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Avrundande Sammanfattning - Detta är 

Bygga Broar  
 

Genom att analysera Bygga Broars interventioner (Bygga Broar Grundutbildning, Bygga Broar 

Implementering och Bygga Broarteam), har utvärderingen kunnat dra slutsatser som besvarar 

utvärderingens övergripande frågeställningar:  

• Vad är Bygga Broars syfte och målsättning? 

• Hur ser Bygga Broars arbetsprocesser ut för att nå sin målsättning? 

• Hur väl svarar arbetsprocessen mot målsättningen? 

Enligt den här utvärderingen inverkar Bygga Broars interventioner direkt och indirekt på 

Bygga Broars målsättningar. På nästa sida har en figur lagts in för att åskådliggöra hur Bygga 

Broar kan förstås.  

Bygga Broar Grundutbildning utbildar yrkesverksamma specifikt i frågor kring hedersrelaterat 

våld och förtryck och barns rättigheter. De yrkesverksamma kommer i sin tur i kontakt med 

barn och deras vårdnadshavare. Det framstår som rimligt att det finns en indirekt inverkan av 

Bygga Broar Grundutbildning på hedersrelaterat våld och förtryck. Mer allmänt bör det också 

finnas en effekt på integration, men detta är mer abstrakt och svårare att uttrycka hur det 

konkret går till utöver den integrerande effekt som fokuset på hedersvåld och barns rättigheter 

i sig torde kunna ge.  

Bygga Broar Grundutbildning är den intervention som har störst antagen inverkan på samtliga 

problembilder. Det hänger samman med att det är den överlägset vanligaste och största 

interventionen, och att den på så sätt också är grunden för hela verksamheten. Andra 

interventioner syftar i praktiken till att stärka genomslaget av Bygga Broar Grundutbildning.  

Bygga Broar Implementering är tänkt att stärka Bygga Broar Grundutbildning, och att stärka 

Bygga Broar Grundutbildnings målsättning,. Bygga Broar Implementering har på så sätt en 

ganska svag effekt i sig, utan fungerar i stället genom att stärka effekten av Bygga Broar 

Grundutbildning. Den är därmed en slags moderator, som modererar – förstärker – effekten av 

Bygga Broar Grundutbildning. För att Bygga Broar Implementering ska fungera måste de 
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verktyg som innefattas i Bygga Broars metod redan vara introducerade på arbetsplatsen – 

genom att Bygga Broar Grundutbildning har genomförts.  

Bygga Broarteam slutligen stärker också Bygga Broar Grundutbildning genom att skapa bättre 

förutsättningar för Bygga Broar Grundutbildning att fungera. Det görs genom att öka 

förståelsen för Bygga Broar hos vårdnadshavare och civilsamhälle, vilket här till exempel 

innefattar släktingar till vårdnadshavare vilka ibland upplevs kunna ha en negativ inverkan på 

arbetet med barns rättigheter. Bygga Broarteam har dock också en egen direkt effekt på 

integration och barns rättigheter genom sitt utåtriktade arbete med dialogträffar och liknande. 

Det har inte framkommit så tydligt att dessa träffar direkt berör hedersvåld dock, varför vi inte 

dragit den kopplingen i detta sammanhang, utan effekten på hedersvåld blir indirekt via en 

förstärkning av den effekt som Bygga Broar Grundutbildning har.  
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Figur 7 Utvärderarens tolkning 

 

 

5.7. Förebygga Hedersrelaterat våld och förtryck 

Utifrån de tre interventionerna som har analyserats i utvärderingen så sker Bygga Broars 

förebyggande av hedersrelaterat våld och förtryck genom att utbilda och uppmärksamma 

yrkesverksam personal (samt, i viss mån troligen via Bygga Broarteams åtgärder i 

Biskopsgården) i hur man förstår och upptäcker det. Bygga Broar ingriper själva inte i den 

förebyggande och förhindrande processen, utan förmedlar kunskap, kompetens och 

perspektivmedvetenhet till yrkesverksamma som ska agera i utförandet. Ett stort fokus ligger 

också på att kunna föra en dialog kring värdegrundsfrågor i förebyggande syfte.  

Sett till hur det kan ske har två konkreta verktyg identifierats i analysen:  

• Långsiktig och systematiskt processinriktad värdegrundsdialog  
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• Orosanmälningar 

Bygga Broar Grundutbildning förser deltagare med indikatorer för att upptäcka hedersrelaterat 

våld och förtryck.  Detta är inte alltid helt lätt för personalen att genomföra, men modellen ger 

vissa redskap i arbetet.294 Respondenter anser sig behöva bli bekväma i användandet av Bygga 

Broars utbildning för att våga föra systematiska och processinriktade värdegrundsdialoger med 

vårdnadshavare.  

Hur respondenter anser sig använda Bygga Broars modell för att förebygga hedersvåld är alltså 

antingen genom att uppmärksamma och anmäla misstänkta förekomster eller utbilda 

vårdnadshavare samt barn och unga. Det sistnämnda som utgörs av den långsiktiga och 

systematiska värdegrundsdialogen är det som mest fokus läggs vid, men det är också viktigt att 

identifiering och anmälning av hedersrelaterat våld och förtryck finns med som en komponent. 

De åtgärder som används av arbetsplatser för att arbeta direkt med barn och unga är utformade 

av arbetsplatsens förståelse för sina lokala omständigheter. Bygga Broar ger en utgångspunkt 

för arbetet genom övningar som informerar om acceptabla normer och värderingar utifrån 

Sveriges bestämmelser 295 , men det anpassas sedan till lokala förutsättningar exakt hur det 

används. 

Om misstänkt hedersvåld upptäcks är det vanliga förfarandet att förlita sig på att kontakta 

socialtjänsten som i sin tur genomför en utredning. Motverkande av hedersvåld kan även ske 

genom att attityder till hedersvåld diskuteras, vilket följs av information från den 

yrkesverksammas sida om hur hedersvåld är olagligt i Sverige. 

Ämnen som Könsstympning och Tvångsgifte har en stor roll i utbildningen i jämförelse med 

hur ofta det diskuteras av verksamma på arbetsplatser. Detta är givetvis viktiga ämnen att ta 

upp inom ramen för de övergripande målsättningar som Bygga Broar har, men om det upplevs 

vara mindre praktiskt användbart på grund av sin ovanlighet på arbetsplatser kan det möjligen 

övervägas att ge det något mindre utrymme i framtiden. 

Många menar att den hedersrelaterade inriktningen är praktisk, eftersom det är ett aktuellt 

ämne,296 där det överlag saknas andra utbildningsmöjligheter. Men faktum är att förebyggande 

av hedersrelaterat våld och förtryck inte sker i utbredd grad på arbetsplatserna eftersom dessa 

långt ifrån alltid upplever att problemet konkret existerar där de arbetar. 

 
294 Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag 1-4 
295 Bygga Broar Dokument  
296 https://www.regeringen.se/artiklar/2022/01/regeringens-arbete-mot-hedersrelaterat-vald-och-fortryck/ 
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Utbildningsinriktningen fungerar därmed snarast för att göra yrkesverksamma medvetna om 

sin interkulturella kunskap som möjliggör ett potentiellt arbete mot problemet. 

”Och det här såklart att när du breddar perspektivet så har du möjlighet att… att ta upp fler 

områden. Men då menar jag kanske också att man... ska man säga tappar möjligheten att 

gräva djupt och... och finns det en risk att de har breddat för mycket? Att man har tappat 

lite… kopplingen till målet… att säga såhär, ”det vi gör förebygger hedersrelaterat våld”. 

Men på vilken nivå gör man det?297” 

Hur exakt Bygga Broarteam arbetar mot hedersvåld är inte klargjort i materialet. Även om 

intervjuer med Bygga Broarteams medlemmar, ansvariga på Bygga Broar för Bygga Broarteam 

och ett antal interna dokument användes för att bilda en förståelse saknas exempel på konkreta 

åtgärder som direkt kan härledas till att arbeta med problemet. Detta bör inte förstås som ett 

fastställande att Bygga Broarteam inte arbetar med frågan. Det kan exempelvis antas att 

hedersrelaterad problematik förekommer som ett möjligt tema under Dialogkvällarna, (men 

var inte ett tema för föreläsningarna på Göteborgs Moské).298 Indirekt kan Bygga Broarteam 

också ha en effekt via sin inverkan på målen om barns rättigheter och integration.  

5.8. Stärkandet av barn och ungas rättigheter 

Hur Bygga Broars interventioner är menade att inverka för att stärka barn och ungas rättigheter 

är snarlikt hur det är tänkt att inverka på hedersvåld. Eller omvänt, hur Bygga Broars 

interventioner är menade för att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck är snarlikt hur det 

är tänkt att inverka för att stärka barn och ungas rättigheter.  

Barn och Ungas rättigheter är i sig ett brett begrepp som, enligt svensk lagstiftning, innefattar 

hela FN:s Barnkonvention. Vad som faktiskt görs för att uppfylla denna är därför intressant. 

Återkommande är barn och ungas rättigheter den centrala punkten i intervjumaterialet. 

Samtliga arbetsplatser menade sig ha stött på problem relaterat till barns och ungas rättigheter 

i sin vardag. Bygga Broars utbildning är menat att skapa en plattform för förståelse på vilken 

vidare dialog kan föras. Av Bygga Broars interventioner har yrkesverksamma således fått 

tillgång till verktyg för att stärka barn och ungas rättigheter genom att samtala med 

vårdnadshavare. Likt utbildningens målsättning, att få yrkesverksamma att bli tryggare i sitt 

 
297 Intervju: 19 
298 Bygga Broar Dokument: Redovisning om Arbetet 2017-2018 
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bemötande av barn, unga och vårdnadshavare ur ett interkulturellt perspektiv, framstår 

inverkan på Barn och Ungas rättigheter födas ur möjligheten att kunna och våga 

uppmärksamma och diskutera eventuella missförhållanden som barn och unga riskerar att 

utsättas för.  

Yrkesverksamma och arbetsplatser betonar i intervjuer ofta områden som frihet att välja, och 

yttrandefrihet. Respondenterna uppger att utbildningen ger förbättrad möjlighet för dialog med 

vårdnadshavare om värdegrundsfrågor som sexuell läggning, kön och oförenligheten av våld i 

uppfostran.  

De flesta respondenter menar att Bygga Broars arbete, speciellt genom Bygga Broar 

Implementering, gör dem bekväma i att hålla samtal som rör barn och ungas rättigheter. Arbetet 

med att stärka barn och ungas rättigheter sker också genom att yrkesverksamma direkt samtalar 

med barn och unga om deras rättigheter. 

”Vi läser böcker då när vi har när det är i anslutning till orientering så försöker vi ta upp det 

här ämnet med våld i hemmet. Benämna det jag utifrån ja från barnlitteraturnivå, liksom att 

man läser böcker om det och så kanske kan prata om.”299 

Bygga Broarteam har också berört frågor om barns rättigheter på dialogträffar och liknande, 

och verkar därmed bidra till att dels förstärka verksamheten i övrigt på dessa punkter, och dels 

också nå ut till delvis andra målgrupper vilket kan stärka inriktningens genomslag.  

5.9. Främja Integration 

Bygga Broars arbete för integration blev först uppmärksammat 2015 i Thomas Jordans 

utvärdering Processinriktad värdegrundsdialog – med barnen i centrum. Att Bygga Broar, 

genom sitt arbete för att förstå och medla mellan acceptabla och oacceptabla värdegrunder i 

svenskt samhälle, inverkar på integration är en rimlig slutsats. Speciellt när Bygga Broar 

används i utsatta områden framstår interaktionen med vårdnadshavare och civilsamhället som 

integrerande. Integration, och dess antites, segregation, likt redogjort för i utvärderingens 

inledning, är ett svårt koncept som flera aktörer i samhället brottas idag. De insatser som 

genomförs som kan antas gynna integration framhävs därför som viktiga och innovativa för 

samhällets övergripande utveckling.   

 
299 Intervju 4  
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I utvärderingen görs antagandet att integration delvis kan betraktas som en bieffekt av de 

långsiktiga och systematiska processinriktade värdegrundsdialoger som utförs på arbetsplatser 

för att inverka på barn och ungas säkerhet och välmående i samhället. Integration kan i viss 

mån också ses som ett direkt mål med samtalen, men det är inte lika tydligt som gällande 

exempelvis barns rättigheter, vilket i sin tur delvis beror på att integration är ett mycket bredare 

och abstraktare begrepp. Bygga Broar Grundutbildning medför rimligen ökad integration i 

någon mån, men effekten framstår som delvis indirekt. Bygga Broar Implementering i sin tur 

stärker de effekter som Bygga Broar Grundutbildning har.  

Bygga Broarteam inverkar mer direkt på problemet. Här arbetas aktivt för att gynna samverkan 

med myndigheter, sammanföra olika folkgrupper i Biskopsgården i gemensamma dialoger 

samt aktivt medla mellan de lagar och regler som finns på förskolor och de som finns i hemmet. 

Speciellt av intresse är hur resursen tillit som Bygga Broarteam har hos i sina respektive 

nätverk, används för att skapa gemenskap och samverkan mellan olika aktörer i samhället, 

vilket sker i ett integrerande syfte.  

5.10. Slutsats 

Sammantaget verkar det som att Bygga Broars verksamhet svarar mot de mål verksamheten 

har, och att det är rimligt att verksamheten kan bidra till att samhället rör sig i den riktning som 

målen utpekar. Det finns också en tydlig koppling mellan de ingående komponenterna i Bygga 

Broar. Kärnan i verksamheten är en utbildning som riktar sig mot personal vilka möter 

vårdnadshavare i sin yrkesroll och syftar till att ge dessa bättre förståelse för frågor relaterat till 

integration, hedersrelaterat våld och förtryck och barns rättigheter samt bättre verktyg för att 

diskutera sådana frågor med vårdnadshavare. Bygga Broar Implementering är i sin tur en 

handledning som syftar till att stötta personalen i det arbetet efter utbildningen, och som kanske 

särskilt behövs i bostadsområden med stora utmaningar gällande integration. Bygga Broarteam 

slutligen är ytterligare en förstärkande åtgärd där personer med kulturell kompetens arbetar för 

att koppla samman myndigheter och civilsamhälle samt sprida kunskap om de värderingar som 

Bygga Broar berör. Genom att skapa en förståelse i civilsamhället för barns rättigheter, 

hedersrelaterat våld och förtryck och liknande skapas också bättre förutsättningar för Bygga 

Broars utbildning att ges genomslag.  

Mellan det som görs – till exempel att utbilda personal på förskolor – och det som ska uppnås 

– till exempel förbättrad integration – finns det dock flera led, och kopplingen mellan insatser 

och mål är därför ganska abstrakt och svag. Utbildningen ger förskolepersonal bättre verktyg i 



89 

 

sina möten med vårdnadshavare. Vårdnadshavarna i sin tur kan då möjligen ges bättre förmåga 

att ge sina barn ett bra liv i överensstämmelse med barns rättigheter, vilket i slutändan då ger 

barnet det bättre liv vilket verkar vara den övergripande värdeteorin med Bygga Broar. Men 

om vårdnadshavaren till exempel inte kan eller vill ta till sig av budskapet spelar det inte så 

stor roll hur bra utbildningen är, för den kommer ändå inte påverka. Detta är också något som 

Bygga Broar är medvetna om i viss mån, då Bygga Broarteam bland annat syftar till att 

motverka just den typen av problem. Sammantaget måste det dock ändå sägas att vi upplever 

det som rimligt att Bygga Broar bidrar till att uppnå sina mål, men att det är mycket svårt att 

säga i hur hög grad så sker.  

Bygga Broars verksamhet är som mest etablerad i Biskopsgården, där både utbildning, Bygga 

Broar Implementering och Bygga Broarteam finns på plats. Det torde ge bättre förutsättningar 

för att faktiskt få genomslag för verksamheten – men kommer samtidigt med en större prislapp. 

Biskopsgården är också ett utsatt område med stora utmaningar, och det framstår därmed som 

rimligt att satsa mer där, men detta pekar också på en inneboende fråga i projektet. Bygga Broar 

gör nog något bra, och bidrar nog till förbättrad integration med mera. Men frågan är hur 

mycket det bidrar, och om det är det mest kostnadseffektiva sättet att motverka integration. 

Denna utvärdering kan inte ge några svar på dessa frågor, men har några förslag på 

utvecklingsområden.  

 

5.11. Rekommendationer 

Den första rekommendationen riktas mot vilken mellanliggande slutmottagare man har för 

Bygga Broar Grundutbildning. Bygga Broar som helhet använder sig av interaktionen mellan 

vårdnadshavare och yrkesverksamma för att utöva den förändring som menas ske genom ett 

långsiktigt och systematiskt processinriktat värdegrundsarbete. Arbetsplatser, som förskolor 

och skolor, där denna interaktion är en inbyggd interaktion framstår som de arbetsplatser där 

Bygga Broar faktiskt kommer till användning på det sätt som är tänkt, utifrån 

interventionsteorin. Förskolor och skolor har också möjlighet att arbeta med barn och unga 

direkt, vilket är en viktig del i arbetet som möjliggör att komma förbi den inbyggda spärren om 

vårdnadshavaren inte är mottaglig. Arbetsgrupper på dessa arbetsplatser har också ofta någon 

typ av tidigare förkunskap om pedagogik, vilket är ett moment i interaktionen som spelar en 

viktig roll för möjligheten att presentera informationen på ett mottagligt sätt. Idag riktar sig 

utbildningen mot ett olika antal arbetsgrupper (det är inte klargjort i utvärderingen vilka exakt, 
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men från intervjuer har framkommit att både poliser, arbetsmarknadsanställda och olika typer 

av pedagoger). Argumentet ska föras att dessa kan få nytta av utbildningen i sitt yrkesutövande, 

men möjligheten att faktiskt inverka på ett långsiktigt och systematiskt sätt blir ifrågasatt 

utifrån deras möjlighet att på en reguljär basis möta vårdnadshavare. Det kan därför övervägas 

om verksamheten ännu tydligare ska inriktas mot just förskolor och skolor.  

 

Den andra rekommendationen är att förändra utbildningen för att deltagare ska ha möjlighet 

att använda Bygga Broars modell direkt efter utbildningen. I utvärderingen är det en slutsats 

att Bygga Broar Grundutbildning är den huvudsakliga interventionen mot problemet, och 

Bygga Broar Implementering och Bygga Broarteam faller mer inom ramen för stöttande 

interventioner åt Bygga Broar Grundutbildning. Då Bygga Broarteam och Bygga Broar 

Implementering är antingen begränsade till ett visst område eller ett visst antal enheter är det 

en ofrånkomlig konsekvens att alla deltagare på Bygga Broar Grundutbildning, även efter fyra 

dagar (vilket framstår kostsamt för den arbetsplatsen de arbetar på) inte upplever sig säkra på 

hur de ska använda modellen i sitt arbete. Bygga Broar Grundutbildning ger praktiska verktyg 

som är menade att visa på hur konkret utförande går till, och dessa är också uppskattade av de 

som går utbildningen, men detta upplevs långt ifrån alltid som tillräckligt. Ett förslag är därför 

att varje arbetsplats får tillgång till en kortare tids handledning i relation till avslutad Bygga 

Broar Grundutbildning, där man arbetar för att framarbeta en grund på vilken vidare utveckling 

sedan kan utföras av arbetsplatsen på egen hand.  

 

Att mer än hälften av personalen på en arbetsplats behöver utbildas för att Bygga Broar ska få 

önskad effekt har lyfts fram, men det framstår som oklart varför så är fallet. Det underlättar 

givetvis att fler har gått utbildningen så att man kan stötta varandra, men i stället för fokus på 

andel utbildade kan det övervägas att kartlägga vilka de vanligaste problemen för utförande 

är, och förändra utbildningen för att hantera dessa.  

 

Den sista rekommendationen är att välja hur man vill förhålla sig till vad Bygga Broar har varit, 

vad det är och vad det är tänkt att bli. Förebyggandet av hedersrelaterat våld och förtryck är 

en stor del vad Bygga Broar har varit. När man väljer att expandera utbildningen utanför 

’multikulturella’ områden är det dock viktigt att acceptera att hedersrelaterat våld och förtryck 

(som det idag framställs på utbildningen) inte är ett lika förekommande problem. Exempelvis 

problem som våld i nära relationer framstår som ett mer utbrett behov att komma till rätta med 
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i det generella, varför det är viktigt att öka emfasen på vilka medel och metoder som kan 

användas i det arbetet. Det blir här en paradox mellan utgångspunkten för hedersvåld och 

integration, vilket passar bäst i utsatta områden kontra mer generella frågor vilket också passar 

mer allmänt.  

Denna paradox kan hanteras på åtminstone tre olika sätt  

  

1) Förändra hur man föreläser om hedersvåld under Bygga Broar Grundutbildning. Idag 

informerar utbildningen om hedersrelaterat våld och förtryck som kopplat till 

invandring och andra länders kulturer. Det är då svårt för yrkesverksamma från 

områden där kulturskillnader inte är lika tydliga att använda sig av Bygga Broar 

Grundutbildning.  

”Nej, det är ju Fadime, och den finns inte längre, nästan. Nej, men jag tycker det finns ju 

olika typer av hedersrelaterat förtryck och våld och sådant... Så det behöver ju inte bara prata 

om en typ… för de kan vara mera. Öppna än vad man är nu… om det…”300 

2) Byta inriktning på utbildningen för att vända sig mer mot Barn och Ungas rättigheter, 

där hedersrelaterat våld och förtryck kan vara ett av flera problem. Detta gör 

utbildningen mindre attraktiv för dagens satsningar mot hedersrelaterat våld och 

förtryck, där den har en framstående roll. Samtidigt möjliggör det för att göra 

utbildningen mer attraktiv för områden som inte känner igen sig i hedersrelaterat våld 

och förtryck problematiken. 

 

3) Inrikta Bygga Broars intervention tydligare mot utsatta områden, där typen av 

hedersrelaterat våld och förtryck som Bygga Broar idag föreläser om menas vara 

förekommande. Således rekommenderas ingen förändring av vilket material som 

används, men mot vem som det används.  

 

Ett sätt att hantera flera av de rekommendationer som här lyfts fram som förtjänar att nämnas 

är att dela upp verksamheten i två delar med lite olika innehåll. En del skulle kunna vara riktat 

mot utsatta områden, där dessa problem är vanligare, och där det upplevs finnas ett stort behov 

av samtliga komponenter i paketet. I dessa områden är också behovet större av att ha alla 

 
300 Intervju: 6 
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delverksamheterna – Bygga Broar Grundutbildning, Bygga Broar Implementering och Bygga 

Broarteam – och det skulle då kunna göras tydligare som ett paket riktat mot utsatta områden 

där större behov finns.  

Den andra delen skulle då vara riktat mer mot vanliga bostadsområden eller kommuner, där 

det förvisso finns problem med integration, men där till exempel hedersvåld gör sig mindre 

påmint. Här räcker Bygga Broar Grundutbildning ensamt längre, särskilt om den kombineras 

med lite handledning i enlighet med rekommendationen ovan. Dessutom kanske utbildningen 

kan kortas ner något, till exempel gällande frågor om hedersvåld vilket inte är fullt lika vanligt 

förekommande. En något nedkortad utbildning kan dels frigöra resurser för den handledning 

som trots allt verkar behövas, och dels minska den kostnad som faller på arbetsplatserna för att 

ta in vikarier medan utbildningen genomförts vilket lyfts fram som en fråga i denna 

utvärdering.  

Dessa två delar skulle båda kunna ses som ingående i Bygga Broar konceptet, men kan 

förslagsvis ges egna namn för att tydliggöra skillnaden. En sådan förändring är givetvis ganska 

stor, och har säkerligen både för- och nackdelar. På något sätt bör dock verksamheten hantera 

spänningen mellan att göra mycket på vissa platser, och mindre på andra platser, och att 

behoven upplevs som stora och tydliga på vissa platser, men mer lokalt baserade och varierande 

på andra platser. Är Bygga Broar ändå detsamma överallt i nuläget? Och hur borde det vara, 

om man backar bandet och försöker tänka ut hur det bäst kan organiseras? 
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Bygga Broar Dokument: Dokumentation Dimväder Dialog 

Bygga Broar Dokument: Göteborgs Posten (Artikel om Bygga Broar) - 2016 

Bygga Broar Dokument: Halmstad 7 dec. Utskick 

Bygga Broar Dokument: MUCF ansökningssystem 2017 

Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssysten – ansökan 2018. 

Bygga Broar Dokument: MUCFs ansökningssystem – Slutrapport 2018. 

Bygga Broar Dokument: Presentation 
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Bygga Broar Dokument: Redovisning om Arbetet 2017–2018 av Bygga Broar teamet 
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Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag: 2 

Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag: 3 

Bygga Broar Dokument: Utbildningsdag: 4 

Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2017 

Bygga Broar Dokument: Verksamhetsberättelse 2021 

Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år ett 2019. 

Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år två 2020. 

Bygga Broar Dokument: Årsrapport Arvsfonden år 3 2021.  

5.16. Offentliga Handlingar 
Länsstyrelsen Halland – Diarienummer: 801-7463-2021 

Ansökan MUCF - Verksamhet som värnar demokratin mot våldsbejakande extremism 2017 
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5.17. Internetsidor 
 

Tostan - Community-Led Development: 

[Tillgänglig via: https://tostan.org/programs/community-empowerment-program/] 

 

Induktiva Metoder: 

[Tillgänglig via https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/induktiva-

metoder] 

 

Läroplan för förskolan (Lpfö 18): 

[Tillgänglig via https://www.skolverket.se/undervisning/forskolan/laroplan-for-forskolan] 

 

Skollagen (2010:800) 2 kapitlet 9–10 §§ 

[Tillgänglig via: Skollag (2010:800) Svensk författningssamling 2010:2010:800 t.o.m. SFS 

2022:275 - Riksdagen] 

 

Regeringens arbete mot Hedersrelaterat våld och Förtryck: 
https://www.regeringen.se/artiklar/2022/01/regeringens-arbete-mot-hedersrelaterat-vald-och-fortryck/ 

 

https://www.scb.se/hitta-statistik/artiklar/2018/tydliga-skillnader-bland-unga-i-sarskilt-

utsatta-omraden/ 

 

https://skoll.org/organization/tostan/ 

 

https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/ 

5.18. Tidningsartiklar  
 

Förskolans problem större än antalet barn i grupperna:  

https://www.gp.se/debatt/f%C3%B6rskolans-problem-st%C3%B6rre-%C3%A4n-antalet-

barn-i-grupperna-1.4212231 
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5.19. Intervjuer 
 

Intervjuer: 1–25 
 

Summering: Första intervju med personal på Bygga Broar 

 

[Avstämningsmöte 220412]. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.20. Appendix  
 

Ämnen som tas upp under utbildningen  

 

• Perspektivvandring  

• World Values Survey  

• Sociala, moraliska och juridiska normer  
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• Kollektivism och individualism  

• Makt och motstånd  

• Barn och ungas identitetsutveckling  

• Jämställdhet och könssegregation  

• Generation- värdekonflikt eller barns frigörelse  

• Frihet och kontroll  

• Sex- och samlevnadsundervisning  

• Frivilligt eller tvångsäktenskap  

• Äktenskap inom familjen  

• Oskuldsnormer  

• Våld i nära relationer  

• Barnaga  

• Barn som upplever våld  

• Hedersrelaterat våld och förtryck  

• Kvinnlig könsstympning  

• Funktionsnedsättning  

• HBTQI+  

 

5.21. Intervju Inbjudan 
 

Informerande om deltagande vid intervjuer till utvärdering av Bygga Broar: 

Att ställa upp på en intervju är frivilligt. 
Intervjun är planerad att genomföras under ca. 1 timma utifrån ett standardiserat frågeformulär, 

där eventuella vidare diskussioner kan föras för att klargöra resonemang. Intervjun kommer att 

spelas in genom en diktafon. 
Efter intervjun kommer materialet transkriberas och analyseras för besvara utvärderingens 

frågeställning: Vad är Bygga Broars målsättning och hur kan de insatser som görs kopplas till 

den målsättningen? 
Namn, Titel, Plats och Roll kommer att antecknas för att sätta i förbindelse materialet till en 

viss aktör i en viss kontext. Om någon av dessa beskrivningar anses av utvärderaren vara av 

relevans för att klargöra utvärderingens frågeställning kan de komma att återges i den 



98 

 

slutgiltiga produkten. Av betydelse för utbildningen är primärt plats, titel och roll. Namn blir 

bara aktuella att återge om de anses nödvändiga för att besvara frågeställningen.    
Tills utvärderingen är avslutad kommer materialet sparas på en arbetsdator som enbart 

anställda för utvärderingen har tillgång till. Desamma gäller för transkriberingar. Efter att 

utvärderingen är avslutad kommer materialet att tas bort.  

5.22. Intervjuguide 
 

Intervju Guide – Bygga Broar  

Syfte med intervjun: Projektets mål och arbetsprocesser.  

Intervjutyp: Semi-Strukturerade 

 

 

 

 

 

Kodning 

Inverkansteori  * 

Värdeteori  ^ 

Situationsteori  ¨ 

Substantiellteori  ~  

 

Vad gör ni, hur gör ni det, när gör ni det, vem gör ni det med/mot, varför gör ni det? 

 

Intervjufrågor 

Aktör/roll/medverkan / erfarenhet  

1. Vad är din roll i Bygga Broar (Vem är det jag pratar med) 

a. Vad innefattar din roll? (Ex: konsekvenser av medverkande) 

b. Hur länge har du varit i kontakt med Bygga Broar? 

c. Vad fick dig att bli involverad? 

d. När bestämde du dig att bli involverad? 

Syfte * 

1. Vad tycker du är avsikten med Bygga Broar, vad vill man göra?  

Respondentens Namn:  

Respondentens Ålder: 

Respondentens verkar: 

Kontaktuppgifter för uppföljning: 
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a. Hur har du tagit del av denna informationen? 

i. Har Bygga Broar lyckats förmedla informationen på ett klart sätt, enligt 

dig? 

2. Vilka är det ”normer” som man vill förändra?  

a. Vad menas med ”värdegrund”? 

i. Vilken är Bygga Broars värdegrund/vilken värdegrund vill Bygga Broar 

uppnå?  

 

Mål * 

a. Vad är Bygga Broars målsättning?  

ii. (om fler än 1) Upplever du någon av målsättningarna som mer 

prioriterad? 

3. Vad är er målsättning?  

i. Har de personer du samtalat med efter kommit i kontakt med Bygga 

Broar uppfattat målsättningen desamma?  

b. Hur ser du på Bygga Broars målsättning i tiden?  

ii. Är målsättningen kontextuell eller konstant behövlig? 

5- Är målsättningen mer relevant i vissa geografiska och 

kulturella områden än andra? 

 

Projektets Bakgrund/Problembild ¨ 

4. Hur uppfattar du det problem som Bygga Broar vill lösa? 

a. Vad anser du att problemet är/varför det existerar? 

b. Hur har du kommit till denna uppfattningen/Har du en personlig relation till 

denna problematiken?  

c. Hur anser du att Bygga Broar har lyckats identifiera problemets olika delar? 

d. Hur Bygga Broar komma åt de problem som finns i ditt närområde. 

 

Åtgärder ^ 

5. Vilka åtgärder av Bygga Briar använder ni här? Hur har ni kommit fram till dessa? 

a. Hur klargjord är kopplingen mellan åtgärder och målsättning? 

b. Uppfattar du Bygga Broars åtgärder som tillräckliga för att fixa problemet? 
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c. Känner du att du kan förlita dig på enbart Bygga Broar för att åstadkomma 

förändring? - 

i. Om inte, vilken kunskap använder du för att fylla upp behovet? 

d. När tror du att Bygga Broars åtgärder har högst effektivitetsgrad?  

i. (Område/personer osv) 

e. Vilka tror du har mest nytta av att gå Bygga Broars utbildning?  

 

Problem i utförande (Anställda A4C 1/Utbildare 2/ Utbildade 3/ Team 4) ~ 

a. Varför kan det vara svårt att nå fram till vårdnadshavare?  

b. Varför kan det vara svårt att nå fram till barn & unga?  

c. Varför kan det vara svårt att nå fram till yrkesverksamma  

d. Varför kan det vara svårt att nå fram till civilbefolkningen?   

e. Har Bygga Broar svårare att etablera sig i vissa områden mer än andra?  

i. Har ni stött på några faktorer som visat sig vara mer/mindre 

framgångsrika under erat utövande? (Samtliga) 

 

Slutflöde ~ 

 

6. Vad är din allmänna åsikt om Bygga Broars utbildning? 

a. Hur anser du att Bygga Broars budskap lyckas förmedlas under utbildningen? 

1. Antal utbildningstillfällen du medverkat vid? 

2. Vad är din åsikt om antalet utbildningstillfällen (fler/färre). 

3. Tror du att fler/färre utbildningstillfällen kommer att förbättra 

din förmåga att motverka problemet? 

4. Vilka delar av utbildningen anser du var viktigast för dig?’ 

5. Hur tycker du Bygga Broar går tillväga för att uppmärksamma 

olika perspektiv? 

6. Vilken betydelse har antalet medverkande för utbildningen? 

7. Har du hört av någon att Bygga Broars budskap har feltolkats 

eller missanvänts i tjänsten?  

8. När har bilderna bäst funktion i utbildningen utbilda 
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